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Dinasztiaellenes összeesküvést lepleztek le Belgrádban 
Tizennyolc magasrangu szerb katonatisztet letartóztattak 

A szerb cenzúra minden hírközlést megakadályoz
kerüld utón Grácon kérésziül szenzációs 

liir érkezik Belgrádiját, am ely szerint a két
éves diktatnra után a napokban

dinasztiaellenes összeesküvést leplezlek 
le a jugoszláv fővárosban.

kél évvel ezelőtt az emlékezetes január 
li-iki királyi dekrétum. —  mini ismeretes, —  
véget vetett Jugoszláviában a parlamentáris 
kormányzatnak. Sándor szerb király felosz
latta az összes politikai pártokat és a parla
mentet. a kormányt pedig Zsivkovies tábornok 
vetie át. aki még ma is kezében tartja a ha
laimat. A katonai diktatúra eredetileg a hor- 
vat kérdés „megoldását" célozta, ehelyett 
azonban csak még jobban elmérgesitettc a 
helyzetet Horvátországban. Az elkeseredés 
azonban nemcsak a kurvátok, hanem a szer

határozta el a diktatúra likvidálását. Fran
ciaország ugyuiiis, amely két évvel ezelőtt 
hallgatólag támogatta a diktatúrái, köztien 

j cserbenhagyta Jugoszláviát és az ország, 
; amely a legsúlyosabb gazdasági válsággal 
i küzd, két év óta nem tud egy fillér külföldi 
kölesönf sem szerezni. Legutóbb mértékadó 
francia körök értésére adták Jugoszláviának, 
hogy addig, altiig katonai diktatnra áll az 
ország élén, sem Franciaország, meg kevésbé 
Anglia nem nyújthat kölcsönt az országnak.

Ezen a kétségkívül komoly gazdasági okon 
kívül azonban sokkal súlyosabb események is 
aktuálissá tették a Zsivkovics-diktatura fel
számolását. Egyetlen jugoszláviai lap sem. ír
hatott egy szót sem azokról az eseményekről.

amelyek a legutóbbi napokban zajlottak te 
Belgrádban, ahol

tizennyolc magasrangu szerb tisztet tar
tóztattak te nionarchiaellenes összeeskü

vés miatt.
Az összeesküvés élén néhány tábornok áll, 
akik a Zsivkovies-kormány megdöntésén túl a 
Karagyorgvev ics-dinaszlia ellen is összeeskü
vést szőttek, miután Sándor királyt tartják fc- 
lelelősnek a diktatúráért.

A letartóztatott tisztek kihallgatása a leg
nagyobb titokban folyik Belgrádban, az osz- 
szeesküvés azonban olyan pánikszerű liangu- 
latot teremtett, hogy

a királyi család tagjainak egyrésze jobb

nak látta sürgősen elhagyni Beigrádot és 
Bukarestbe utaztak.

A szerb és román királyi családot tudvalevő
leg szoros rokoni kötelék fűzik egymáshoz, 
miután Mária szerb királynő néhai Fcrdinánd 
román király leánya és igy ez az utazás nem 
is kcilbctelt nagyobb feltűnést. A beavatottak 
azonban tisztában vannak n váratlan bukaresti 
utazás komoly okával.

A szigorúan cenzúrázott jugoszláviai lapok 
természetesen egy szót sem Írhattak a lelep
lezett összeesküvésről, amelynek a bire azon
ban mégis kiszivárgott és a legnagyobb izgal
mat kelti Belgrádban és Jugoszláviában min
denütt.

'• -  ■ ...._
>rk között is napról-napra nőtt.

Fokozta az elégedetlenséget bizonyos kato- 
vai körük aknamunkája. Szerbiában már ré- 
■eri két katonai egyesülés áll elkeseredetten 
-/cinben egymással: az ugynevezeU Fehér és 
eket Kéz. amelyek az ország politikáját va
djában irányítják. A két ellentétes táborhoz 
irtózó tábornokok már sok bajt és kclleinet- 
cnségct okoztak az országnak és az egyik 
is/ti csoport fordult most szembe a dinasz
tiával is.

\/. uralom ma a Fehér Kéz kezében van 
és a másik táborban levő magasrangu 
lisztek mór régebben megpróbálkoznak 
minden eszközzel, hogy megbuktassák a 
diktatúrát, amely nekik nem adott szere

pet az ország ügyeinek intézésénél.

,, óvatos Zsivkovies-uralom azonban eddig 
csirájában elfojtott minden ellenzéki megmoz
dulást.

Az elégedetlen katonai tábor szervezkede.se 
azonban titokban mégis tovább folyt és ko
moly összeesküvésre vezetett, amelyet a na
pokban lepleztek le. Egyes külföldi lapokban 
a hét végén csapán az a kis hir jelent inog, 
hn«*y /

Sándor szerb király sürgősen Belgrádija 
hívta Balugdzsics berlini jugoszláv ko 

vetet,
-mihez messzemenő kombinációkat fűztek. 
Balugdzsics ugyanis legbizalmasabb tanács
adója Sándor királynak, aki mindenkor ki- 
Wri a berlini kővel tanácsát, ha sorsdcnl 
elhatározások előtt álL Balugdzsics belgrádi 
utazásával kapcsolatban igy mos a 
terjedt el, hogy

a jugoszláv diktatúra felszámolás előtt
áll

is Sándor király főleg külföldi nyopiásra

K é t s z á z  d e t e k t i v  h a j s z o l j a  
a  K i n i z s i - u t c a i  á l a r c o s  r a h i é k a t
A tetteseknek teljesen nyomuk veszett -  Eredmény
telen kihallgatások — Uj nyomon kutat a rendőrség

Szombaton az esti órákban újabb vak
merő álarcos rablótámadás történt a Kinizsi- 
Garasé r. t. irodájában, ahol két fiatal tiszt
viselőnő tartózkodott. Az álarcos rablás 
majdnem hasonló körülmények között za j
lott le, mint néhány nap előtt a gubacsiuti 
postarablás.

Este hét Óla után néhány perccel a Kini- 
zsi-Garage irodájában, amely a félemeleten 
van és a Kinizsi-utcai oldalon fekszik —  az 
iroda két tisztviselőnője tartózkodott a helyi
ségben. Licittel Jolán pénztárosnő éppen ka
lapját vette fel, Kerekes Erzsébet könyvelönő 
pedig a hócipőjét csatolta, mindketten távo
zóban voltak, amikor egyszerre csak felpat
tant az ajtó és két álarcos férfi lépett be, 
mindegyik revolvert tartott a kezében, ame
lyet n tisztviselőnőkre szegezlek. Ezután p il
lanatok akiit lejátszódott az egész rablás, 
eset A tisztviselőnők, mikor felocsúdtak 
ijedtségükből, azonnal fellármázták a ga
rázs egész személyzetét, azonban az álarcos 
banditáknak nyomuk veszett.

Xem sokkal később megérkeztek a rend
őrség emberei, dr. Vogt József rendörkapi- 
lánv és Angyal László deleklivIÖÍ'cKigyelo ve-

zelcsével cs a helyszínen megkezdték a vizs- 
gáialot.

Mikor ezek az események lejátszódtak, a 
garázs Kinizsi-utcai kapujában többen álltak 
a garázs személyzete közül, akiknek kihallga
tása ma kezdődött. Legelőször Vacsuga Gusz
táv kocsimosót hallgatták ki. akinek vallo
mása szerint a garázzsal szemben az utca má
sik oldalún félhét árakor egy pirostaxit látott 
soffürje nélkül. A taxit hét óra után már nem 
látta ott. Etirinknvics János géplakatos ennél 
sokkal értékesebb vallomást lelt, amely k i
induló pontja lesz a nyomozásnak. Elmon
dotta, hogy néhány perccel hét óra elölt ér
kezett meg a Kinizsi-garázsba Erdélyi nevű 
solTör ismerőse hívására, hogy a garázsban 
alkalmi munkál vállaljon. Erdélyi még nem 

j volt a munkahelyén s igy a kapuban várako
zott rá. Egyszerre feltűnt neki, hogy szemben, 

jaz utca másik oldalán egv pirostaxi áll telje
sen üresen, amelynek a számtáblája hátul ki 
volt világítva. Véletlenül megnézte a számot, 
amely a szokásos 18-as taxirendszámmal kez
dődött és a rendszám liaiu'sö háromszáma kö
zül a i-c.s szómra egész határozottan em lék
szik. Közben a garázsba is benézett és isme

rőse után érdeklődött, amikor kijött, ugv 
négy-öt perccel később, látta, hogy a taxi 
nagy robajjal, sok gázzal elindult és a hó- 
nyai-utcán a Boráros-tér irányába fordult be.

Illés Árpád és Kojsza Ferenc sofförök a 
taxira vonatkozóan megerősietették a géplaka
tos vallomását, de emlékeztek arra is, iiogy 
félhét órától kezdve az iroda kapuja előtt Két 
munkáskülsejü férfi sétált, egyik magasabb, 
a másik alacsonyabb. A magasabb hosszú ka
bátot és puha kalapot viselt, az alacsonyabbik 
sapkát. Ez a két gyanuskülsejü ember hét óra 
után már nem volt látható a garázs környé
kén. A kél sotlör által adott személyleirás 
azonban nem egyezik a tisztviselőnők által 
adóit személy-leírással, mert a tisztviselőnők 
szerint mind a két támadó kalapban volt.

A rendőrségen Vogl József rendőrkapitány 
és emberei egész éjszaka dolgozlak az ügy fe l
derítésén. Rádió utján közölték az összes 
rendőrállomásokkal a tettesekről adott sze- 
mrlytcifást. Detektívek mentek ki mindazokra 
a helyekre, almi pirostaxik garazsirozva van
nak és összeszedték azokat a taxikat, amely
nek rendszámában a 4-es szám előfordul. M i
vel a legtöbb kocsi éjszaka fuvaroz, lenné-,
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széleién reggelig nem tudták kihallgatni mind- mert a nyomozás adata szerint a rablás idő-
azokat a taxisoíföröket, akik ilyen rendszámú 
kocsin teljesítetlek szolgálatot. .Ír első p illa 
natokban összefüggés! kereslek a Gubacsi-uli 
postarablás és a garázsban iörtént rablótáma
dás közölt, azonban ez a feltevés megdőlt, 
mert valószínűnek látszik, hogy a (iubacsi-uti 
sikeres rablótámadás után nem teszik ki nm 
gukat a tettesek annak, hogy egy újabb rab
lótámadásnál tettenérjék őket. Különben is a 
rablást csakis olyanok követhették el, akik 
ggakran megfordultak a garázsépületben.

A rendőrség egész vasárnap folyamán foly
tatta a kihallgatásokat, minden remény meg
van arra, hogy a letteseket mielőbb kézreke- 
ritik.

Vasárnap kora délutántól kezdve a késő 
éjje li órákig folytatta Yogl József rendörka-

pontjában egy olyan pirostaxi állott a Ki
nizsi-garázs előtt, amelynek rendszámtáblá
ján a három utolsó szám között a 4-es szám 
is szerepel. Egy Deák nevű pirostaxi vállal
kozó bejelentette, hogy soffőrje közvetlenül 
a bűncselekmény elkövetése időpontja előtt 
a garázs előtt állott. Ezt az embert azonnal 
előállították, de mive! kétségtelen alibit bi
zonyított. eredménytelen kihallgatás után el
bocsátották a rendőrségről. A garázzsal szom
szédos házak lakóinak kihallgatását is szük
ségesnek tartja a rendőrség, mert ugv véli, 
hogy annak a bizonyos piros taxinak semmi 
köze sincsen a bűnügyhöz és az csak valakire 
olt a közelben várhatott. A nyomozást vezető 
rendörlixztvisclö utasítására Angyal László 
dctektivfőfelügyelö vezetésével a mai éjjel 
folyamán kétszáz detektív újabb razziái fog 
tartani, amelytől az ügy eredményes beieje-pitany a kihallgatásokat a Kinizsi-utcai rab

lás ügyében. 132 tixisoffőrl hallgattak ki, zését várják.

Nyomuk veszett a gubacsiuti postarablóknak
A pár nap elüti történt Gubacsi-uli posta- 

rablás ügyében őrizetbe veit Farkas testvére
ket vasárnap folyamán, miután nem lehetett 
rájuk bizonyítani, hogy a postarablásban 
részt vet lek volna,

elengedték a főkapitányságról.

Mindketten alibit igazollak. A rendőrségre 
természetesen rengeteg feljelentés érkezett 
különböző helyekről s a detektívek lelkiisme
retesen lejárták az uj nyoma kai. de eddig 
minden eredmény nélkül.

Vasárnap délelőtt Kispesten jelentkezeti 
egy asszony a rendőrnél és be jelentette, hogy 
három fé rf i oz egyik dfilőuton posta zsákokat,

cipelt a vállán. Azonnal előállították a három 
gyanús egyént, de a rendőrségen azután ki
derült, hogy a zsákokban cement volt. Beje
lentenék azt is, hogy a Lázár-utca ogvik 
kocsmájában háromtagú férfi társaság mulato
zott és feltűnően költekeztek. A detektívek 
még olt találták az egész társaságol, de iga
zoltatásuk után kiderült róluk, hogy az 
egyik soroksári-uli gyár munkásai és fizeté
süket költötték cl szombaton a kocsmában.

A hamis nyomok ellenére a rendőrség min
den errevonatkozó lejelentést alaposan le
nyomoz, mert reméli, hogy a lettesek a fővá
rosban vagy környékén bujkálnak s igy si
kerül őket rövidesen elfogni.

mm

M ik lós E lem ér m egvá lt  
a  M a g y a r  Lég ifo rga lm itó l

Az elmúlt héten pattant ki. hogy Miklós 
Elemér miniszteri tanácsos megvált a Magyar 
Légiforga lm i Rész vényt ár sasági ól. a melynek
vezérigazgatója volt.

Miklós Elemér kilépése annyival is különö
sebben hatolt heavaotttak előtt, mert ismerték 
az ö szerepét a vállalat részvény többségeknek 
megszerzése körül.

Az ügy bálterében sok mindent sejtenek. A

legvalószínűbbnek látszik azonban az a felte
vés. hogy a Légiforgalm i tulajdonjogában be
állót ujabh változás folytán mondott le M ik 
lós a vezérigazgatóságról.

Miklós Elemér most az Országos Idegenfor
galmi Tanács főtitkári lis/tségét tölti be.

Miklós megválásával kapcsolatosan még 
nyitott kérdés, hogy anyagi tekintetben m i
lyen módon fogja a Légiforgalm i kárpótolni.

Hatezer vasmunkást elbocsá
tanak, ha a Máv. beruházási 
programját tovább is húzzák

Az u. n. allam vasú ti beruházások elhúzásával 
kapcsolatban súlyos válság fenyegeti a vas- és 
gépipart és az abban foglalkozó munkásságot. A 
kormány annakidején a MÁV beruházásokat több 
Csoportba osztotta. Az első csoportba tartozó 
munkákat mintegy félévvel ezelőtt már elvégez
ték és a második transzba tartozó beruházásokra 
az eredeti terv szerint november végén került 
volna a sor. Hiábavaló volt azonban az érdekelt 
gyárvállalatok minden sürgetése,

a kormány Wckerle Sándor pénzügyminiszter 
ellenkezése folytán nem adta ki eddig az 
újabb beruházási munkálatokra vonatkozó 

megbízásokat,

bár annak megvolna a lehetősége, miután 
a nagybankok tettek már olyan ajánlatot, 
hogy a MÁV-beruházasokat belföldi kölcsön

nel lehetővé tennék.

Ezzel szemben a helyzet az, hogy ha nem 
hajtják végre az esedékes beruházásokat, ak
kor a gépgyárak a múlt évivel szemben 
antugyis 30 százalékkal csökkent munkáslét- 
szániot ismét redukálni kénytelenek és mint

egy 4000 munkást bocsátanak el.

A in unkanélküliség pedig már aniugyis oly
aggasztó mérveket öltött, hogy a gépgyári munka
közvetítő hivatalt naponta százak ostromolják. 
Az általános óhaj éppen ezért az, hogy azokat a 
produktív beruházásokat, amelyeknek végrehaj
tására most megvannak az anyagi lehetőségek, 
haladéktalanul adja ki a kormány.

Ebben a tárgyban egyébként Wckerle Sándor 
pénzügyminiszternél a napokban döntő tanácsko
zás lesz. Ilit- szerint a kereszténypárt egyik vezető 
tagja közelebbről interpellációt, kíván a kormány
hoz intézni.

Tizenkét nő jelentkezett eddig 
a „K u h á r“ -íéle kémkedési ügyben
A tegnap kipattant Kuliár-félc kriiikcdési 

ügyben a hatóságok tovább folytatják a nyo
mozást. Az. eddigi adatok szerint amatör 
fényképészeket is keresett, akiktől csakúgy, 
mint a cim irókiól úlctlcirást kéri. Ebből két
ségkívül megállapíthatta, hogy a jelentkezők 
milyen társadalmi körökkel érintkeznek, éle
tük eddigi során nem kerültek-e valamilyen 
vonatkozásba a katonasággal.

Általában a kérdezett adatokból kitűnik, 
hogy csakis rejlett katonai titkok érdekelték 
,,Kuhár"-t, aki magát Szinnyey-Merse István 
dr. jószágigazgatójának adta ki magát és a 
különböző pályaudvarok, vasúti hidak fényké
pét állítólag alapítandó magyarországi vállala
tai számára kérte.

A fényképekért, amelyekre .Pengő- jelige 
alatt hirdetett nemcsak a budapesti, hanem 
a nagyobb vidéki lapokban is, rendkívül ma
gas árakat fizetett. Az is jellemző, hogy k i
záróan amatőr fényképészeket keresett. F.z'k 
között eddig tizenkét nö közreműködését ál
lapította intg a nyomozó hatóság.

Szinnyey-Merse István dr.-ról megállapitot- 
lak, hogy a megszállás előtt valóban a fe lv i

déken volt főispán és nyugdíjazása alkalmá
val beisö titkos tanácsosi rangot nyert, Ez- 
idöszerint Szinnyey-Merse István dr. a Köz- 
igazgatöságB íróság egyik tanácsának elnöke 
Bullapesten és mondanunk sem kell. hogy 
semmi köze sincsen a nevében űzött akcióhoz.

Ég a berlini Siemens- 
Müvek raktártelepe

Berlinben az esti órákban kigyulladt a 
Siemens-müvek egyik legnagyobb épülete a 
Uerzbergstrassin. A tűzoltók teljesen tehe
tetlenül állanak a nagy tűzzel szemben, 
mert folyton ismétlődő robbanások következ
tében az épületeket nem lehet megközelíteni. 
Az egész város fölött tűzpiros az ég o hatal
mas lángnyelvcktől. Berlin talpon van és a 
tűzhöz siet. Ezidösztrint már mintegy 50.000 
ember állja körül a lüzet. A rendőrség czl a 
városrészt lezárta. A mentők nagy őrségekkel 
vonullak ki az égő raktárakhoz.

Befejeződött a  népjó léti m in isz
térium ban  folytatott v iz sg á la t
A népjóléti minisztériumban történi sza

bálytalanságok ügyében elrendelt vizsgáiul 
szombaton befejeződött és

a vizsgálatrós készült jelentés keddre 
már elkészül.

A valamennyi vádra kiterjedt vizsgálat meg
állapította, hogy olyan visszaélések, amilye
neket az első napokban feltételeztek, távolról 
sem történtek, azonban szabálytalanságuk 
előfordultak. Ezek a szabálytalanságok ab

ban álltak, hogy kölségvetésileg megállapított 
tételeket és egyes megtakarításokat más cé
lokra használtak fe l, m in t am ilyenre e lő  vol
tak irányozva. így  tehát az ügykezelésben 
történtek szabálytalanságok, amelyekért a 
vizsgálat szerint elsősorban Mankó  ̂ Elem ér

Iaz elnöki osztály volt vezetője felelős.
A vizsgálat eredményéről a kormány a 

parlament utján már a legközelebbi ülcsek 
egyikén informálni fogja a iiy il vád osságot.

„Nem vagyok állandó ara“ ...
— mondja Titkos Ilona, aki cáfolja házasságiét, 
válaszol egy képviselőnek és egy „bizonyos társa

ságnak", amely intrikál ellene
..Tegnapelőtt volt T itk ts  Ilona esküvője 

Esterházy Tamással" szaladt végig a városon 
a hir. Erről meg kellett kérdezni magát T it
kos Ilonát. Nagyon meglepödötten és őszintén 
mondja ezeket Titkos:

—  Hátborzongutó, hogy miket találunk ki! 
Nem igaz! .Vem volt esküvő és ha akarják 
tudni, nem is lesz esküvő.’ Ezt most már meg 
kell mondanom, mert nem tűrhetem, hogy 
folyton bántsanak. Nem értem, miért vagyok 
olyan fontos. Például annak a képviselőnek. 
aki a parlament elé vitte az én magánügyei
met. Mi köze a politikának ahhoz, hogy én 
karácsonyra ajándékot kapok valakitől. (Az 
az ur, akitől az ajándékot kaptam, több mint 
százezer pengőt adott a munkanélkülieknek 
ugyanakkor . . . )

Nem dicsekedtem sohasem és nem törő
döm mással sohasem, de békeidőkben palo
tákat kaptak a nők. Annyit, amennyit színé
szettel és munkával soha életükben nem ke

reshettek volna meg. Én csak kaphatok aján
dékot, amikor 130 nap alatt 198-szor játszot
tam. Azt igazán megengedhetik nekem is, 
hogy nyugodtan dolgozhassak.

—  Azt hiszem, hogy végeredményben mu
latni fogok ezeu a dolgon. Tessék tudomásul 
venni, hagy kinevetnek minden nrenyasz- 
szonyl! Itt vannak Pesten állandó arák-, 
akik közé nem kívánok tartozni. Én nem te
szek ilyen állandó ara. Azért sem fogok férj- 
bezmenni sohasem! Megjegyzem, tudom, hogy 
ezek a hírek egy bizonyos társaságból ered
nek. Csak kellemetlenné akarják lenni az éle
temet. És biztosan azt szeretnék, ha egy hoz
zám közelálló valakit olyan helyzetbe hozza
nak, amely annak is kellemetlen.

—  Valakire szeretnék kisütni, hogy bolond. 
Én erre azt mondom: Igazuk van! Ma valaki 
?lvcsz egy színésznőt, az őrü lt!

Szólt és jóízűen nagyot levetett.

Az újpesti építkezések...
Vádak és gyanúsítások az újpesti közigazgatás 

egyes tagjai ellen
Két megdöbbentő esel történt egymásután Ú j

pest közigazgatásában. Az egyik nz volt, hogy 
Recseg Szvetozár Endre végrehajtó visszaélések 
gyanúja miatt öngyilkos lett; a másik pedig, hogy 
Nussbaum Ernő vágóhídi tisztviselő önmagát je 
lentette föl sikkasztásért.

Niissbaum egyébként a kiderült sikkasztás elle
nére szabadon jár, mert Se ínség Aladár Újpest 
polgármestere megindította ellene a fegyelmi el
járást, jelentést tett az alispánnak, de a bűnvádi 
feljelentést elmulasztóiul miiídczidcig megtenni. 
Ez annál is érdekesebb, inért Xussbaum város
szerte fenyegetődzik, hogy sok embernek baja 
lesz. ha ö kinyitja a száját.

Erre indult meg Madarász Adorján főjegyző 
vezetésével a vizsgálat. Először is kivizsgálásra 
kerülnek azok

a küzépitkezések,

amelyek kapcsán rengeteg költségvetési kerete
ket meghaladó és igy különkiadással járó pót
munka került végrehajtásra.

A sok különmunkának és általában a gazdálko
dás rosszaságának tulajdonijak egyesek, hogy 
a város évi kiadásainak összege 1925-ben 2,002.436 
pengő volt, 1931-re pedig ez az összeg 4.206.063 
pengőre emelkedett..

A járványkórház dolga is sok szóbeszéd 
tárgya. Ez az intézménye Újpestnek most készült 
el, de

a város az épitőeégtöl a kész objektumot még 
nem vette át.

Nem vette át részben azért, mert a műszaki ügy
osztály most a vizsgálat alatt nem mer az átvé
telre vállalkozni, de ok az is, hogy a városnak 
nincsen pénze.

A vizsgálat másik rész* *
a kövezésekre

terjed ki. A följelentések itt azzal a váddal áll
nak elő, hogy a város műszaki tisztviselői az el
végzett munkál: átvételénél a ténylegesnél na
gyoknak jeleztek egyes utcákat, ami a vállalkozók 
részére jelentős összegeket juttatott.

A vizsgálat harmadik része

az OFB-telkek ügyében
történik.

Van azután a vizsgálatnak még egy kisebb je
lentőségű része, mely

a piaci belypénzek ügyét

vizsgálja. .4 piaci árusoktól most újra kérik a 
négy öt év előtti helypénzeket, mert az akkori 
hely pénzszed ö városi közeg a nála befolyt össze
gek egy részét elsikkasztotta. Azok az árusok, 
akik az őt év előtti nyugtákat nem őrizték meg, 
most kénytelenek a helypénzeket inégrgyszer 
megfizetni.

Madarász Adorján vizsgálóbiztos eddig számos 
kihallgatást eszközölt. Kihallgatta többek között 
tanúként Goll Jenő városi főmérnököt, ki a ki
szivárgott hírek szerint, csodálatos módon

terhelőén vallott volna hivatali főnöke. Hof-
fer Mihály műszaki tanácsos ellen.

Városszerte az a hiedelem, Jmgv Csaba Aurél 
építész és Coll Jenő főmérnökkel együtt Nagy 
György nyugdija* város íőiecvzö a kezdeménye

zői a vizsgálat megindításának'. Haj luk kivid 
Wcisz Emil volt városi tisztviselő nyíltan hangoz
tatja, hogy ö is hozzájárult adataival a vizsgálat 
megindításához.

Az újpesti Egységes párt elnöke dr. Simonif 
Ernő városi képviselő a vizsgálat ügyében a kö
vetkezőket mondotta:

— .4 mi pártunk állandóan bírálta és bírálja st 
város igazgatását. Állítottuk, hogy

l'jpest város politikája konrepciőmeules, de
a* igazgatás tisztességét sohasem vontuk két

ségbe.

A vizsgáiul lefolyását nyugodtan várjuk, annál 
is inkább, mert a lappangó gyanúsítások ezt szük
ségessé tették. Álláspontjuk az, hogy hu van bü- 
uös, bűnhődjön, de térjen vissza városunk falai 
közé a béke.

— Ami már most a vizsgálat technikai lefolyá
sát illeti, a kívánságuk az, hogy ez rapidan tör
ténjen meg. Városunk adminisztrációja teljesen 
megállt, az ilyen vizsgálat pedig kiválóan alkal
mas arra, hogy azt a kevés hitet, ami a közigaz- 
galást illetőleg az emberekben még élt, teljesen 
lerombolja.

Egyébként Madarász Adorján vizsgálóbiztos 
hétfőn reggel ismét kiszáll Újpestre és ott a ki
hallgatásait folytatja.
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Nyolcnapos ultimátumot kapott a Társadalom
biztosító az orvosi sérelmek elintézésére

Csíiléry András a mozgalom élén — Az orvosi kar reform-
programja A  Magyar Hétfő akciójának nagy sikere

\ rársadalomhizfosjtó orvosi karában uagv 
föltünést kelteti a Magyar Hétfő multhoti 
c.lkke, amelyben beszámoltunk arról, hogy az 
OTl szerződéses orvosi kara sztrájkra készen áll, 
amennyiben jogos kívánságait nem elégítenék 
ki. A cikk nyomán a vezetőség részéről bizalmas 
nyomozás indult, amely azonban eredménytele
nül zárult le.

Az orvosi kar pedig a Magyar Héttő cikke 
vitán hozzálátott a szervezkedéshez és ma már 
úgy áll az ügynek ez a része,

hogy egységes táborba tömörülnek a Társa
dalombiztosító orvosai.

A helyzet nemcsak hogy nem javult, hanem még 
jobban <Tmcrgcsedett. Az orvosoknak ugyanis 
tudomására jutott az OTl javaslata, amelyet a 
népjóléti miniszterhez intézett. F.z nagyjából 
tedi a Magyar Munkaadói, Központja és a <,yár- 
’ porosok Országos Szövetségének együttes elő
terjesztését. Megemlítik, hogy mintegy tiz-tizenöt 
százalékra tehető a be nem fizetett járulékok 
összege, ami ö— 8 millió pengőt tenne ki. Arról 
azonban hallgat az előterjesztés, hogy

•veket a járulékokat a mmiká>ok béréből le
vonják é> mégi*, elfelejtik befizetni. Arról 
v'n? szólnak, hogy időnként elengedik eze
ket a tartozásokat, vagy azoknak nagyobb 

részét.

Arról i* megfeledkezik az előterjesztés, hogy

amíg a külföldi hasonló intézményeknél 
:ít|agb:.Mi H.r, százalék az adminisztráció knit- 
'*ége, addig az OTI-nál ez 24 százalékot 

tesz ki.

Meg kell mindenesetre jegyezni, hogy Rhodc 
János alelnok haláláig az ndmiuiszlrárió költ- 
'■ége nem haladta túl a nyolc százalékot:

A (iyOSZ szerint azonban a deficitet kizá
róan a gyógyítási költségek terén végrehaj
tandó érték csökkentés utján lehet kiküszö
bölni- szóval a már amúgy is csökkentett 

ügyellátást! költséget és az orvosok diját 
szeretnék még jobban leszállítani.

A világ összes ilyenfajta biztosítási intézeteiben 
húsz százalékon fölül áll az orvosi Unit ség. A 
kivetett járulékokból Németországban 20.4. 
Svédországban 10. Franciaországban .‘Hl száza
lékot fordítanak orvosi célokra,

inig az OTl csak 11.5 százalékot juttat erre, a 
többit elnyeli az adminisztráció.

\ (ivOSz előterjesztése. szerint 10 százalékra kel
lene csökkenteni az orvosi kiadásokat, amelyek 
rnéir eddig is mélyen alatta vannak az európai 
átlagnak. Az összeg számszerűen 1,720.000 pen
gőt tenne ki. Az úgynevezett orvosi tömeg 7.ö 
millió pengő. Ebből a szerződéses orvosokra jut 
mintegy (> millió. Kzt az összeget akarják most 
még újabb gyógyszeresük kent ési rendelettel és 
az orvosi fizetések redukciója utján lejjebb 
nyomni.

Már a/ eddigi állapot >em fari ható. amint az 
a Magyar Hétfő múltbeli cikkéből kitűnik, hűt 
még ha továbbra is olcsöbbitani akarják a gyó
gyítást. Ezidőszcrint a törvény értelmében orvosi 
segélyben, gyógyszerellátásban és kezelésben ré
szesülnek a biztosított hozzátartozói* felesége, 
gyermekei, unokái, sziliéi, nagyszülei és a vele 
!*gy háztartásban élű testvérei, sőt. vadházas- 
társa is. \ nagy adminisztráció mellett azonban 
• megfelelő ellenőrzésről elfelejtettek intéz
kedni! Azonkívül a táppénzt külföldön maximáli
san 24 iiétre adják meg. Magyarországon 52 hétig 
igényjogosult erre a beteg.

HfaJánosságban ezt burkolt munkanélküli se
gélynek tekintik.

Az orvosok követeléseinek első pontja erre 
vonatkozik. A második az, hogy a munkaadó
kat a fizetések teljesítésére szorítsák. A/t kő 
vételik az orvosok, hogy hozzák junktiinba a 
gyógyítás kérdését azzal, hogy a munkaadó be
fizette-e a munkadijat? A gyógyszerellátás i> 
legyen arányban ‘a befizetéssel. A harmadik 
pontbari azt követelik az orvosok, hogy a 
rendkívüli méretű adminisztrációt építsék le. 
\ negyedik követelésük az, hogy az igény jogo
sultságot és a szolgáltatandó gyógy ellő tűst csök
kentsék le külföldi mintára.
\z orvosi tömeget viszont —  szerintük —  csak 

fölemelni lehet, nem csökkenteni és az orvosok 
fizetését külföldi nívóra emelni. Ma az a helyzet, 
hogy

kezelőorvos egy soklagu család után 2.40—
:» pengői kap egy egész évre.

Ha csak kétszer hívják egy éjszaka, ami igen 
gyakran fordul elő, akkor már kapupénzben egy
magában nyolcvan fillért adott ki, vagyis egyévi 
fizetésének egy harmadát.

Végeredményében egy ezer tagból álló körzet
tel bíró orvos körülbelül —4000 pengőt kap 
egy esztendőre* Ezért köteles a tagnak állag
ban 4 személyben vett hozzátartozóit, vagvi> 

négyezer embert egész éven át kezelni.

Influenzajárvány idején átlagban 50 -60-szor 
bio jak az oroost naponta a házhoz. Ilyen esetek
ben a járvány elmúltával 40—50 pengő járvány - 
segélyt fizet ugyan az OTÍ, ezzel szemben sza
zakra megy az orvos tényleges kiadása.

Az orvosok, akiket a népjóléti miniszter arra 
kért, hogy hozzana' áldozatot, azt felelték, hogy

«k  már nagyobb áldozatot hozni nem tódnak.

.Immár 16-án azonban mégsem leplek sztrájkba.
merf crí nem tartottál <is>,iee(jycztcthclövel u: 
orvosi esküvel, másrészről semmi körülménye., 
közölt sem fogják betegjeiket otthagyni.

Fllcninfé/kedésük egyelőre arra szorítkozik, 
hogy kizáróan a he légkezeléssel fognak tö
rődni es minden adminisztratív tevékenységet 

beszüntetnek.
A sztrájk veszélyével már számoltak illetékes he- 
i\* ii is szél miután ötlet merült fel, hogy müven 
eszközhöz lolyamodj.inak arra az esetre, ha az 
orvosok mégis beszüntetnek a munkál.

Az egyik ilyen terv volt, hogy a beteg abban az 
esetben, ha az OTÍ nem biztosíthatná' a gyógy
kezeli elés ép a táj,pénz 30 százalékát kapná"orvos 
igenybeneteb re es l.t százalékát gyógyszervásár
lásra. \ agy is összesen íy százalékot. A gyakorlat
ban c/ azt jelenti, hogy naponta összesen 24 fii 
lert kapna. A IV. osztályban A í, a VI. osztályban

A Ken szlcnvszoi ialisla Gazdasági Párt po- 
htikai állásfoglalásáról a logcllonlétescbb lii- 
rek vannak forgalomban. Egyszer tudni vélik, 
hogy u párt ellenzékbe megy, mások viszont 
önnek ellenkezőjét hangoztatják. A valóság 
az. hogy egy kéi párttag kivételével akik 
azonban alávetik magukat a többségi határo
zatnak. a párt 1 adatában van az ellenzékbe 
vonulás következményével.

A helyzet a kormány számára azáltal telje
sen tisztázódott, hogy Krriszt Sándor mrgma- 
\'ult a kabinetben, söl teljesen elhatározott 
szándéka,

hogy politikai államtitkárt vesz. maga 
mellé. Tárgyalásokat folytatott Csíiléry 
Vndrással. aki bizonyos feltételek teljesí
tése esetén vállalná is a megbízatást, de 
legújabban olyan híreket is hallónk, hogy 
esetleg G/ottlcr Jenő lesz Eroszt segítő

társa.

Annyi bizonyos, hogy a népjóléti államtitkár 
kinevezése rövid napok kérdése.

A Kereszténypárt felfogásáról egyébként 
//n llcr Istvántól a következő nyilatkozatot 
kaptuk:

— A pártról elterjesztett azok a hírek, hogy 
akciót akar indítani a kormányzattal szemben, 
nem felel meg a valóságnak.

— Amit a pártban annak elégedetlenebb tag
jai akarnak, az sem több. mint a kormányzatot

A honvcdíülörvényszék által halálraítélt 
Pintér András százados ügyében szenzációs 
fordulat állott be. Ugyanis az. első kihallgatás, 
valamint az elsőfokú tárgyalás alkalmával a 
vádlott azt hangoztatta, hogy jogos önvéde
lemben használta fegyveréi:, mert volt fele
sége és Kiss Miklós őrnagy támadólag léptek 
fel vele szemben. A dráma közvetlen szem
tanúja, Radnlcsru Helén, a főtárgyaláson 
nem erősítette meg volt férje jogos önvéde
lemre vonatkozó állítását, söl határozottan 
terhelő vallomást tel*

A jogos önvédelemre vonatkozólag most 
világosság derült. A pesterzsébeti rendőrsé
gen megjelent Konkoly  Gábor pesterzsébeti 
tisztviselő és előadta, hogy Pintér András 
százados bűnügyére vonatkozó fontos vallo
mást szeretne fonni. Az önként jelentkezett

152 és végül :i legmagasabb osztályban ISO fillér 
napi át alanyi kapna.

Az ö l  I orvosainak és adminisztrációjának 
ügye egyébként ezen a héten újabb fordulathoz 
ért. Csiliértj András dr., az Orvosszcvelség elnöke 
ugyanis a kereszténypárt bizalmas értekezletén 
kijelentette, hogy

nem hajlandó presztízsével, nevével továbbra 
is fedezni az ott uralkodó állapotokat és nyolc 
napos határidőt állított fel a sérelmes ügyek 

elintézésére.
F/ annyival is inkább érdekes, mert Csillárig 
Andrási emlegetik uj népjóléti államtitkárként és 
igv valóban gyökeres rendcsinálás várható egész 
rövid időn belül az OTl portáján.

arra szorítani, hogy szociális és gazdasági téren 
miwd energikusahb munkát végezzen. A párt 
széf szakadása sohasem fog bekövetkezni, mert 
nincs a. pártnak olyan, csoportja, amely nem 
abból indulna ki. hogy a párt egységét meg kell 
óvni mindenféle eventualitás ellen. Sem Zichy, 
sem Wolff. sem mások nem gondolnak önálló 
akciókra, csuk arra. hogy a maguk felfogását a 
párttal és a párton keresztül a kormánnyal elfo
gadtassák. Nem kormányváltozást kérnek, ha
nem a kormány raunkaprogrammjának olyan 
irányba  ̂aló terelését, amely, felfogásuk szerint, 
a nyomor leküzdésére és a gazdasági helyzet fel
javításéira alkui más.

Ernszt Sándor távozási szándékáról szóló 
híreknek a miniszter betegségében rejlik az alap
juk. Xmeiwyiben eröbeli állapota nem engedné 
meg a snlyos miniszteriális kötelességek teljesí
tését. akkor visszavonul. Ennek azonban nincs 
politikai háttere és ez legkevcsbhé sem szembe- 
helyezkedés Trliszt részéről Bethlen politikájá
val. \ miniszterelnök viszont nagyon jól tudja, 
hogy Frn.sz.t közreműködésének nagy hasznát 
veszi, tehát meg akarja várni, míg betegségéből 
felgyógyul, amikor nyilvánvalóan lemondásra 
sem lesz. oka.

— Az államtitkár-kérdés hihetőleg egy kéi na
pon belül megoldást nyer, úgyhogy a párt vala
melyik tagját fogja a kormányzó kinevezni.

—  A miniszterelnöknek egyes párttagokkal 
való tanácskozása gazdasétgi kérdésekre vonatko
zik ón nem politikára. Politikára legföljebb a vá
rosi politikával kapcsolatban szóbahozható sze
mélyi kérdésekre illetőleg.

tanú előadta, hogy május 14-én közvetlenül a 
dráma lefolyásának idején haladt el a Kende 
Kanuth-ulca 48. szám alatt levő villa előtt. 
Miután hangos kiáltásokat hallott, figyelni 
kezdett. Pintér százados és Kiss őrnagy vala
mint Radulescu Helén vitatkozott a villa ud
varán. Majd mindhárman bementek az üve
gezett verandára.

Konkoly Gábor vallomásában határozot
tan állítja, hogy látta, amikor a veran
dán Kiss Miklós őrnagy arcai ütötte P in
tér András századost és ugyanakkor Ka- 
dulcscu Helén is a férje felé sújtott ök

lével.

Ebben a pillanatban rántotta elő revolverét a 
százados s háromszor az őrnagy felé lőtt és 
amikor az clvágódott a padlón, néhány pilla-

New-York, 

L o n d o n ,  

Párizs után
va sa rn a p  
röggel Ö-tőlMIDGET GOLF 

BRISTOLBAN
B elépő jegy : 1.— pengő Délelőtt it órától 5 óráig 50 fillér 

Játék és sport. Erősít és Korányit. Tánc, tea. 5 p e r c  a l a t t  m e g 1 a n u I h a t j i

Még e héten kinevezik 
az uj népjóléti államtitkárt
Csilléry vagy Czettler? —  A keresztény párt nem 
megy ellenzékbe — Hallév István érdekes nyilatkozata

A halálraítélt Pintér százados 
ügyében perújítást kérnek

Egy uj lanu szerint jogos önvédelemben 
használta volna fegyverét

a itei Fenyves Vásár
utolsó 4 naplón

hétfőn , k ed d en , szerd á n  é s  c«9tort5k 5n 
cs a k  a  C a lrin -té ri Á ru h ázu n k b an

Farsangi okkasió!
freno íinnrnotto val tiernyógelyembói 7 fin  
LlflSPc UUUfyKIIC (nem müsetjem: 7.80, °  
frnnn tatin szavatolt*!* tiszta selyem, (ifi 
LÍCPC Jdlül kiváló nehéz ininúsé? .. U ^

Crepe Síuhso! ét Crepe Martfűin 4.90

[fepeflethiPSlsLniSS,? 3.90
M i n t á k a t  d í j t a l a n u l  k ü l d  l i n k .

Hatig megdöbbenve állott, majd maga elleti 
fordította fegyverét A tanú szerint ezt a je
li’ncfct Buksi Gábor rcnáörfötürrsörm ester
is látta.

Az uj tanú vallomása döntő fontosságú a 
lialálaitélt Pintér András százados ügyében. 
A katonai perrendtartás értelmében ugyanit 
a legfelsőbb honvédfötörvényszék nem fog
lalkozhatott az uj tanú állal elmondott nagv- 
fontosságu körülménnyel, mert tárgyalásán 
tanúkihallgatásnak hetije nincs. Értesülésünk 
szerint a legfelsőbb döntés jitán Pintér And
rás százados

perújítást kér és az ujrafelvétcl anyagát 1 
fogja képezni Konkoly (iábor vallomása. |

MA AUTÓ*-— -1- /  k \
™memedesbenz( A j

A Zeíss-Icon és a Telefongyár
A magyar ipar pártolásának jelszava ugylátszik* 

meg mindig nem ment át a köztudatba és gyak
ran mutatkoznak olyan visszásságok, amelyek azt 
igazolják, hogy éppen azok a körök, amelyeknek 
hivatása lenne őrködni a magyar ipar és a ma
gyar adozóközönsóg érdekei felett, mcgfclejtkcz- 
nek erről a kötelességükről.

Nem akarjuk elhinni, hogy már teljesen befe
jezett tény az az csel, amit .szóvátószünk, inkább 
azt hisszük, hogy túlbuzgóság ás túlzott agaoda- 
lom a hazai gyártmányokkal szemben vittek egyik 
feltétlenül leghazafiasabb testületünket arrat 
hogy idegen gyártmányt rendeljen meg.

A Magyar Vasmüvek és Gépgyárak Egyesületé
hez érkezett a napokban egy beadvány az Orszá
gos 1 iszti Kaszinó, illetve annak hangos mozija 
ügyében.

Ez a beadvány elmondja, hogy ez a tiszteletre
méltó kaszinó, bár Írásbeli ajánlatot tett neki 
egyik legnagyobb hazai vállalatunk, a Telefon
gyár is, mégis egy külföldi vállalkozásnál, a Zeiss 
bonnál rendelte meg hangos leadóberendezéséi. 
Körülbelül 20.000 pengős vásárlásról van szó és 
igy nem lehet közömbös, hogy az Országos Tiszti 
Kaszinó tényleg a Zciss-gyár készülékét szerelte
ti-e tél a hazai és ereseiben a külföldinél tökéle
tesebb készülékkel szemben.

A háttérben itt burkolt harc folyik, amelynek 
előzménye az, hogy Körös László mérnök a Te
lefongyár alkalmazásában és laboratóriumában 
feltalált egy sfabilizátor csövet, amelynek rendel
tetése az, hogy az áramdifferenciákat kiküszö- 
böllje. A Telefongyár az egész világon szabadal
maztatta ezt a magyar találmányt és megállapo
dást létesített a németországi Lurenz-Werkevct 
Berlinben, amely szerint ott is csak a Telefon
gyárra való hivatkozással gyártják ezt a stabilizál 
for csövet és Körös László, a kitűnő magyar mér
nök Berlinben vezető szerephez jutott.

.1 megállapodás értelmében az egész világon 
fölosztották a piacot a Telefongyár é.s a Lorenz 
cég es igy Magyarországon a Zeiss-gyárnak nincs 
jogosultsága arra, hogy ezt a kitűnő szabadiamat 
felhasználja.

Ez a külföldi vállalkozás úgy segített magán, 
hogy a különböző erősítőket szerezi be a külföldi 
cégektől és igy berendezése nem egyöntetű.

A Tiszti Kaszinó berendezésénél például egy 
Körting-erősítőt alkalmaztak, amit az osztrák* 
cég osztrák munkásokkal és mérnökökkel szerelt 
fel. Ugyanekkor Magyarországon — panaszolja 
a beadvány —  igen sok helyen, az Imperiál és 
Simplón-mozgókban, a Mozgókép Vizsgálóbizott
ság bemutató termében, Kecskeméten, Karcagon, 
Miskolcon cs Szombathelyen jó eredménnyel 
használják a Telefongyár gyártmányait és igy 
semmi ok nem volt arra. hogy a Tiszti Kaszinó 
ilyen rossz példával járjon elöl és magyar cég 
ajánlatával szemben külfödiét fogadja el.

Úgy gondoljuk, hogy ez a beadvány kissé túl
zóit érzékenységgel készült, mert

kizártnak tartjuk, hogy a magyar Tiszti Ka
szinó már véglegesen döntött volna a Zeiss- 

gyár javára.

A végeleges döntésnél, amelybe a honvédelmi 
miniszter megbízottja is bele fog szólni, nyilván a 
magyar ipar szempontjai érvényesülnek majd.

Elmondottuk ezt az esetet, mert iskolapéldája
annak, hogy a magyar iparnak, még ha még oly 
jó  gyártmányai vannak is, milyen nehézségekkel 

Ikell megküzdenie saját hazája területén is. . ,
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Az uj Baumgarien-díjasok:
Révész Béla, Illyés Gyula, Salgó Ernő 

és Bartutz Lajos
Vasárnap. Baumgarten Ferenc halálának 

évfordulóján hirdette ki a kuratórium a 
Baumgarten-alnp Sas-utrai székháziban az 
ezidei évdijasok névsorát. A döntés kihirde
tését irodalmi körökben nagy érdeklődés 
előzte meg, miután az évdijak odaítélését is
mét hosszas viták és kuiisszamögötti harcok 
előzték meg.

Az eredmény kihirdetésénél jelen voltak 
Babits Mihály és dr. Bcsch Lóránt kuráto
rok. a tanácsadó testület tagjai közül Ilc lta i 
Jenő, Sehöpflin  Aladár és Réthy István, va
lamint az összes évdijasok a beteg Juhász 
Gyula kivételével. A kuratórium határozata 

' szerint

a Baumgartcn-dijat az idén a régi évdi
jasok közül Llek Arthur, Juhász Gyula. 
Tersánszky Józsi Jenő és Erdélyi József 
kapták, mig Révész Béla, Salgó Ernő. 
Illyés Gyula és dr. Bartutz Lajos az idén 
először részesedtek a Baunigarten-dijhól.

Elek Arthur, Juhász Gyula és Tersánszky 
Józsi Jenő harmadszor kapják meg az évdi- 
int. Erdélyi József pedig tavaly kimaradt a 
Baumgarlen-dijasok közül és igy másodízben 
részesül az évdijbaii. mig a további négy ki
tüntetett az idén először szerepel a Bauni- 
garten-di jnsok között.

A kitüntetettek legnagyobb részét nem 
kell közelebbről bemutatni a közönségnek. 
Elek  Arthur mint esztétikus és novellista igen 
előkelő helyet foglal el, Juhász Gyula a mo
dern magyar költészet legkiválóbb reprezen
tánsai közé tartozik és Tersánszky Józsi 
Jenő regényeit és minden írását komoly iro
dalmi valeur fémjelzi.

Az uj évdjasok közül Révész Béla Írásai
ban mindenkor a szociális világszemlélet tük
röződött és bár különösen pályájának elején 
kifejezetten szocialista Írónak indult, iro
dalmi szempontjaiból sohasem áldozott fel 
semmit világnézete kedvéért. Erdélyi József 
és Illyés Gyula fiatal magyar költőgenerá 
i jö  élén állnak abszolút mai lírájukkal, Salgó 
Ernő dr. különösen mint kritikus és műfor
dító szerzet! nagy érdemeket, mig Bartutz 
Lajos dr. a Xemzeti Múzeum néprajzi osz
tályának őre, európai hírű antropológus, aki
nek kitüntetésével az alapítónak az az inten- 
eenciója érvényesül, hogy az évdijban Író

kon kívül irodalmi munkássággal foglalkozó 
tudós is részesüljön. Ugv mint eddig, az idén 
is /

mind a nyolc Buumgnrten-dijas 4—4000 
pengő évdijat kap.

lehel séges azonban, hogy a jövő évbeli redu
kálják a kitüntetetlek számát, hogy az év- 
(iij összegét magasabbra emelhessék. Vala
mennyi kitüntetett úgy irodalmi munkássá
gánál, m int egyéni körülményeinél fogva tel
jesen rászolgáll a Baumgarten-dijru, azon
ban

több olyan író maradt ismét ki a név
sorból. akiket már évek óta emlegetnek 
a Raunigarten-dijas jelöltek között és 
akik mindenképpen méltók volnának az 

évdijra.
A Baumgarten-alapitvány múlt évi jöve

delme 1S0.000 pengő volt. amiből 32.000 pen
gőt fordítanak az évdijakra, mig 18.000 pen
gői az írók segélyezésére adlak. A segélyezés 
állandóan nagyobb méreteket ölt és ezenkí
vül az alapítvány kezelői megbízásokat is ad
nak bizonyos irodalmi munkák elkészítésére. 
így legközelebb a Baumgarten-alap támoga
tásával jelenik meg a magyar költők antoló
giája Horváth Henrik fordításában.

A kuratórium döntésének kihirdetése után 
a kuratórium és a tanácsadó testület tagjai 
az évdijasokkal együtt kivonullak a teme
tőbe és koszorúi helyezlek Baumgarlen Fe 
renc sírjára.

•■if

S ugyanakkor velünk együtt falán nem 
egy akadt a Baumgartcn-dijasók közölt, aki 
kegyelettel gondolt a magyar irodalomnak 
egy nagy halottjára: dr. Mikes Lajosra, aki
nek évekig annyi kemény harca volt a Baum- 
garten-dij körül.

Amíg Mikes dr. élt és olt ült a kuratórium
ban, sohasem tudott olyan döntést kivere
kedni, amelyik megnyerte volna tetszését.

Mi, akik ismertük e nagyszerű ember 
őszinte véleményéi, elmondhatjuk, hogy az 
idei döntés történt talán először íélig-med- 
dig Mikes Lajos szellemében.

Hisszük azért, mert a kuratórium uj tagjai 
döntésük meghozatalakor gondollak a nagy 
halottra: Mikes Lajosra.

(I. j-)

fi kormányzóságot és a népjóléti minisz
tériumot is foglalkoztatja a Vármegyei 

Mentőegyesület alapításának ügye
A Magyar Hétfő multheti számában foglal

kozott azzal a kártérítési perrel, amolyol 
Osváth István igazgató indított Dréhr Imre 
nyug. államtitkár és a Vármegyék és Vá
rosok Mentőegyesülete több vezetője ellen. 
Osvúth arra alapítja 43.000 pengős igényét, 
hogy szerinte az alapítók részére a Mentő- 
egyesületnél állást helyeztek kilátásba, de 
ígéretüket mindmáig nem váltották be.

Lcitner Ernő dr., a Mentőegyesület fő 
ügyésze a következőkben világtiotta meg az 
álláspontját:

— Nem akarunk elébe vágni a bírói Ítéletnek, 
de annyit máris kijelenthetünk, hogy a mentég- 
ügy országos megszervezése nem Osvúth Jenő 
önálló eszméje, mert azt már az 1876. évi XIV. 
törvénycikk is szabályozta. 1894-ben Hieronymi 
Károly kereskedelemügyi miniszter utasítására 
Chyscr Kornél, a minisztérium közigazgatási osz- 
lályának főnöke több ankétet is hivott össze eb
ben a tárgyban, de a budapesti mentők tágabb 
működési programja is felöleli az országos mén- 
töügvet.

— Mi, akiket Osváth perbevont, nem tudunk 
olyan Ígéretről, mely szerint mi állást helyeztünk 
volna kilátásba. Különben is jogosulatlan az 
//nyugi igény támasztása, mert az előzetes költ
ségeket nem Osváth, hanem Bibó Kálmán viselte, 
aki Osváthot mint fixfizetéses alkalmazottat vette 
igénybe a munkálatoknál.

A kártérítési perlőt függetlenül Osváth István 
most Horthy Miklós kormányzóhoz fordult tér-

C s e p e l e n
Tököli-ut 44. szám alatti

itzletes ház
gyárak közeliben, igen alkalmas fűszer-, 
rövid-, textiláru- vagy vendéglő-üzlet cél
jaira. — Kedvező fizetési feltételek mellett el
adó vagy bérbeadó. — Érdeklődőknek felvilá
gosítást nyújt VII., Rákóczi-ut 78. II. éra. 8. 

(ügyvédi iroda). Telefon: J. 435-65.

jedelmes kérvénnyel. Osváth memorandumát

a kormán)/óság a népjóléti miniszternek
küldte le, azzal az utasítással, hogy az egész 

ügyet vizsgálja ki és tegyenek jelentést.

Ernszt Sándor .betegsége miatt az iratok 
Scholf:  Kornél nlhuntjtkárhoz kerültek.

Osváth István külön levelet intézett Emszt Sán
dor népjóléti miniszterhez, amelyben elfogultsági 
kifogást emel dr. Schottz Kornél népjóléti állam
titkár ellen, mert szerinte az nem folytathatja 
le ezt a vizsgálatot, aki sajátmaga is helvctfoglal 
a Mentöegyesület választmányában.

Dréhr Imre. valamint a Vármegyék és Váro
sok Országos Mentőegyesületi'! több vezetőjének 
és Osváth lst\ánnak ügye most már nemesük a 
bíróságokat, hanem a legmagasabb fórumokat is 
foglalkoztatja.

Tizezerholdas nagybérlők 
vagyontalansági esküje
Pusztaecseg, Szolnok megyei kisközség határá

ban van a közalapítványnak mintegy 10.000 hold 
kiterjedésű birtoka. A birtokon évtizedek óta 
hérlögazdálKodást folytatnak. A bérlők egyike, 
Jnkubf 1/ Dezső a konunün után még bérletének 
lejárata előtt lemondott a bérletről és akkor adta 
át a bérletét Szabó Nándornak, aki öccsét, Szabó 
György dr.-t vette maga mellé, aki ugyan gazdál
kodó volt. de egy ilyen nagy bérlet tizemben- 
tartására nem volt meg a megfelelő tőkéje. Szabó 
Nándor rövidesen meghalt, a bérlethez az özvegy 
társként sógorát vette magához. A bérlők rövid 
gazdálkodás után fizetési zavarba jutottak, a bér
letből kiváltak, és most adósságaik ki nem elégi- 
tc.se következtében vagyontaiansági esküt tettek.

Szabadalom!
Scbrnidt Georg iparos. Smtiaeo. „B izton ság i csavar
anya^ 05384. sz.̂  magyar szabadalmát eladja vagy gyár

ad' Bővebbét? Áron és Molnár ir“ ba"<la,n" 
Budapest, Vili., Pákócsl-ul 15

Várhegyi Andor S S *
elvállal mindennemű javításokat, ui munk*kaf j 
l e g o l c s ó b b a n  — Lével zőlapra jöi> •
Tewoi'bivó: Mária-u!ca 15 |i -i- .. I

M I  V O L T
A  V A S Á R N A P I  L A P O K B A N ?

A!

H I R I f iP
\ Lrasznojarszly volt hadifoglyok egy hang

verseny jövedelméből akarják hazahozatni Otjóni 
Géza hamvait. Fcleky csodálkozik azon, hogy 
senki nem meri megírni Kossuth Lajos életrajzát 
kritikai alapon, mert egyik ismerősének véle
ménye szerint cnem lehet megírni Kossuth pá
lyafutását.. Kossuth ugyanis a diktatúra eszkö
zeivel dolgozott 18i9-bcn és félreismerte az 
európai helyzetet. Rosszhiszemű volt a vádeme
lése Görgey ellen, meg aztán magánéletének zök
kenései voltak az emigráció alatt. Feleky nem 
fogadja cl ismerőse véleményét. megérti Kossu
thot, mert a politikustól nem lehet kívánni, hogy 
tökéletes és tévedésmentes ember legyen.

Copyrigth-cs cikkekben kőzlik velünk. hogy az 
asszonyok le idénél végre megint nők lenni. Azt 
a teremburáját neki, hát az utóbbi időben nem 
Lsókolództak delnőink! Kézből megkontrázzuk a 
közlemény íróját, mert nem hosszú szoknya te
szi a nőt.

iW lC T IB S lr.
M ilolay  bosszankodik azon, hogy a vidéki 

városokban világvárosi palotákat építenek, 
noha az Alföldre szerény kúriai épületek il
lenek. Hasonló borongás hangot találunk a 
hírrovatban is, amelyben letörten tudatják, 
hogy mostanában a suszterinasok is pesszi
mistái,: eltűnt a régi vicces kedvük. Rettene
tesen csodálkozunk a cipőkészítő tanoncok 
lelkiállapotán, mert a magyar nyelvet és kul- 
turát féltékenyen óvó Magyarságban ezt a 
csiklandozó versszakaszt találjuk.

«E n  bóchereknek bússá,
Forradalmak fő -fő  teoretikussá 
Ki rövid jét húzza.

Másik sor:
.,Uetropeeoll menten.

Nézzék kedveseim, miért konkurrálnak ,4r
Ojság cimü vicclappal. Világvárosi fialota 
nem kell, ellenben zsargon költemény igen? 
Hogy stílszerűek legyünk, adunk egy ccát. 
Az első oldalon közölnek egy másik verset 
« Bűnbánati zsoltár■- rímen. Lieber Milotay. 
szervezzen egy kórust és énekeljék! Már a 
suszterinasok kedvéért is. Ha lapjuk vasár
napra a Iielropecolással és az inasok kedé
lyével rukkolt ki.

P esti  H í r l a p
Ezúttal csak jót a góliátpridán).szánra lapról. 

Porzsolt megállapítja, hogy kiknek nem szabad 
ma Magyarországon házasságot kötni. Inic a lista: 
a banktisztviselők jórészének, sok helyen a ta
nítónőknek, a írufikosnőknek, a fináncoknak és a 
csendőröknek. Miután a lap gazdag apróhirdeté
sekben. itt is próbáltunk olvasmányhoz jutni, ami 
részben sikerült Is. Például: « Farkaskutya hely
szűke miatt ingyen elvihető.**

nyomoron kerek ló  millió pengéit keresett „ö ln i 
abban az ereiben, ha egy évig benn hagylak ro ln i 
prolongálásra az elzálogosított tárgyakat.

Valakinek az a gondja, hogy a Jonathav alméb 
„„ p ,ni a magyar neve? Miután ez a kérdés bizo. 
nyála érdekli az egész közvéleményt, sietve Irkö- 
röljiik a R. H. válaszát: ennek a gyümölcsnek 
minden nyelven ez o neve. Lám. az emberiség j» 
Népszövetség nélkül is tud szolidáris lenni • ■

NEMZETT IffSAG
Wolfff Károly vezérrikke/Jk: «M i nem ké

rünk a nyugati maszlagokból». Felszólítja *  
keresztény polgárokat az alkotó munkára. 

j Nézze, méltóságos uram. bál ön lemond arról, 
I h«g y  egy izraelita városi adót fizessen? Még 
szerencse, hogy a diákrovatbnij bejelentik, 
hogy 20 m illió éves fatörzset találtak Kana
dában. És ha tévedtek néhány hónapot?

Klebclsberg Kunó gróf óva int attól, hogy túl
zásba vigyük a takarékosságul. Neki clhisszük, 
hogy őszinte. Lásd n tihanyi hal biológiai állo
mást. Csak sürgős kimutatást szeretnénk, hogy 
mennyi hasznuk volt eddig a felséges müintézet- 
böl? Sztrájkol a pénz címen megállapítják, hogy 
a töke müóngyík osságot követett cl, orvosi kiül 
hivatni és fel kell ébreszteni. Benne vagyunk. 
Einstein leánya kijelenti, hogy nem érti az édes
apját, amikor a relativitás elméletét magyarázza. 
Hallatlan: ;i tudomány megzavarja a családi éle
tet. Az Óvadékbank törvényszéki árnyalásánál sú
lyos visszaélésekről számolt be a könyvszakértői 
vélemény. V. György angol király kijelentette: 
..lsen verje meg a német császárt!'1 Mit fog szólni 
ehhez a sima modorú diplomáciai kar? Nyolc uj 
magyar költőt fedez fel a Napló, Köztük Lovas* 
Gábort, aki igy kezdi énekét:

.Mii lenné.k maszatos, kövér kis ibolya ’ 
Maszatos, kövér? Egy ibolya? Istenem, izics 

dolga.
Bródy Lili szciint vasárnaponként tízezren síel

nek Budapesten. Közben perccel esznek.’ Hol -va
gyunk mi hochem pestiek.' Már a szórakozásunk’ 
is abból áll. hogy csúszunk. . . Szerencsi re a 49-ik 
oldalon az inycsmester szóról-szóra* kijelenti,

, hogy nincs kifogása az ellen, hogy u rakottka* 
pasztára ropogósra sült karmonádlit* tegyünk. 
Here lnycsmciszter, mibuVí

Ú J S Á G
Bravó! Csak tíz masszírozó apróhirdetés. 

Az is elrejtve kivételesen a ..kozmetika“  ro
vatban. A Csengőn-utca 24. szánni házban 
levő masszírozó hölgy azonban már nem 

i hirdet. Kárpótlásul a következő apróhirdetés 
I jelent meg nem is olyan régen kedvenc la
punkban:

..Káposztás kis kertembe egy vén 
kecske mekegni bejárhatna. "Szere
nád.* Főkiadóba .*»

N É P S Z A V A
A kávéházi asztalnál egy dúsgazdag ház- és 

autótulajdonos olvasta a Népszavát s ezeket 
közölte márványasztalához küldött tudósí
tónkkal a vasárnapi számról:

—  Botrány ez, kérem!
— .Va?
—  A ekem magas a vérnyomásom és ez a 

(.onti-uteai orgánum nem engedi, hogy meg- 
gyógyuljak. Kém elég az. hogy én havi 4000 
pengőből nem bírok megélni, még ezek fo ly 
ton ijesztgetik az embert.

—  Békében vicceltek. Emlékszem, egyszer 
ilyen hír jeleni meg:

..Kovács János napszámost király sértésért 
hathónapi börtönre Ítélték. Most fogja ez csak 
igazán tisztelni a k irá ly t..

— Jó, mi? De most egy Kyigri nevű újság
író azt mondja, hogy a Zita-nyomortelepen 
egy templomot és egy bazilikát építettek, el
lenben az emberek rettenetes faodukban éhez
nek és dideregnek. Kéthly Anna dühösködik 
vezércikkben, hogy miért akasztják fel az ar
zénnel gyilkoló nőket? Akárhol olvasom, csu
pa nyomor. Én belátom, hogy a 4000 pengő
met felemészti havonta az adó, az autótartás, 
meg hol a villámat kell tatarozni és Nizzába 
is le kell utaznom, ha jön a fagybullám. Szó
val gond és gond. De miért azért ijesztgetni 
ez embert? írjanak a lapok olyan cikkeket, 
hogy rövidesen jóru fordul minden. Még ke
resnek is rajta. .4 kereskedő elhiszi és több 
hirdetést fog feladni. De ha begyullasszák, le
építi a hirdetéseket! Hát nem igaz?

Budapesti Hír l a p
Maday képviselő ur követeli, hogy ne gördítse

nek akadályokat a névmagyarosítás ellen. A lap 
riportere kimutatja, hogy a piait évben a zálog 
házak 113 millió pengő kölcsönt folyósítottak. 
l e  jó Isten, még 113 millió pengővel sem lehel 
segíteni? Tekintettel, arra, hogy 13 és fél százalék 
a kamat és a kezelési díj, a postatakarékpénztár a

Telefonértesítést kérünk mi, —  a lap pél
dányonkénti vásárlói —  hogy m ikor jelent
kezhetünk a szerenáil ügyében u fökiadóban, 
mert palik vagyunk egy kis mekegésre. Ide 
azt a vén kecskét. Amit már két hete tudunk 
s más lapban olvastunk, arról értesülünk, 
most az Újságból is: nem lesz az idén Opera
bál.

Márai Sándor cikke ellenben nagyon szelle
mes. Pünkösti Andor közli a berlini statisz
tikai hivatal jelentését: i'lOOO férfira  Kémet.  
országban 1171 hölgy ju t, illetve 17J hölgyre 
egyáltalán nem ju t fé rfi vagy berlinicsen 
szólva 171 hölgy csak egymásra juh*. Mit 

I szól ehhez Madár bácsi? A komoly György 
Endre városházi « seregszemléje* kitűnő meg
világításban ismerteti a bizottsági tagok sze
repét a közgyűlési életben.

Azt igazán nem lehet mondani, hogy az 
l'jsóg  nem 3d tanácsokat előfizetőinek. Meg- 
lanuljuk, hogyan kell a befagyott ablakot 
tisztítani, mikádó tortát készíteni és bizalma
san megsúgja azt is, hogy vigyázzunk a ősé. 
székre és a poharakra, mert ha nagyon fo rró  
vizet öntünk bele hirtelen, elpattan' Micsoda 
féltve őrzött titkokat tud meg az ember. . 
Ejnye, ejnye . . .

PESTER LLO YD
. . .  ; . ..... L juívjii. .Nicueniei

cikk. Vezércikk a javíthatatlan magyarokról. 
Leopold Lajos irta. Ragyogó tárca Hofer Kunó 
•unhappy-ends-jéröL Vészi Margit küldte Firen
zéből. Szász Zoltán a demokrácia és leszárma
zásnak szentel kétésfél hasábot. A Rockefellerek- 
ról ír Erényi ur. Legfőbb erénye, hogy a beveze- 
tesben a gazdagodás titkának megfejtését ígéri. 
■“ •SS* adaöwimiut kapunk a Rockefellerek, 
eleterol. Még jó, hogy nem kér válaszbélyeget. . .  
Az egyiptomi társasutazásról most már két hír. 
aetés is olvasható. Nem lett volna érdekesebb, 
ha a jelentkezők számát közölnék?. . .  A napi
i "  i í 0? hogy Rákóczi Ferencnek
kaucttiskolaja van Sopronban. Lehet, hogv a 
Rodos-16 kőzetében ? .. . A gazdasági rész ö t 'o l.

Hlah« .. Hogy is mondta Bölcs Salamont 
«öef<( régiért die WelU» , , ,
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Sietünk 
közölni önnel

Szinészházasság lesz c héten, hűséget eskii- 
■'zik egymásnak két kedves ember, a boldog 
'ölegény: Berczy Géza; a —  ha lehet— még 
boldogabb menyasszony Tóth  Böske, a K irály
é i Magyar Színházak volt kitűnő tagja. Tóth 
Böske hónapok előtt Párizsba ment s ott részt- 
vett a Paramonnt-Studió magyar variációiban. 
I  gy volt, ha meglesznek a fölvételek, elmegy,
—  nem, kivándorol Argentínába, mert 
Berczy Géza ,akkor" még nem adta fe jét végleg 
a házasságra. Közben Berczy itthon szomor- 
kodott, amíg az elmúlt hónapban ő is kiment 
Párizsba, mint megcsontosodott agglegény és 
mint derűs vőlegény tért vissza. Esküvő még 
január hónapban.

Olaszországba utazik e héten Hegedűs L ó 
ránt. aki hüléses betegségéből már felépült. 
Vele egyidőben ulazik ifjabb Hegedűs Sándor 
is egyik felsőausztriaj fürdőhelyre pihenni.

A  Lipótvárosban mostan sok szó esik egy 
válóperről, amelynek hőse az aranvszökehaju 
asszony, Budapest egyik legszebb nője, aki 
alig féleve esküdött meg újra, egyévi özvegy
ség után. önagysága egyébként annak idején 
arról volt híres, hogy' mérnök urát betegsége 
alatt több m int egy esztendeig ápolta és ez idő" 
Jatt úgyszólván csak percekig jö tt k i a leve
gőre. A válófelek a legnagyobb barátsággal és 
megértéssel hagyják cl egymást.

Hazajött Becsből több évi számkivetés után 
Reinitz  Béla dr., a kitűnő zeneszerző, Ady ver
seinek nicgzenésitöje. Reinifz hazatérésének 
mindenki örül. Reinitz, aki annak idején a 
Munkásbiztositónái dolgozott, most ügyvédi 
irodát nyit.

Hazajött továbbá haihónapi távoliét után 
hu  zc Sándor főszerkesztő is. Munkatársai iz
gatottan tárgyalták, hogy vájjon  kinek mit 
hoz. az Újvilágból. A munkatársak egyrésze oly 
kiváncsi volt, hogy a pályaudvaron várták, 
hogy olt vehessék át a kadókat. lncze azon
ban már Kelenföldön kiszállt —  az ajándé
kokkal együtt. Az egyik munkatárs azonban 
már előre fudni vélte, mi lesz az ajándék: 
cgy-egy szem amerikai mogyoró. Kiosztás 
egyébként a héten lesz.

Két hétre utazik üdülni a héten Tasnády- 
Szűts András, az Ibusz alelnöke. Irány: Egyip
tom .

Mészáros Paulettenrk volt egy komornája,
aki hónapokig hűséggel szolgálta úrnőjét. Egy 
-/ép napon megelégelte a komomai stallumot 
és főicsapott táncosnőnek. Már fö l is lép egyik 
éjszakai mulató parkettjén. A műsorban neve: 
T o a le tti. Nem is rossz.

\ Bristol szombaton megnyitotta a szoba- 
Golfpályát. A premieren főleg a pesti go lfo 
zók jelentek meg, amely valóságos kis ünnep
ig  volt. Budapest krémje ott szorongott a pom

pás pálya körül s nagy szeretettel köszöntötték 
kóldi Jenőt, aki most épült fel hosszas beteg- 
• Géböl. Ott láttuk Hetiden István grófnét, 

S: r-ptkrreszty és Dnbnve bárónőket, Bornem- 
i za L ipöt grófot és nejét, Haknvszky Iván, 
Teleli/  Sándor gróf, Ullm ann  György bárót 
-tb. Este tiz órakor volt az első verseny, mé
hen az értékes dijak egyikét Bornemissza I.Í- 
pót báró nyerte ó i  pont egységgel, a hölgy-
- vzseny győztese Bárdos-F eltoronyi Zoltánná 
volt 60 ponttal Az ünnepélyes megnyitás
lótti verseny győztesei pedig Kovács Jenő és 

lovag W ahl Oszkárné voltak.
Menyasszony László Ferenc korniúnyfőla- 

nácsos leánya, Bébi. A vőlegény egy bécsi 
börgyáros.

A Lipótvárosi Kaszinó bridget-versenyét 
erős küzdelem után Farkas György gazdn- 
sgi főtanácsos nyerte. Dijának —  egy gyö- 

nyörii aranykazettának ellenértékét —  hir 
-zerint jótékony célra adta. Si non é v e r ő . . .

Menyasszony Bérezel Jenő alpolgármester 
bajos ‘ leánya, Gabi. A vőlegény Hübncr 
Tibor építészmérnök.

Károlyi Gyula gró f külügyminiszter genfi 
útja előtt vacsorát adott a Nemzeti Kaszinó
ban. \ vacsorán kizáróan a Budapesten ak- 
: editált diplomáciai kar tagjai vettek részt.

Friedrieh Istvánná! is nagy vacsora volt a 
■itten és ugyancsak évadnyitó vacsora volt a 
Park klub helyiségeiben is.

Vicc a hétről: . ,
\ Vígszínház tovább fog állni a Lipotva- 

I f  bán. mint a Lipótváros a Vígszínházban.
Kökény Ilonáról, az Andrássy-uti színház 

kedvelt tagjáról azt beszélik müvészkorok- 
ben, hogy szerepéhez állandóan hozzá tesz. 
Ií.’\ legutóbbi szerepe szerint azt kellett 
mondania: itt perc nuilixi itt a vonat. De > 
igv mondta: T iz  perc múlva itt a vonat. Ot 
percet hozzátett itt i s . . .

Iia nem is 
az Atlaulica

Búcsúzott Budapesttől, —
örökre —  Poluay Jenő.
Irust vezére és Magyarország / napig (tiszt- 
'  iselői szerint 7 napig! közélelmezési minisz
tere. A bucsn intim családi körben cgyi  ̂ a 
köczy-ijti szálló cllerinében zajlott le, ahol a 
kegyelmes e/.t huzattá a cigánnyal: Kime
gyek. elmegyek én messzire! Hogy hova es 
milyen messzire, lapunk más helyén o vas 
hr/M.

Garami harcainak 
igazi háttere

A szocialista párt belső nehéz helyzete kész
tette Garami Ernőt ultimátuma előterjesztésére
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a szociáldemokrata párt belső harcairól meg
jelentek a lapokban, a közönség egyáltalán 
nem nyerhetett tiszta képet arról, hogy- tu
lajdonképpen m i játszódon le a pártáiét ku
lisszái mögött, mi körül folyt a harc Garami 
Ernő és Peyer Károly hivei között s m iért ké
szül Garami ismét elhagyni Magyarországot.

Ennek a homálynak az az oka, hogy a kö
zönség számára leadott gyér nyilatkozatokban 
bizonyos dolgokról mélyen hallgatlak —  a 
szociáldemokrata párt meg-incgnyilatkozó ve
zetői.

Garamiék fogadkozása 
Béesben

Peyrr Károly, PcidI Gyula, Mónus Illés, 
Büchlrr József és társaik hatalomra jutása a 
szociáldemokrata pártban a forradalom bu
kása után, mivel a régi pártvezérek kénytele
nek voltak az országból kimenekülni, a szo
ciáldemokrata munkásmozgalom élén a má
sodrendű garnitúra —  érvényesülését jelen
tette. Az emigrációban élő vezérek nevezlek 
így őket, azonban nemcsak a belső párlélctbcn 
helyezkedtek el anyagilag jó l dotált állá
sokba, hanem mint képviselők s m int város
atyák —  a Beszkártnál s egyéb városi üze
meknél —  is tekintélyes „ mellékjövedel
mekre. tettek szert, sót több, mint ‘200 csa
ládtagot és rokont juttatlak álláshoz úgy nz 
Országos Társadalombiztosító Intézetnél, mint 
más intézményeknél, ahol csak befolyásra tet
tek szert mandátumaik révén.

Függő helyzetbe is kerüllek a kormánytól 
azoknak a kölcsönöknek az elfogadásával is, 
amelyekkel a Pénzintézeti Központ az Általá
nos Fogyasztási Szövetkezetét szanálta. Am i
kor ezelőtt mintegy két esztendővel Migray 
József harmincéves párttagság és szocialista 
irodalmi működés után kilépett a szociál
demokrata pártból cs rapirataiban leleplezte 

partéiét belső korrupcióját,

Bnrliinger és Garami számtalanszor han
goztatták Becsben, hogy hazatérve az emi

grációból —  megtisztítják a pártot.

Súlyos botrányok 
a bányászoknál

Hazatérve az emigrációból, a még emigrá
cióban maradt régi szociáldemokrata vezérek 
és munkások, valamint az itthonlevő párt
ellenzék is sokat várt Garamitól és Buchinger- 
tűl, különösen azóta, amióta megjelent ,.,1 Ma
gyarországi Bánya- és Kohómunkások Orszá
gos Szövetségének'' az 1020. évi rendkívüli 
országos közgyűlésére szóló jelentése, amely
ben

nagyon súlyos vádak vannak megírva 
Peyer Károly ellen, aki a bányainnnkás- 
szövelségnek több esztendőn ál telj

hatalmú főtitkára volt.

Ennek a büntajstromnak a kipattanása a 
magyarországi bányamunkásmozgalmat telje
sen szétzüllesztette, úgyhogy a 18.000 szerve
zett bányamunkásból alig maradt meg a szö
vetségben né Iliim/szó - tag.

Ugyancsak pus-zlitólag halottak az egész szo
ciáldemokrata pártmozgalomra az ,.Alapkő 
Építőipari B t . ‘-mit és az „Épitömunkások Or
szágos Szövetségé“ -nél kipattant botrányok is. 
Itt kitűnt, hogy

a vezetőség több mint 1,200.000 pengőt

herdált el az özvegy-, árva- és rokkant
alapból.

Ez az ügy különben ma sincs teljesen el- 
simítva még, mert az érdekeit épitömunkások 
bűnvádi följelentést tettek a vezetőség ellen, 
ami még a mai napig nem nyert elintézést.

Buchinger hallgat, 
Garami harco l...?

Garami és Buchinger hazatérésük után meg 
is próbálkoztak azzal, hogy a pártéletet meg
tisztítsák, s a párt- és szakszervezeti mozga
lomnak uj erkölcsi és szellemi tartalmat adva, 
akcióképessé s így újra erőssé tegyék a szo
ciáldemokrata pártot.

Buchinger Manó azonban csakhamar b e
látta, hogy a ,.másodrendű garnitúra'' egyes 
tagjai, olyan érdekszálakkal vannak egymás
hoz kötve, hogy velük szemben ö tehetetlen. 
Miután párttitkári állását nem akarta a mai 
gazdasági viszonyok között megkockáztatni: 
a harcban 6 elhallgatott és bécsi fogadkozá
sainak teljesítésétől elállt.

Nem iyy Garami! Ö, mint ahogy most k i
tűnt, állta a harcot a jó l elhelyezkedett „gar
nitúrával", amely azonban a mai belpolitikai 
üiszonyok közepeit nem oly könnyen törhető 
le és a legsajátosabb érdekeknél fogva nem 
hajlandó komolyabb harcba bocsátkozni.

Garami megfeledkezett ugyanis arról, hogy 
a szociáldemokrata párt belső szervezete —

egyáltalán nem demokratikus: mert úgy a 
pártoczetöségben, mint a pártválasztmányban 
süt a pártkongresszuson is a párt- és szakszer 
vezeti álkalmazottak jó l szervezett többséget 
alkotnak, s nagyon érzékenyek minden olyan 
akcióval szemben, amely anyagi érdekeiket 
veszélyeztetheti.

Ezért kellett elbuknia minden körülmények 
között Garami tisztító és fölszabadító akciójá
nak a szociáldemokrata párton belül.

A Bányamunkás-Otthon 
háza eladó

A pártélet belső korrupciója a Bánya- és 
Kohómunkások Szövetségét annyira elrothast* 
tóttá, hogy a szövetség vezetősége kénytelen 
volt az utóbbi időben tárgyalásokba bocsát
kozni a ..Magyarországi Vas- és Fémmunkás 
sok Országos Szövetségé “ -vei avégből, hogjj 
még meglévő vagyonuk utolsó roncsának 
megmentésére miképp olvadhatna a bánya, 
munkásszüvetség a vasmunkások szövetségébe< 
miután a megmaradt néhányszáz taggal az 
adminisztráció költségeit fedeztetni nem lehett 
Éppen emiatt eladásra kínálja a bányaműn, 
kásszövetség az úgynevezett „Bányamunkás- 
Otthon R t." VI. kér., Bajza-utca 80. szám alatt 
lévő háromemeletes bérházát is, amelyért 
320.000 pengő vételárat kérnek.

De nemcsak a bányamunkásszövetség óin* 
lőtt össze, hanem más szakszervezeti szövetsé. 
geket is fenyeget ez a veszedelem. Ezért menő
kul Garami tulajdonképpen a süllyedő hajóról*

A Turul'CÍpőgyár botránya
Büntető feljelentés a gyár volt igazgatósága ellen az indokolatlanul 
kimondott fúzió és a kisebbségi részvényesek kijátszása miatt

A temesvári Turul-cipőgyár legutóbbi köz
gyűlésén elhatározta, hogy egyesül a kolozs
vári Renner Testvérek-börgyúrrni. Ezt a fú
ziót. amelynek következtében a Turul-gyár 
megszűnt, hosszas knlisszákmügötfi harcok 
előzték meg.

A  Turul-cipőgyár vezetősége, amely az -4n- 
Angol-Oszlrák Bank érdekeltsége volt. nemrég 
összekülönbözött vezérigazgatójával, Bcnedikl 
N. Norberttól, aki több, min harminc éve állt 

a gyár élén. A részvényesek egv csoportjának 
most beadott büntető jó l jelentése szerint a 
gyár és a vezérigazgató között támadt nézet- 
eltérés volt a tulajdonképpeni oka a gyár meg
szűnésének, illetőleg a fúriának. Hogy Benc- 
dikt vezérigazgatótól, akinek a Tunil-rcszvé- 
nyek tekintélyes része birtokában volt, meg
szabaduljanak, tárgyalásokat kezdtek a ko
lozsvári Benner-féle Dér wota-bőrgyárra], 
amely ugyancsak az Anglo Bank érdekeltségei 
köréhez tartozik és

a Turul-gyár részvény többségét a kolozs
vári bőrgyár kezére játszották.

Három darab Turul-részvényért egy Renner- 
félc részvényt adtak.

A Renner-féle bőrgyár részvényeinek ér
téke 10(1 lei. mig a Jemesvári Turul-rész

vények hatszor annyit érnek,

még akkor is, ha a gyár összes tőketartalékét 
el is veszítette volna.

Az Angol-Osztrák Bank részéről a fúziós

TiSrv. védve.nagyon fontos i
Háziasszonynak 
Orvosoknak
Intézeti konyhák vezetőinek 
Háztartási iskoláknak 
Leánytovábbképző iskoláknak 
Betegeknek, stb.

Hogyan főzhetek egészségesen, 
takarékosan és kényelmesen?
A már 70 év óla sokszázezerszer kipróbált cs a iegujabbkori kísérletek által megjavított

juhi UKiBACr-iéie M ö-edM
Nyitott edényben való főzéssel szemben, félannyi főzési idő mellett, félannyi fűtő
anyaggal, háromféle ételt készíthetünk cl egyszerre. — Nyilvános főzési bemu
tató minden szerdán és szombaton délután 4 órakor a bemutató-termekben:

I 7 6 Ő  cégnél, Budapest, Vili, József-körut 43
T e l e f o n :  J ó z s e f  3 1 4  — 88.

Érdeklődőket szívesen látunk!
k í v á n s á g r a  b é r m e n t v e  k ü l d ü n k  "EJ

Kóstoló!
CT I s m e r t e t ő t

tárgyalásokat Engel Pál, a bank főtanácsosa 
vezette, aki azonban igazgatósági tagja *  
Renner-börgyárnak is. A fúzió létrejötte után 
a Renner-bőrgyár azonnali hatállyal elbocsá
totta Bcncdikt vezérigazgatót és helyébe dr. 
Farkas Mózest ültette, mig az Anglo-Bank as 
uj igazgatóságba dr. Schütlert és lovag An- 
hauch udvari tanácsost ültette be, akik az, 
előtt igazgatósági tagjai voltak a Turul-cipő
gyárnak is.

Ez történt a kulisszák mögött, míg a nyilvá
nosság előtt a fúziót az utolsó évben mutatko
zott 24 millió lei. vagyis mintegy 750.000 pengő 
veszteséggel okolták meg.

A fúziót azonban a kisrészvényesek meg
kérdezése és tudta nélkül határozták el és ez
zel súlyosan megkárosították a részvényesek
nek ezt a csoportját a részvények értékben mu
tatkozó lényeges különbség következtében.

Maga a részvénjrtöbbség tulajdonában levő 
bank, amelynek mindkét vállalat érdekeltségé
hez tartozik és amely a részvényeket továbbra 
is tárcájában őrzi, nem károsodik, csupán a 
kisebb részvényeseket éri súlyos anyagi vesz
teség. Ezért

n részvényesek egy csoportja most följelen
tést tett a temesvári ügyészségen a Turul
cipőgyár volt igazgatósága ellen, amelyet 
visszaélésekkel és a kisebbségi részvénye

sek kijátszásával vádolnak.

A följelentés szerint a Turul-gyár vagyona 
meghaladja a 130 m illió leit, vagyis négymil
lió  pengőt és a tavalyi veszteséget az előző 
évek tartalékai bőségesen fedezték, ugyhogij 
nem volt szükség fúzióra.

A Turul-gyár temesvári telepén egyébként 
a fúzió következtében teljesen redukálták a r  
üzemet és az ezelőtt 3000 munkással dolgozó 
gyárvállalat az egész vonalon leépített. A „Dér 
ma!a“ -ra átkeresztelt Turul-fiókokban a fúzió 
óta erősen megcsappant az üzleti forgalom 
A fiókok vezetői egyébként most akcióra ké
szülnek a gyár ellen, miulán a kolozsovári 
gyár csak bizonyos üzicii forgalom elérése 
után ad jutalékot, viszont minden rezsi a fió
kok vezetőit terheli, a cseh Batta-gySr sziszté* 
mája szerint.

A Turul volt igazgatósága ellen beadott fö l
jelentés nagy föltünést kelt nemcsak Romá
niában, hanem magyar közgadasági körökben 
is, ahol ugyancsak sokan szenvedtek tetemes 
veszteségeket az előbb magyar Turul, s most a 
temesvári Turul-részvények elértéktelenedése 
következtében.

Valódi svájci Roskopf
zsebóra, 3 évi jótállással 
3 pengő 80 fillé r , 

Doa.blé óra lánc, olyan mint az arany 
„  2 pengő 80 fillé r .
Szállítás utánvéttel. Alapittatott 1894

CFI IliC FR  6rA* éb u e ré t i 
’W É LIIIU L lI Budapest Kálvin-tér 3.

Nagy raktár arany és ezüst órákban és ékszerekben
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A konferanszié Shakespeare ár
nyékában és egy Lehár-előadás
jjA bécsi menyasszony“ és a „Cigányszerelem1'

A Nemzeti Színház uj szerzőt avatott 
Rékeffi László személyében. A Városi Színház 
uj igazgatósága prológusokkal és Lehár F e 
renccel startolt. Mind a kettőről van löl- 
jegyezni való! BékefTi darabjáról példának 
okáért igv kell konferálnom:

Tisztelt Hölgyeim és U ra im !
Ez a Bckeffi Lá>zló ciniü kabarészórakoztaló 

észrevette. . .  hogyan, hogyan nem, hogy ha&onlil 
a Sekszpirre. . .  Na aszongya, hogy aszongya, ha 
ez a pitiáner meg tudott Írni egy kalmárt Velen
céből, miért ne Írjak én Egy menyasszonyról He
vesinek. Nem velencei menyasszonyról, hanem 
bécsiről. . .  Hát azt hiszik, tisztelt hölgyeim és 
uraim, hogy nem irta meg? Becsületszavamra, 
megírta! Mi az, hogy megírta! Hevesi elő is adta!

Mármost, tekintettel arra, hogy Pesten minden 
darabnak keresik az — ősét, •— ki kell jelente
nem. hogy BékefTi teljesen távol áll Shakespeare - 
tői. Még Herczegre sem hasonlít. Még a (Jsathóra 
sem! Zilnhgra pláne nem. Annál sokkal viccesebb 
és szellemesebb és könnyebb. Annak ellenére, 
hogy BékefTi valósággal levágta a saját kezeit, lá
bait abban a nagy igyekezetben, hogy ő most a 
Herczeg Ferenc kollégája és neki nem szabad vic
celni.

Ez az egyellen hibája „A bécsi menyasszony''- 
nak ott a Shakespeare árnyékában!

Ezenfelül én most nem tudok nagyképii lenni, 
tisztelt Hölgyeim és Uraim!

Békeffi László, aki kabarépályáján sósavval és 
vitriollal önti 1c a tréfáit, —  ezúttal azt is mondta, 
hogy én most aranyos leszek, kedves leszek, finom 
leszek, egyszerű leszek te naiv. És olyan sze
rény, olyan alázatosan, angyalian ártatlan ebben 
a nemzetiszinházi bemutatkozásban, hogy szinte 
azt mondja: ..Bocsánat, hogy é le k . . *

Kérem! A Nemzeti Színház nagyképü és sza
kállas szellemei nem. forognak a sírjukban és nem 
járnak éjszakának évadján sikongva a kulisszák 
mögött, mert ezt a Békeffi-darabot előadták. Itt 
nincs joguk gyomorsavas és köszvénves irodal
mároknak megszaggatni köntösükéi, mondván: 
,.Ajvé, hová süllyedtünk .. .** Itt senki sem süly- 
lyedt. itt az ..irodalom4* nem kapott pofont, itt 
csak az történt, hogy a Nemzeti Színház zord fa
lai közé besütött a nap egy kicsit és hála Isten
nek, a zord falak még zordabb illetékesei észre
vették, hogy jó ez a kis friss levegő, egy kis 
könnyű muzsika, egy kis vajas koszt a jó nehéz, 
zsíros és paprikás menük után. Egy darab, amit 
nem fognak iktatni úgy nemzeliesen, amiben nem 
húznak mázsás csizmákat, aminek a végén nem 
hal meg a súgó is . . .  Tisztelt Hölgyeim és Uraim! 
Annak a Hevesinek szabad egyszer az átkozott 
közönség, a profán adófizető nép felé is kacsin
tani . . .

Nagyot tévednék', ha ez a közönség nem kacsin
tana vissza Hevesire, aki ellen különben emiatt a 
darab miatt biztosan intrikálni fognak a szakálla
sok, a7. unalomimádók és egyéb, nem e világra 
való befolyásos múmiák. De aki csapja nyugodtan 
félre a kalapját, úgy betyárosan, mert azzal, 
hogy szeretettel és fölényes szinházintelligenciá- 
jának két karjával támogatta és produkálta ezt a 
könnyű estét ott. a Nemzetiben, nem ejtett csorbát 
az ország első színházának becsületén . . .  Nem
csak hogy helyes, de kötelessége a Nemzetinek, 
hogy néha kinyissa az ablakot és az a jtó t... 
fVegre is a BékefTi is van olyan adófizető, mint a 
Herczeg Ferenc, vagy a Zilahy Lajos .. -)

Nagyon csodálkozom azonban Hevesin, hogy 
Tasnádg Ilonával játszatja a darab női főszere
pét. És csodálkozom, hogy a második felvonásban 
nem ad legalább egy-két reflektort a szereplőkre. 
Ne sajnálja a villanyt. Ez a felvonás végig sötét és 
fipikus nein/eiiszinházi rendezés, ami ennél a 
darabnál — árt a sikernek. Egyébként hódolat 
Somogyi Erzsinek és annak a szent embernek, 
akit Rózsahegyi Kálmánnak hívnak.

A többi szereplő közül csak Bartos Gyulát én 
Sugár Károlyt szerettem nézni és Palágylt, akinél 
stílusosabban, elegnnsabban bejönni és élni szín
padon — rég láttam magyar színészt.

Mélyen tisztelt Hölgyeim és Uraim! A Nemzeti
ben Zilahvn és Csalhón kivid — színre mert ke
rülni más is! Igen nagy dolog ex! Éljen BékefTi és 
éljen a Nemzeti Színház!

Cicjányszerelem
(.\ Városi Színház kapunyitása.)

Lehár ma nemcsak a legnagyobb, de a legdiva
tosabb operett szerző. Hogy az uj Városi prológu
sokkal és Lchárral nyit — imponáló, szép és meg
haló.

Lehár —  Lehár most is. A „Cigányszerelem4' 
cimü operettet nem szabad még egyszer föl
fedezni.

Itt csak az előadásról kell megjegyezni a követ
kezőket:

Rendezés: Mozgalmas és friss akart lenni! Rész
ben sikerült is.

Karmester Márkus Dezső dirigálja nekem az 
Aidát. Minden tiszteletem az operák jeles dirigen
sének és a nugyinvencióju pedagógusnak. De — 
kérem Márkus Dezsőt, ne dirigáljon többet ope
rettet.

Lábasa Juci. Elegáns! Primadonna! Csak! Miért 
forgatja a szemeit, mint egy vidéki szubrett?

Szenzációs műsor a

Tabarinban
B e l é p f i d i f  n incs !

Nézzen a tükörbe otthon és próbálja kihagyni 
színjátszó „skálájából44 ezeket a túlzó kacsintáso
kat és hunyorgatásokat. A legeurópaibb nő lesz 
rögtön.

j Szedő Miklós. Szépen énekel.
| Kun Magda. Modern és pesti szubrett.

Szirmai Imre. Csak meghatottan, melegedő aziv- 
■ vei gondolok rá és nézem és minden lélekzetét 
í szeretném megtapsolni.

Érczköui László. Mulatságos, de figyelmeztetem, 
hogy nem lesz belőle nagy iáncoskomikus. Men
jen el „komoly4* kabaréba és adjon elő számokat, 
okos, táncos és ötletes beállításban, egyéniségé
nek megfelelően. Ott a jövője!

______  Nagy István.

Lido  —  anyakönyvvezető 
—  Városi Szinház

A Léten egy feltűnően szép hölgy jelent üteg 
: Fallioninúl, az Operaház híres karmesterénél.

Azt mondta, hogy énekelni akar. Fallioni meg- 
í hallgatta cs azután igy szólt: —  Bravó! Erre 
; a hölgyről a következők derültek ki:
; 1. Hogy egy igen neves német énekesnő.
! Annelies Jollovits. 2. A nyár végén Velencében 
I megismerkedett egy magyar úrral. 3. A magyar 
; ur megkérte a kezét. 4. Igent mondott és pesti 
i asszony lett. 5. Nem sokáig bírta szinház nél
kül. 6. Fallioni felfedezte, hog yegyike a leg- 

j jobb Toscá-knak, akiket eddig hallott. 7. An- 
! nelles Jollovits a jövő hónapban fel fog lépni 
; a Városi Színházban.

„Éhes vo ltam ..."
Tisztelt M. H.! A múltkor megtámadták a

j pesti színházi kiadókat, mint akik kiszipolyoz- 
! zák az Írók tehetségét és v é ré t. . .  Tartozom 
| az igazságnak azzal, hogy megírom a követke- 
; zöket: Másfél éve felmentem Marton Sándor 
I dr.-hoz, az ismert színpadi kiadóhoz. Két 
darabbal. Azelőtt nem is ismertem Martont —  
ezzel szemben éhes voltam! Elolvasta a dara
bokat és megkérdezte, hogy hogyan élek. Azt 
feleltem:

—  Éhes vagyok . . .
Erre ez az ember a zsebébe nyúlt és —  pénzl 

adott! Azt mondta:
—  Remélem, hogy les: magából va lam i. . .  

szívesen támogatom.
Azóta elmúlt másfél év. Ez a színpadi kiadó 

nekem körülbelül két és félezer pengőt ..hitele- 
zett, a mai napig olyan darabokra, amelyek 
csak ezután kerülnek srinre. ha az Isten is ügy 
akarja. Egy fiatal magyar író.

Moulin Rouge
a legelegánsabb mulató

„Mért szeretem . . . ! "
A rádió csütörtöki műsorában a Mándits- 

szalonzenckar is szerepelt egy műsorral. 
Puccini Turandot-ját és néhány modem szá
mot játszottak nagyon tehetségesen. Műsoruk
ban előfordult egy tangó is. amelynek cirae: 
‘ Mért s z e re te m ...., szerzője Fényes Lalola. 
Ez a tangó a •Füst> cimü magyar hangosfilm 
betétszáma, azé a filmé, amely csak a jövő  hó
napban kerül bemutatásra Rudapesten Kiss 
Ferenccel és Tőkés .Annával a főszerepekben. 
A rádió és a Mándits-zenekar megelőzte a film 
premiert és bemutatták azt a dalt, amelyet 
Tőkés Anna énekel. Az érdekes tangónak a 
Mándits orchcster művészi előadásában sikere 
volt.

Operett-premier
a Magyar Színházban
szombaton, 1931 január hó 24-én

F 6 s s e r e p 1 ő k

/ / LAMPALAZ
Egy szerelmes éjszaka története, sok muzsikával, tánccal 
és mókával, 3 felvonásban Irta: Stoiia Adorján. Zené
j ét :  Harmata Imre verseire Rorsnyai Sándor szerezte

Honfhy Hanna, Orosz 
Vilma 6sa2Latabár fia

Fiatalításra alkalmas 
szett készített egy budapesti 

hegediikészitő
Az első kísérleteket magán végezte —  Most Ger- 
lóczy professzor tanulmányozza a gyógymódot

B O H É M
MULATÓ MŰSORA V£Z£T♦  Hákóezi-ut 3Ö 

TÉRT ÉS TÜREY Botty — Andrey
szenzáció, táncuspár a világ l.giobb liasbe zólóic 

is még 26 attrakció -  B elépőd!) nincs.

A Horthy Miklós-ut békés környékét az eb 
múlt hét óta egy rendkívül érdekes orvosi 
tárgyú találmány tartja izgalomban. Horváth 
István, a volt ismert belvárosi hegedükészitő 
Voronoff és Steinach kísérletei nyomán 
újabb megfiatalító szert talált fö l, amellgel 
gyorsabb, egyszerűbb kezeléssel az eddigiek
nél lényegesen jobb eredményeket i r t  el 
minden műtéti beavatkozás nélkül.

Horváth István, aki a Ménesi-uton Teje 
Keresztes György villájában lakik, asztmáját 
sajátmaga kcszitctte gyógyszerrel kezelte. 
Mikor a gyógyítás sikerrel járt, Steinach és 
Voronoff rendszerének és irodalmának ala
pos tanulmányozása után, ártalmatlan sze
rekből olyan jolyadékot á llított elő, amelyek 
a m irigyeket ú jbó l működésbe hozzák. Hor
váth, amikor az előkészületek során a fo lya
dék készítését befejezte, merész és a találmá
nyok terén szokatlan módszerhez folyam o
dott. A megváltást Ígérő nedű áldásos ered
ményeit első ízben sajntmngán akarta tapasz
talni. Ez meg is történt. Az első esetben kö
rülbelül másfél esztendővel ezelőtt végezte 
el magán ezt a gyógyítási rendszert

Nyolc napig kezelte saját magát és nem 
sokkal utóbb úgy testi, mint szellemi tekintet
ben érezhető lett a hatás. Háromnegyed évvel 
utóbb újból megismételte HorváLh a kísérle
tet. Természetesen ezúttal is saját személyén. 
A hatás változatlanul kitűnőnek mutatkozott. 
Horváth teljesen ősz haján, bajuszán, kar
ján ttj feketeszinü hajszálak nőttek. Ekkor

azután elhatározta, liogy .Amerikában flö or
vosrokonához fordul a találmány értékesí
tése végett. Küldött is neki kísérleti célokra 
folyadékot. A csomaghoz szerződést is mel
lékelt, amelyet a Fehérvár kávéház főpin- 
cére és egyik felszolgáló pincér láttamozott, 
Fbben őtven százalék részesedést köt ki ma
gának Horváth István. Karácsony előtti hé
ten megjött Amerikából a válasz, amelyben a 
szer sikeres alkalmazásáról számolnak be és 
ötvenezer dollárt kínálnak föl a találmányért. 
Ekkor Horváth a Jféffifg-klinikára ment, 
ahol Gerlóczy Géza dr. orvostanárral ismer
tette az uj gyógyeljárást. Gerlóczy professzor 
azonnal hozzálátott a kísérletekhez és a 
Horthy Miklós-ut tájékán úgy tudják, hogy 
ti--tizenöt emberen sikerrel járt a gyógyke
zelés.

A Magyar H étfő  munkatársa beszélt ez ügy, 
ben Gerlóczy Géza tanárral, aki a következő
ket mondotta:

—  A kísérletekről nem nyilatkozhatok, mert 
tulkorainak tartom az időt arra, hogy tudói 
mányos eredményekről komolyan beszélhes
sek. Nem  mondom, hogy rossz a szer, de azt 
sem állíthatom , hoyy jó . Egyelőre állatokon 
végzek kísérleteket és talán két-három hónap 
múltán számolhatok be az eredményekrőL

Mint látjuk, a tudós professzor véleménye 
nem éppen kedvezőtlen. Horváth bácsit min
denesetre feljogosítja annyira, hogy továbbra 
is büszkén mutogassa visszafeketülő hajszá
lait a Fehérvár-kávéházban.

Per Ábrahám Pál ellen
Gábor Dezső a Vígsz r.ház titkára 
Ábrahám Pál összes iövede.mének 
fiz százalékát perli —  egy szerződés 

alapján
Gábor Dezső a Vígszínház Titkára szenzációs és 

a maga nemében egyedülálló keresetet nyújtott 
be a törvényszéken. Ábrahúm Pál, az immár hír
neves zeneszerző ellen, amelyben Ábrahám Pál 
összes jövedelmeinek tíz százalékát magának kö
veteli-

A kereket szerint évekkel ezelőtt, amikor Ábra
hám Pál mint ismeretlen banktisztviselő éli Bu
dapesten. Gábor Dezső felismerve a fiatalember 
képessegeit, megállapodást kötött vele, hogy — 
librettót, színházat, szerződést szerez Ábrahám- 
nak. Gondoskodik darabjai elhelyezéséről és en
nek ellenében

Ábrahám Pál jövedelmeinek tfz százaléka 
Gábor Dezsőt illett

A szerződés szerint minden Ábrahám roü Gábor 
Dezső menedsolésében indul útjára.

így is történt. Gábor Dezső szerződést szerzett 
Ábrahámnak, darabot is, színházat is és első nagy 
sikeréig, — a Verebély-lányig,

anyagilag h  támogatta
a fiatal zeneszerzőt.

ÓRIÁSI SIKER! ÓRIÁSI SIKER! ÓRIÁSI S IKER! ÓRIÁSI S IKER ! ÓRIÁSI SIKER!

Telelőn: zn
József: 443-76 — ^
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Legszebb Lehár muzsika 
Legnagyobb eperettsiker a

CiGÁNYSZERELEM
Kedd, 'BÜtörtob, péntek, szombat, 
•asáráap e s t e  l é l  8 ó r a k o r

Városi S z in h á z
I Ó h t tC C  Inni Kőszegi Teréz. Kud Ma-da, Szedő
LaílfJSS JlivO Miklós, Szirmai Imre, Szabó László 
Érckövy László és Dón Hugó felléptével

Később azonban Abrahám elidegenedett Gábor 
Dezsőtől, aki hallgatagon tudomásul vette, hogy

a sikerben — megfeledkeztek róla,

Egy magántermészetű ögy azonban felborította 
ezt a helyzetet. Gábor Dezsőnek egy szegény ba
rátja Berlinben bajba keveredett Gábor ezt meg
hallotta és irt Ábrahámnak, hogy segítsen 100 
markával azon a szegény emberen, ő garantálja, 
hogy a pénzt vissza fogja kapni. Abrahám

titkársága

válaszolt Gábor Dezsőnek, hogy az ügyet nincs 
módjában rendezni.

Ezekntán határozta e! Gábor Dezső, hogy nem 
hallgat tovább. A kezeiben le\*ő szerződés szerint 
Abrahám Pál minden jövedelmének tiz százaléka 
öt illeti meg ma is. Beadta tehát a keresetet és a 
bíróság utján érvényesíti a jogait.

A színházi világban nagy érdeklődéssel te
kintenek az érdekes per elé.

Nagysikerű premier 
Lakner Bácsi Gyermek- 

színházában
A budapesti gyermekvilág igazi barátja: Lak- 

ner bácsi, akinek vasárnap délelőtti előadásait 
örömmel látogatják kicsik, nagyok. A kicsik 
azért, mert ma Budapesten senki sem tud ugu a 
gyermekek nyelvén beszélni, mini Lakner bácsi, 
a felnőttek, a szülők pedig őrömmel hallgatják 
a mulatságos, nivós előadást .abban a felemelő 
tudatban, hogy kicsinyük mulatva tanuk neve
lődik. Tegnap délelőtt premier volt a kicsinyek 
tényleg utánozhatatlan színházában, színre ke. 
rült:

Pintyőke szerencséje

cimü vidám gyermekoperett. Szerzői: MarcaUl 
Frigyes és Lakner bácsL A pompás, ritmusos 
zenét dr. Zakál Dénes szerezte. Két szereplőt 
emelnünk kJ a ragyogó együttesből: Szécsi Hédgt 
(a jubiláns gyermekprimadonnát) és Váradi Ka
tói, akiben a jövő igazi szubrettjét látjuk Hangja, 
boszorkányos táncai, sőt toalettjei —  szenzáció
sak.

Kacagás, újrázás volt bőven, a Pintyőke sze
rencséje ennek a népszerű kis színháznak is a 
szerencséje lesz! g .  ^

á r v e r é s b ő l  b ú t o r o k .
i„*V T*. be^berendezések olcsó árban  kaphatóié. 
Anere.el.-ei sikeresen lebonyolít — H FR E l'R , B ánta , 
utca egy — Rákóczi-ut 64 — V e s z  é s e l a ó
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•— Kandó Kálmán halála. Nemcsak az or

szágban, de az egész világon nagy részvétet 
keltett Knndó Kálmánnak, a váratlanul el
hunyt világhírű magyar elektrotechnikusnak 
korai halála. Ez a zseniális konstruktőr, aki
nek neve nemcsak szakkörökben volt ismert, 
öe a technikai dolgok iránt fogékony és ér
deklődő közönség körében is sok korszakal
kotó találmány tette nevét örökbecsűvé. Ha
lála pótolhatatlan vesztesége nemcsak a ma
gyar gazdasági életre, hanem a modem elek
trotechnikai világ számára is.

A Budapest Székesfőváros Közlekedési Réa/.- 
 ̂dny társaság igazgatósága kiváló tagjának 

váratlan elhunyta alkalmából január 14-én. 
szerdán délután rendkívüli ülést tartott, ame
lyen Folkusházy Lajos alelnök-vezérigazgató 
bensőséges részvéttel emlékezett meg arról a 
pótolhatatlan veszteségről, amely Kandó Kál
mán elhunytéval a BESzKÁRT igazgatóságát 
erte, melynek a megboldogult a BESzKÁRT 
megalakulása óta kimagasló tagja volt.

Kegyeletes szavakkal méltatta Kandó Kál
mánnak, a magyar mérnöki kar büszkeségé
nek világszerte elismert s az elektrotechnika 
fejlődésében mindenkor maradandó értékű 
munkásságát.

Javaslatára az igazgatóság elhatározta, 
hogy az elhunyt ravatalára koszorút helyez, 
temetésén testületileg résztvesz és Kandó 
Kálmán elévülhetetlen érdemeinek és emléké
nek megörökítésére arcképét a BESzKÁRT 
székhaza számúra megfesteti.

A temetésén az ország kiválóságai mellett 
a BESzKÁRT nevében Chotef Vilmos beszélt.

— Héthónapi fogházra ítéltek egy sikkasztó
ügynökök Szombat délelőtt tárgyalta dr. Gam- 
beszky büntető egyesbiró Forgács Miklós divat
áru ügynök bunperét, melyet rgy belvárosi divat
unk creskedö cég indított ellene. A vád szerint 

Forgács ncgyrendbeli sikkasztást követett el, 
^mcunviben a cég adósainál inkasszált összegeket 
nem adta át, azonkívül egyrcndbcli csalást köve
tett cl azzal hogy hamis megrendelő levelekre 
rctf jel jutalékot. Forgács a tárgya'ásón azzal 
védekezett, hogv azért oem tudta áUd.ii a cég 
részére inkasszált összegeket, mert vidéki utján 
autóbaleset crte* Autója felborult, ó a zuhanás 
következtében eszméletét vesztette és mig 6 esz
méletlenül feküdt, ellopták a pénzét. A bíróság 
m egál lapította, hogy a vidéki ut és az autóbaleset 
megtörtént ugyan, de Forgácsnak semmi baja sem 
történt, a baleset helyet saját lábán hagyta el és 
így a rabi ősi história sejn igaz. Ennek alapján 
t' hát a bíróság Forgács Miklóst héthónapi fog
házra ítélte, amiben az ügyész és a vádlott is 
megnyugodott.

— Rádión köröznek egy nizzai sikkasztó!, aki
Budapesten bujkál. Vasárnap délelőtt a főkapi
tányságra érdekes megkeresés érkezett a roajna- 
frankfurti rendörigazgatóságtól. A rádiókőrözvény 
te rű it Berrihard Lea bútorkereskedő Nizzában a 
Borclais S. Limited Francé cég kárára tizenkét- 
ezermárkás sikkasztást követett el. A sikkasztó 
K’itnrkereskedö a hatóságoknál útlevelet váltott és 
Magyar országra szóló vízumot szerzett. Az a 
gyanú merüli fel. hogy a sikkasztó Magyarország 
felé szökött A majnafrankfuti rendőrigazgatóság 
megkeresése alapján a budapesti főkapitányság 
megindította ;i nyomozást s mindazokat a szállo
dákat, ahol különösen külföldiek szállnak meg. 
ellenőrzés alá vették, hogy a sikkasztót kézre* 
kerítsék.

—  Egy rádiócég tízéves jubileuma. A Bartn és
7 ir.'.a villanyfelszerelési és rádiócikkek nagyke
reskedése szombaton este a Royal-szálloda fehér- 
termében ünnepélyes keretek között tartotta fenn
állásának tízéves jubileumát. A hatalmas és egyre 
r• ■ jlörbő vállalat, mely 1020-ban két alkalmazottal 
kezdte meg működését, jelenleg 102 tisztviselőt, 
segédet és munkást foglalkoztat Podmanirzkv- 

fő-, a Rakóczi-uii és újpesti fióküzleteiben. 
Tízéves szorgalmas munkával teljes mértékben 
kiérdemelte a szakma megbecsülését s a vevő- 
közönség előtti nagy népszerűségét.

— Letartóztattak egy iparművészt, mert elsik
kasztotta a bizományi árakat. Hetekkel ezelőtt
Misák László ötvösmester feljelentést tett a főka
pitányságon, hogy Győrffy István iparművész bi
zományi árukat vett át tőle, amelyek árával nem 
számolt cl. Huzta-halasztotla az elszámolást, 
végül bevjlJoüa, hogy az árukat eladta, de a 
pénzt nem tudja megadni, mert saját céljaira 
fordította. Az ötvösmester feljelentése alapján 
megindult a nyomozás. Erről Győrffy tudomást 
s/*;rzett és eltűnt lakásáról. Közben több felje
len !és érkezett ellene, amelyekben elmondják a 
károsultak, hogy Győrffy hasonló módon csalt ki 
arukat. Vasárnap a detektívek Győrffy Istvánt 
egyik ismerőse lakásán elfogták. Behozták a fő- 
kapitányságra. Kihallgatása során beismerte a 
sorozatos sikkasztásokat, mire a rendőrségen le
tartóztatták. ,

z Minden cipörendelő egy cipőfestést kap d íj
talanul Tommy cipőüzemben, VIT., Szóvetség-u.
28-b.

x Már caak íiégy napig tart a Fenyves-váaár.
Ezen négy nap alatt az áruház farsaRg-okassziot
rendez. A v alódi hernyóselyemből Crépe Georgetfe 
most 5.90, a szavatoltan tiszta selyem Crépe Satin 
n«őst 6.90, a Crépe Mongol és Crépe Marocam 
most 4.°0, a Viskoza és hernyóselyem Crepe d.e 
CMne most 3.90. Lamé Éclair gvőnyoru estélyi* 
ruhaanyag most 3.90-ért lesz árusítva.

Csak oly üzletekben vásároljon, hol az akció-blokk táblát a kirakatokban 
latja és kérjen a fizet sné!

AKCIÓ-BLOKKOT.
.  akció-blokkját, bármily csekély összegről is, az azon megjelölt címre be- 

■ IC S  küldi, résztulajdonosa lesz, egész ingx en, egyetlen fillér kiadás nélkül, 
egy sorozat osztály sorsjegynek, melyek szamjegyzékét húzás előtt meg
kapja és maga ellenőrizheti, mennyit nvert. 

r
A  BdT I  mindenki vásárolhat és ez az egyetlen mód, hogy
n r t W l l W  vásárlásának teljes összegét visszakaphatja.

Píiisvörösváron halálragázilt 
egy kislányt egy budapesti autó
Vasárnap délelőtt halálos autógázolás tör

tént Píiisvörösváron. A reggeli órákban egy 
budapesti autó robogott végig a községen, 
amikor a főutcára fordult be, a járdáról le 
futott egy kislány és az úttesten át akart 
futni a túlsó járdára. A soffőr nem tudta 
idejében lefékezni a kocsit,

a gyermeket elkapta az autó sárhányója.
A kislány elesett és az autó keresztül ment a 
szerencsétlen gyermek testén. A kocsi azon
nal megállt, pillanatok alatt többen odaro
hantak a vérében fetrengö gyermekhez, aki

összeroncsolt testtel feküdt a földön.

Az autó vezetője felvette autójára a kis
lányt és behozta Budapestre uz üj Szcnf- 
Jáoos kórházba, ahol a gyermek anélkül, 
hogy eszméletre tért volna, két óra 

múlva meghalt.
A kislányról megállapították, hogy Ham- 
schlager Júliának hívják, 5 éves, egy pilisvö- 
rősváfi gazdálkodó leánya. A gázoló autó a 
Komáromi Lenipari R. T. tulajdona és Ró
nai Frigyes vezette. Az autó vezetőjét a pilis- 
vörösvári csendőrség őrizetbe vette.

Februárban fegyelmi ítélet a székes- 
fehérvári panamák ügyében

Székesfehérixír, január 18.

A székesfehérvári panama ügyében, mint köz
tudomású. az összes letartóztatott vádlottak már 
szabadlábon vannak. A szabadlábrahelyezéssel 
kapcsolatban természetesen a vizsgálat sem megy 
már olyan gyors tempóban, mert köztudomású, 
hogy a vizsgálóbíró csak az úgynevezett „ foglyon“ 
ügyeket tartozik terminusra elkészíteni. A pa
namaügy bűnügyi fötárgyalásáig igy legalább 
még egy esztendő lóg eltelni.

A polgármester és a műszaki főtanácsos sza- 
badlábrahelvczéso után Székesfehérvár város kö
zönségét a két főtisztviselő személye már egyál
talán nem érdekelte és most már a fegyelmi ügy 
sürgős befejezése és az uj polgármester személy..* 
izgatja úgy az illetékes fényezőket, mini a város 
lakosságát.

Különböző akciók indultak meg. tekintettel 
arra. hogy a város súlyosan érzi, hogy nincs fele
lős polgármestere, hogy a fegyelmi lehető leg- 
hamarabban bonyolódjon le.

Mint egészen autentikus forrásból értesülünk.

a bajai vizsgálóbiztos a város óhajtását úgy 
akarja megoldani, hogy Zavaros és Varga ügyét 
el fogja egymástól különíteni. Aráig a Varga 
ügyben bizonyos vizsgálati kiegészítésre van 
esetleg a bűnügy befejezéséhez szüksége a fe 
gyclmi hatóságnak, addig Zavaros fegyelmi ügye 
teljes kétséget kizáróan megállapította azokat a 
cselekményeket, amit a polgármester elkövetett 

A bajai tiszti főügyész egyébként a közeli na 
pókban már elkészült. Zavaros polgármester fe
gyelmi vádiratával és a bajai fegyelmi bizottság 
február első felében már első fokon Ítéletet is hoz 
ebben az ügyben. Tekintettel azon körülményre, 
hogy a belügyminiszter is Ígéretet telt az ügy7 
sürgős lebonyolítására, igy valószínű, hogy má
sodfokon legkésőbb március végére ítéletet hoznak 
Zavaros polgármester ügyében és igy 

áprilisban már Székesfehérváron polgármes 
terválaszfas lehet 

A székesfehérvári leendő polgármesterválasztás
sal kapcsolatban rengeteg polgármesterjelölt neve 
van forgalomban.

Sértés-e, ha a vadász
emberre azt mondják, 

hogy „huslövő“ ?
A í egyik vadászati szaklap kiadója, r/yöngyót- 

hatászi Takács Gyula, a következő tartalmú kör
levelet iutézte a magyar vadásztársadalomhoz:

.Előfizetett-e m ír a «Magjar Vadász Új
ságra-? Még nem? Siessen, mert csak a hus- 

lövők nem járatják!,

Szó szerint, igy szólt az előfizetési felhívás, 
amelyet Pintschojf László papirkereskedö is kéz- 
hezkapott, aki különben maga is nyáron szen
vedélyes vadász. Csakhogy ő nem a Magyar 
Vadász Újságra fizet elő, hanem a konkurrens 
vadászszaklapra és borzasztóan megsértődött, 
hogy rá —  ha közvetve is —  azt mondják, hogy 
ő <huslövő>.

A teljes megértéshez tiszfában kell lennünk 
azzal, hogy mit is jelent ez a szó Az igazi pasz- 
szionáfus vadász ugyanis sohasem azért vadá
szik, hogy ót nyúlnak vagy tiz vadkacsának a 
busához hozzájuthasson, hanem sportból, szó- 
rakozásból, szemben azokkal a vadászokkal, 
akik a friss vadhús kedvéért mennek ki a 
zöldbe és ezért a buslöoők csufnevet kapták, 
ami egyben a legnagyobb sértés is vadászok kö
zött

Pinischoff László papirkereskedö nem akarta, 
hogy ilyen elnevezés száradjon rajta és azonnal 
levelet irt Takács Gyulának, hogy kikéri magá
nak ezt az aposztrofálást és kijelenti, bogy azért 
nem járatja a Magyar Vadász Újságot, mert az 
egyenetlenséget, politikai is vallási türelmetlen
séget visz a vadásztársadnlomba.

Takács Gyula ezért a levélért feljelentette 
Pintschoff Lászlót rágalmazásért, amire Pínt- 
schoff nevében dr. Melléry Kornél viszonvádal 
emelt Takács ellen, mert azt irta, hogy ö hus- 
lövő.

Az ügyet dr. Végit Andor, járásbirő tárgyalta 
le és miután a tárgyhoz illő komolyság mellett 
elhangzottak a beszédek és a tanúvallomások és 
a bíróság még mindig nem tudott dönteni afelöl, 
hogy sértésnek minösithető-c a .hustöuö* szó.

szakértői véleményt kér Klttenberger Kál-

íkozséni Választások Ellenzéki Páriának
1 ^  0  Z  5  ' U J J  * *  VB- £ r * y o . «  S7; r * u » :  *  « - *  *  *  * - *

k ö r z ő t !  g y ű l é s e i :
„  í szerdán) este fél 8 órakor a Lovran a  kévéhez  külön helyi-
urnái- M  Wl-ém  Király-utca 108, szám.

Ezer pengő kalandos eltűnése 
a Parlament-étteremben

Az elmúlt heten kinos botrány történt egyik 
előkelő fővárosi étteremben. Pénteken este 
megjelent a Parlament-pince éttermében Se- 
vattai Ödön mérnök háromtagú társasággal és 
egyik oldalasztalnál foglaltak helyet. Jóked
vűen fogyasztották el vacsorájukat és utána 
borozgatni kezdtek. É jfél után a társaság 
egyik tagja indítványozta, hogy menjenek át 
egy másik helyre és ott fejezzék be a mulat
ságot. Hívták a fizetőpincért és kérték a 
számlájukat. Scvallai Ödön elővette a tárcáját, 
amelyben egy köfeg százpengős volt és kisebb 
címletű papírpénzek és a számla összegét k i
fizette a főpincérnek. Azután autólaxit hozat- 
tak és egy mulatóba hajtattak. Alig foglalt 
helyet a jókedvű társaság az asztalnál, amikor 
Sevallai zsebéhez nyúlt és rémülten vette 
észre, hogy tárcája az egész tartalommal 
együtt eltűnt. Kirohantak az autóhoz, átku
tatták a taxi belsejét, azonban a tárca nem 
került elő. Újra beültek a kocsiba és vissza- 
hajtattak a Parlament-pincébe. Az volt a fe l
tevésük, hogy a tárcát akár ellopták, akar e l
vesztették, az csak a Parlament-pincében tör
ténhetett, mert ott fizetett a mérnök utoljára. 
A Parlament-pince éttermében záráshoz készü
lődtek, amikor a társaság visszaérkezett. 
Azonnal hivatták a bérlő-tulajdonost, aki az 
egész személyzetét visszatartotta, hogy a tár
cát elökeritsék és a keresésben segítségére 
legyenek. Valaki azt a gyanúját fejezte ki, 
hogy a tárcát valószínűleg ellopták, mert fize , 
léskor többen állták körül a mérnököt, aki- 
nek tárcájában százasok duzzadtak. Miután 
a keresés eredménytelen maradt, a mérnök 
feljelentést tett a főkapitányságon, ahonnan 
detektívek mentek ki azonnal a helyszínre. 
Kihallgatták a személyzetet és ekkor derült 
ki, hogy az egyik fiatal borfia, T. A., koráb
ban hazament. .

Kimentek a borfiu lakására, Pesterzsébetre, 
ahol a detektívek vállalóra fogták a gyereket. 
Rövid idő múlva a fiú beismerte, hogy a pénz 
nála van, eló is került a fiú táskájából az ezer 
pengő hiánytalanul. Azzal védekezett, hogy a 
pénzt nem lopta el, hanem az asztal mellett a 
földön találta a tárcát, azonban mikor az ezer 
pengöt meglátta, kísértés fogta el és a pénzt 
ahelyett, hogy beszolgáltatta volna, megtar
totta. Behozták a főkapitányságra és őrizetbe 
vették. Vasárnap délelőtt szabadonbocsátották, 
mivel semmiféle bizonyíték nem merült fel, 
hogy lopott volna. A kihágás! eljárást azon
ban folytatják ellene.

mántól, az ismert afrikai oroszlánvad ásztól 
arrauézve, hogy sértcs-e a -húslövő- is  
Takács Gyula valóban politikai és vallási 

türelmetlenséget szit-c lapjában?

Az érdekes szakvélemény január 23-án fog el
hangzani a járásbíróságon.

Ha pénzre van szüksége
budapesti ra^y pestkörnyéki házra et épltke 
zésre gyorsan és előnyösen  kaphatja

SOLTI LAJOS
volt bankcégvezető által

’ uda-ost, V, Gróf Tisza István-utoa 10
(tolt FürdS-otca) Telefon Ant 800 96

— Az országos mezőgazdasági kiállítás ren
dezőbizottságának az a törekvése, hogy a kiállítás 
és vásár iránt megnyilvánuló érdeklődést egyre 
nagyobb mértékben állítsa a mezőgazdasági ha
ladás szo’gálatába, a kiállítás állandó és rendsze
res bővítése utján a tanulási és ismeretszerzési 
lehetőségeket fokozza. A tenyészállatkiállitáson 
kívül tejtermék, termény, vetőmag, borászati, 
élelmiszeripari, háziipari, egyesületi, kamarai és 
szövetkezeti, halászati, mezőgazdasági, ipari ki
állítási csoportokat rendeznek. A kiá’litás már
cius 20—25-ig taa-t s a bejelentési határidő feb
ruár 1.

Házasság. Pártos Sándor leánya, Klára és Hajdú 
Endre, Az Est-lapok belső munkatársa, házasságot 
kötöttek.

I HA A U T Ó  --------- X  A \
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Szerkesztői üzenetek 
levélben

Fölhívjuk olvasóink figyelmét arra, hogy 
..Szerkesztői üzenetek' formájában minden 
közérdekű kérdésre levélben válaszolunk, ol
vasóinknak ügyes-bajos dolgukban fölvilágo- 
sitást adunk.

Mindenkinek a legnagyobb készséggel állunk 
rendelkezésére, csupán azt kérjük, hogy leve
lükkel egyidejűleg a lönti szelvényt is 20 fillé
res válasz-postabélyeggel egyetemben küldjék 
be szerkesztőségünk címére.

A hozzánk intézett levélboritékon feltűnően 
megjelölendő „szerkesztői üzenet".

Minden kérdésre egy héten belül válaszo
lunk. A „sürgős“ -sel jelölt kérdéseket soron 
kívül intézzük el.

Szerkesztői üzenet-szelvény

Név:___

Pontos lakcím.; __________

MEGBÍZHATÓ
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Dliagyar cWétfő 
filmhíradója

£  héten a főszerepben:
A  beszélő Greta Garbó és 
a néma Maifene Dieírich
Az elmúlt héten valóságos premier-rohamot in

dítónak a mozik a közönség ellen. Még a másod- 
hetes Pátria í'a l  eszek is «Uhrauführung>*-ol ho
zóit, Mar lene Dietrich i'szó börtön cimü néma 
Tihnjél. Ezt a iilmet bátran bemutathatta volna 
bármelyik elsöhetes mozi, akármelyik megbukott 
beszélő film helyett. (Helyhiány miatt nem aka
runk példákat felsorolni.) Marlene, a világhírű 
♦Kék angyal • már

ebben a filmben is megmutatja oroszlánkör
meit,

de ebből a filmből azt is megértjük, hogy miért 
aratott ez a német színésznő már az első beszélő- 
fülűjével olyan nagy sikert. Hogy divatos megha
tározással éljünk: Marlene Dietrich sex appealjé- ' 
nek 60 százaléka hangjában rejlik. Ezzel szemben

Greta Garbó sex appealjénck egyáltalában 
nem fontos része a hang.

Annak ellenére, hogy Greta hangja meglepően jő  
és megszólalását egy óit falában nem követte kiáb
rándulás , a beszélő Greta Garbó első hangos-film
jének iv?m lesz olyan szédületes sikere, mint né
hány régebbi néma filmjének. Ennek okát azon
ban ne annyira Greta Garbóban, mint inkább a 
darabban keressük. Jaeques Fcyder, a rendező, 
aki az Olympiából bravúrosan fűmet csinált, az 
Anna Chr istié filmrevitclénél nem tudóit megsza
badulni n színdarab korlátjaitól és igy O’Nr.ill 
színdarabjának filmváltozata hosszadalmas, sőt 
sokhe'yütt unalmas lett. Greta Garbó tempera 
menlumos egyéniségének nem felel meg az asztal- 
melletti hosszú beszélgetés. A Radius mindennek 
ellenére sikert arat majd ezzel a filmmel, mert a 
Greta rajongók mind megnézik és bizonyára 
örömmel állapítják meg, hogy

isteni kedvencük hangja talkieképes.

A fíagai Apollo megint sikert fogott k i A Monté 
Carlo: Lubitsch-film fele luhitsrhi ötletekkel. 
Fülbemászó melódiák, remek színészek. A fősze
repben Jaenette MacDonald. akiről harmadik 
film je után fenntartás nélkül megállapíthatjuk, 
hogy

«  a hangosfilm legszebb liangu színésznője.

A gép tökéletes szépséggel és tisztasággal tudja 
visszaadni a hangját.

Három operettszinházunk is készült már a \\- 
lághirü .Vo, So Kanéit s bemutatására, amely, 
Elint filmopcrett most végre elkerült Budapestre. 
A Kamara-bán és Corso-bán felcsendültek a régi 
ismerős melódiák (Katóka légy a babám, Thea fór 
two), de maga az operett meséje egyáltalában nem 
tér el az amerikai operettsablóntól.

\ pesti operetis/inpadon valószínűleg nem is 
lett volna sikere.

Nagyon jó a film revü része, amelyben néhány uj 
öteletct találunk. Ez elég nagy szó a nagy ameri
kai revüfilmck után.

A Décsi uj filmje: Ha a nő akar . . . —  nagyon 
aktuális. Eddig ná’unk a golf csak a kiváltságo
sak szórakozása volt, de néhány ii3p óta már

minden pesti polgár csekély egy pengőért 
golfozhat

a 7 előkelő szálló golf szobájában. Ez az <*akluális- 
tilm^ pedig éppen a golfról szól, gondtalan ameri
kaiak golfozásáról. Ha a gondtalanságot nem is. 
de a golfozást mi is eltanulhatjuk a két főszerep
lőtől: Miss Xancy Carroll-ió\ és Mr. Charles Fto- 
gers-tői.

Corvin. Palace cs Vfa uj filmje A lumpok bálja 
a vaskos német humor terméke. Van benne né
hány mulatságos jelenet, de szerény véleményünk 
szerint teljesen clcg lett volna, ha —  csak két 
mozi mutatja be.

A heti premier sorozatot az Onuiia fejezte be .4 
fehér barát cimü szép filmmel. Ezzel a képpel az 
Omnia visszatért a komoly elsöhefes bemutató 
színházak sorába. Hevesi Endre.

Hl A  G Y  A  R  H É T F Ő
1931 JANUÁR í»

50.000 pengős váltságdíj, 
asszonyverés, szerelem és 

házassági ígéret
Egy Kossuth Lajos-utcai divatáruház junior főnöke, 

a selyemárugyáros és felesége a szereplők
Példátlanul álló szerelmi háromszögről, annak 

bonyodalmáról és botrányáról kell beszámolnunk. 
A szereplők, egy Kossuth Lajos-utcai divatáruház 
junio! főnöke, a kényszeregycssegbe jutott selyem- 
gyáros és annak fialni, szép, de mint később ki
derül, nem megközelíthetetlen felesége.

Derékszögből háromszög. . .

Eddig még nem sikerült pontosan megállapí
tani a szereplők diszkréciója miatt, hogy hol zá
rult le a szerelmi háromszög? Lehet, hogy az öt
órai teán, vagy a divatos fürdőhelyen, esetleg 
egyik mondain rnu'atóban ismerkedett meg az 
előkelő belvárosi divatáruba/ juniorfőnökc a 
szóban forgó asszonnyal. A megismerkedés után 
röviddel a barátság mind szorosabbá vált, a to
vábbiak már amerikai tempóban következtek. 
Természetesen mindkét szereplő — már saját 
érdekében is — kerülte n nyilvánosságot. Néha- 
néha mégis megtörtént, hogy együtt látták az 
asszonyt a szerelmi házasság átlójával, a nem 
éppen szimpatikus megjelenésű, de.. . .  belvárosi 
di valóm ház főnökével.

A férj. — mint évezredes tapasztalatok is bi
zonyítják — legutoljára tudta meg, hogy mik tör
téntek a hála mögött, -lói nevelt férj lévén, nem 
adott hitelt a szóbeszédnek és a tjóburátok»> 
figyelmeztetéseit a legerélyesebben visszautas!- 
lotla*. Lehet, hogy ezt csak azért tette, hogy saját 
becsületét védje, vagy nrin akarta ezekkel a vá
dakkal feleségét megsérteni, amíg nem szerez bi
zonyítékokat.

Kitör a botrány...
A jó barátok bizonyítékokról is gondoskodtak, 

de a férj ezeknek sem akart hitelt adni. A gyanú 
árnyéka azonban akarata ellenére is belopódzott 
a szivébe. Figyelni kezdte feleségét, de semmit 
sem sikerült tszrevennie. Amikor az asszony 
szabónőhöz vagy cukrászdába ment. apróbb kis 
íróasztal-vizsgálatot tartott. Ez is eredmény nél
kül végződött. Már azt sem bánta volna, hogy 
kompromittálva van felesége, de bizonyosodjon 
meg efelöl. Emésztette a kétség. Féltékenység! je
leneteket rögtönzött, megvádolta a feleségét olyan 
vádakkal, amelyek felizgatott agyában születtek 
meg. Az asszony tiltakozott, kert, könyörgött. sirt, 
hogy semmi sem igaz, aljas rágalom, minden

alapot nélkülöző hazugság minden szó, amit róla 
beszélnek.

A férjet sikerült meggyőznie az erélyes hanga 
asszonynak és a könnyek megtették hatásukat. 
A férj bocsánatot kéri és beismerte, hogy csak ö 
találta ki azokat, amit az imént elmondott. így 
azután egyelőre rendben is volt minden. A gyá
ros ismerősei, látva, hogy hiábavaló minden 
figyelmeztetés, lassanként elhallgattak. A család
ban a férj és feleség közölt helyreállt a béke. A 
gyanú tenger hul’ámai teljesen elcsendesültek.
Egyszeresük azonban . ■.

Á férj alkalmatlan időben érkezett cs a tagadás 
hiábavaló lett volna. Ezt a szituáció ki is zárta —

Asszonyverés, kérdőrevonás. . .

Ilyen esetben a jól nevelt férj megveri a csábi
tól. A férj azonban, ugylátszik. rosszul volt ne
velve, mert az asszonyon töltötte ki bosszúját. A 
csábitó pedig csendben elvonult. Majd meggon
dolva magái, clküldötte segédeit (párbajsegédeitj 
a megcsalt férjhez és kérdőre vonatta, hogy mi 
jogon merte az megverni menyasszonyát? Erre 
nem is gondolt a férj, hogy nemcsak a feleségét, 
de egyszemélyiben ugyanakkor a csábitó meny 
asszonyát is megverte. Nem nagyon érdekelte to
vább az ügy, liánéin megverekedett a belvárosi 
divatáruház főnökével, akit arcán meg is sebesi- 
tett. ..

50.000 pengő váltságdíj
A divatáruház juniorfőnöke nemcsak múló 

kalandnak Lek intette az asszonnyal való viszo
nyát. Házassági ígéretet lett. hogy amennyiben el
válik férjétől, őrömmel feleségül veszi. Annál in
kább is megtehette ezt az ígéretet, mert a váló
félben levő asszony egyik leggazdagabb budapesti 
selyemgyár tulajdonosának a lánya. Közben azon
ban a selyemgyár kényszeregyességbe jutott és 
olyan volt a szituáció, hogy a házasság nem fog 
létrejönni.

A szerelem azonban nem ismer logikát és a di- 
vatárukereskrdő a kéng szer egy esség ellenére is 
hajtandó volt a házasságot megkötni.

Amikor a férj látta ezt a nagy szerelmet, fet
tételt szabolt és pedig: csak akkor hajlandó el
válni hűtlen feleségé föl, ha a féri jelölt őO.OáO 
venqö váltságdíjat fizet.

Tudomásunk szerint 97. egyezkedések még 
folynak . . .

Marlene Dietrich 
legyőzte a német gázsi- 

rekordereket
Marlene Dietrich, a népszerű «Kék ángy ah 

szabadságot kapott hollywoodi gyárától cs átjött 
pihenni Európába. Berlinben természetesen meg
rohanták szerződési ajánlatokkal.

A Grosscs Schauspíelhaus 2500 márkát aján
lott fel neki esténként.

Ezzel a gázsival Marlene legyőzte, volna a német 
gázsirekordereket, mert Pallenbcrg <csak* két
ezret, Rirhard Tauber pedig 1500 márkát kap 
fellépésenként. Marlene Dietrich azonban csak 
elméletileg győzött a gázsifronton, mert a Para- 
mounttai kötött szerződése szigorúan megtiltja, 
hogy színpadon fellépjen. Képzelhető, Marlene 
milyen fájó szívvel utasította vissza a napi 2500 
márkát.

Hogyan lehet őszinte 
kritikával sok j)énzt 

keresni
.4 Peimarm-listára esküsznek az osztrák mozi

sok. Ezt a listát Peimann bécsi újságíró „találta 
fel", lényege: o becsületes, megfizethetetlen film
kritika. Peimann minden ülmröl őszintén, objek- 
tiven megírja véleményét, megjósolja — rendsze
rint jó l —  a várható üzleti eredményt. A ftcimann- 
listára nem vesznek fel hirdetést, ellenben minden

mozis havonta 30 schillinget fizet Hcimannak a 
kőnyomatos listáért. Körülbelül ezer előfizetője 
van Reimann urnák, aki ily módon, mint hozzá
férhetetlen és megfizethetetlen kritikus 30.0(X) 
schillinget keres havonta.

Döntő sikert aratott

1  feliér

testvérfilmj

n felié

apáca
e

r
barát

Kizárólagosan az

O m n i á b a n
SUPER FILM fl.-G., f k  \ M  4 ^  1  Wien, 1931 január 16
Wien VII., Neubaugasse 2o W m

T. ECO FILM RT. BUDAPEST
Arról őrlésiünk, hogy Önök al.NGAGI* cimü expedíciói* filmünknek Budapesten való 

megjelentetésére nézve több mozival tárgyalnak.
fe lh ív juk  figyelmüket, hogy ez a film ngy kulturális, mint szórakoztató értékénél 

fogva az ulóbbi idők legnagyobb sikere vol! és ezért nekünk, mint a film európai l'or- 
galombahozóinak, nem lehet közömbös, hogy az milyen mozikban kerüljön bemutatásra. 
Nyomatékosan figyelmeztetjük Önöket, hogy e filmküiöniegesség csakis olyan mozik
ban jelenhet meg, melyeknek publikuma értékeli az ilyen páratlan képszalagot.

Tudomásunk van róla, hogy a budapesti Kamara Byrd délsarki utazása* filménél 
c mozi közönsége nemcsak felismerte, hanem érlékelte is az ilyen zsánerű film  kiváló
ságait, továbbá, hogy az ORION mozgó publikuma érdeklődik leginkább a hasonló kui- 
litásu. sablontól elütő filmek iráni, ragaszkodnunk kell ahhoz, hogy az elN'GAGI >-nak 
a KAM ARA és ORION-ban való bemutatásával c mozik közönségének tegyünk szolgá
latot.

Kiváló tisztelettel
SUPER FILM A.-G.

A  ü A ü llJ S  M E TR Ó  F II .  <l A i  Ó T A
igazgatósága kéri a közönséget, hogy

GRETA GARBÓ
e ls ő  n ém etü l b e s z ó ló  f i i  ni je n e k

E L Ő A D Á S A I R A
jegye it a tolongás elkerülése végett
E L Ő R E  M E G V Á L T A N I

szíveskedjék.
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Schwartz Abraíaám 
— az uj földesül* 000

Az ingatlanpiacon rendkívül érdekes ház, 
illetve földbirtokcsere áll az érdeklődés köz
pontjában. Festetif.il Kristóf gró f háromezer- 
hatszáz holdas birlokát, amelyből ezerbeiszáz 
hold erdőség, elcserélte a Schwartz Ábrahám 
tulajdonát képező Semmelweiss-ulca 27 és 
Gerlóczy-utca 11. számú ötemeletes sarokbér-, 
házra.

Schwartz Ábrahám, mint földhözragadt 
szegény nyitrai f iú  érkezett Budapesti'' . hogy 
itt valamihez kezdve jövő t alapítson. Képes
ségei csupán arra tették alkalmassá, hogy 
mint nehéz testimunkás keresse meg kenye
rét. Jobb hiányában a gabonaelevátornál 
mint rakodómunkás dolgozott. Fizetésének fe 
lél létfenntartásra, másik felét pedig kölcsön- 
képpen kamatra kihelyezte. Számításai min 
den várakozásán felül sikerültek. Csakhamar, 
rövid pár esztendőn belül tekintélyes vagyon
ra tett szert. Pénzüzletei azonban tudomására 
jutott a hatóságoknak is, m iért is több eljárás 
folyt ellene. Mintegy harminc évvel ezelőtt 
Schwartz Ábrahám, aki tisztában volt a pénz 
hatalmával, megkörnyékeztc egy ügyéből k i
folyólag Soós kúriai bírót, aki egy perének 
referense volt. A bíróság akkor felmentette 
Schwartzot. Később azonban kiderült, hogy 
mi volt a felmentés hátterében. Soós Ame
rikába távozott, Schwartzot pedig elítélték.

Erről a büntetésről Schwartz Ábrahűm az 
idők folyamán teljesen megfeledkezett és e lö l
ről kezdte üzletét, a pénzhitelezést. A ható
ságoknak továbbra is munkát adott, miért rs 
később, más spekulációba kezdett. Egyik ke
resztény egyházközség Budán levő hatalmas 
ingatlanát száz évre kibérelte. Bérleídíj fe jé 
ben ma évi tíz koronái fizet. Ezeken a telke 
ken öröklakásos részvénytársaságot akart 1c 
tesiteni. meg is kezdte az építkezéseket. Az 
öröklakás tulajdonosai tiz évi részletfizetés 
melleit jutottak volna ingatlanuk birtokába. 
Ez az üzlet azonban nem sikerült. Schwartz 
Abrahám visszatért első szerelméhez.

De mintha elhagyta volna hagyományos 
szerencséje. A  kihelyezéshez egyik nagybank 
tói nagyobb összeget vett fel, amelyet kamat
ra igyekezett kihelyezni. A kihelyezés megtör
tént ugyan, de annál nehezebben ment a ka
matok és tőke visszaszerzése, l'izen az üzleten 
sokat veszített Megelégelte Budapestet és e l
határozta, hogy vidékre teszi át újabb és ez 
úttal már a régitől eltérő munkálkodásának 
szinierét.

Fesfctieh gróffal történt csere folytán b ir
tokába jutott a somogymegyei 3600 holdas 
Sziágy. Schwartz Ábrahám, mint értesülünk 
fűrésztelepet szándékozik itt felállítani. Ez 
annál is inkább elképzelhető, mert az 1700 
holdas erdőségből a megállapodás széria! 
évente húsz holdat kitermelhet. A hatvanki 
lene éves sok vihart látott Schwartz n j mű
ködési tere bizonyára meghozza számára a 
vidéki élei nyugalmát.

ÍD  IŐ
saamiffgi

A  rádió hétfői programja
9.15: A m. kir. állam rendőrség zenekarának 

hangversenye.
9.50: Hírek.
12.00: Déli harangszó az Egyetemi templomból 
12.05: Hangverseny.
12.25: Hírek.
1.00: Pontos időjelzés, időjárás- és vízállás- 

jelentés.

4.00: Asszonyok tanácsadója.
4.45: Pontos időjelzés, időjárás- és vízállás 

jelentés, hirek.
5.50: Radosné Bock Hilda bécsi dalokat énekel 

schrammel-zcnckisércttel.
7.50: A Budapesti Filharmóniai Társaság hang 

versenye a in. kir. Operaházból.

Szárazelemek és telepek 
zseblámpa és anódtelepek 

számára.
T eljesítm ényük felülmúlhatatlan. 
Minden siaküzletben kaphatók.
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irjaI évai Jenő
Készülődés a vár ostromára

A vár teljesen meg volt tömve a visszavonulók se
regével. Mindenki ott akart maradni. Iz összes bete
geket odahozták be, a kórházakba. Bennjártam e na
pokban a városban. A pályaudvar környéke mulatta a 
legcifrább képet. Ott gyűjtötték össze a Lemberg felöl 
visszahozott készleteket. Nagy sebtiben összeszedtek 
mindent a galíciai helyőrségek magazinjaiból. Min
den gazdászati főnök, minden proviánt-tiszi igyeke
zett megmenteni azt, amit a legértékesebbnek tartott 
raktárában. így került azután egy halomba vagónnyi 
suvix mellé vagónnyi csokoládé. A zabos zsákokon 
so folyt végig, a liszttel telt zsákokon kakaó . . .

Ráadásul megeredl az eső és a jó galíciai eső iga
zán kiadós. íiácsország hadászati felszereléséért nem 
sokat adtak volna ugyanazok a szállítók, akik erede
tileg a raktárakat minden portékával '  megtömték. 
Szerencsére volt, aki a készleteket elfogyassza. A nagv 
szaladásban igazán nem lehetett kívánni, hogy a vert 
sereg élelmezéséről is gondoskodjanak. Mindenki úgy 
segített magán, ahogy tudott. Útközben, aki, ahol 
hozzájutott, ott szerezte be élelmét.

Most azután megindult a nagy osztogatás. A ren
dezkedő* is megkezdődött Különben szívesen látott 
vendegek voltak az átvonuló csapatok. Legalább is 
eleinte, még szállást is adtunk a bajtársaknak. Min
denütt volt cgy-két vendég a »inezcia hadból, amíg a 
másnap továbbvonuló sereg után ki nem tűnt. hogy 
emlékek maradlak vissza. Szaladó és csipö, fájöan 
csipö, vakarődzásra késztető emlékek . . .

A következő csoport viszont sehogy sem értette 
meg, hogy miért fogadjuk őket oly hidegen, s nem 
adunk nekik barátságos szállást . . .

Azután elvonult a tábori hadsereg. Mind gyéreb
ben és gyéreblien jöttek egyenkinti vándorok, csapat- 
testüktől elszakadt —  és valljuk őszintén la-. —  oda 
vissza sem siető «sznbad harcosoké, jó  közös nyelven: 
Frcizügle.r-c.k. Ezek élelmiszerre vadásztak és arra, 
hogy talán a városban rekedhetnek valahol, így nem 
kell újra kimennjök a lövészárokba.

A vár volt most mindenki álma és vágya. Itt szép 
sorjában priccsen aludtak az emberek és nem sár
ban pocsolyában. Sokan bújtak el a városban ezért 
és csak lassankint jöttek elő, amikor már tartalék 
élplmük elfogyott s a rövidesen megkezdődő lövöldö
zés az ellenség közeledtére mutatóit . . .

Szinte utolsónak vonult be Przemyslbe a 23. hon
véd hadosztály, amely addig utóvédként fedezte a 
hadsereg visszavonulását. Ez a hadosztály lett a var 
fötarfaléka, s ennek hőstettei talán egyedül érdemlik 
meg a krónikás minden dicséretét.

Szeptember 20-án majdnem az a szerencse ért, 
hogv elhagyhattam volna Przeinysl annyiszor elátko
zott várát. Ezredünk egyik századát ütegeivel kivezé- 
nvélték Szekulich Iván százados parancsnoksága
.liatt Radymno mellé, az oltani igen fontos Szán hidlo 
védelmére. Rettentő harcok dúltak itt. Szeptember 
20-án este el is esett a hídfő, Sdsnica is az. ellenség 
kezébe került. Lndkovvra vonultak bajlársaini visz- 
sza, végül pedig Krakkóba, a monarchia másik, még 
rosszabbul felszerelt galíciai várába, amely azonban 
szerencsére még sokáig csak távcsövön látott ellen
séget . . . Mi pedig készültünk a vár körülzárolá- 
'ára és ostromára. Bevallhatjuk ölésiére is.

Ekkor mi már a Ilelicha alján állottunk. Egy 
homokerődben. Az előtérben hatalmas hegyek: Sybe- 
uica. Mackova-Gora. Óriási magasságok hozzánk ké
pest. Az erdők lombos fáikkal nagyszerűen e!re.|lhet- 
ték az ellenséget, tüzérséget es gyalogságát. A gyoni- 
runkba láthattak onnan, s ami még rosszabb, hasunk
ba lőhettek ugv, ahogy csak akartak.

Mielőtt a körülzárolás megtörtént vol" a . ^ ™ k 
lünk mi is az előtérbe. Terepszemlére, . ‘ e s s ü n k  
szerint láthattuk mindazt, ami csak erodemkben or 
lent. Elképzelhető tehát az a nyugalom. amellyel 
az első ágyulövéseket fogadtuk.

\ V ili.  védelmi körlet -  a mienk - felöl f 
„v,-,elett a legnagyobb veszedelem. Je en leseink 
nyomán a várparanesnokság is ellogadtii ez a en\ . 
a 23. honvédhndosztály legharck^esebb r é «é f  el 
'onták ezért a tőtarfalékhól s a o. < r jv,,7énvélték 
nokságot Setde tábornokkal az elen . .
körletünkbe. A két legrosszabbul >negvédeti előle, 
állasra Pod-Mazuramira es Hebcbaia ptd „  ‘
Intették a nagyszerű. IwdtevmwH -  hon
' edgywloge/rcdot.

Hozzánk', az erődbe került a 9. népfelkelő gya
logezred. amely Kassa és Eperjes vidékéről rekrutá- 
lódott és a 10., 11., 10. népfölkelö ezredekkel alko
tott egy közös dandárt. Ez. volt az a népfelkelő gya
logezred, amely Kulikovnál szintén bajba jutott. Ek
kor hallottam először Kulikovról. Talán minden má
sodik mondatban szerepelt ez a név, s K u likov ... 
K u lik o r... végigkísért a következő öt év minden 
keservén . . .

A szomszédunkba —  baraktáborha —  a 33. oszt
rák népfelkelő ezred IV'. zászlóalja került. Galíciai 
ruthének —  s ezzel megmondottunk mindent, —  ki
fejezve ezzel nemcsak megbízhatatlanságukat, de 
gyávaságukat is. Az egész várvédelem során hasznu
kat nem lehetett venni . . .

Közvetlenül « kapuzárás»  elölt ellátogattunk egy
szer brigádtársainkhoz: a bécsi l es vártüzérekbez. 
Busán álldogáltak 30.5 centiméteres mozsaraik mel
lett:

—  Semmire sem megyünk. Nem tudjuk unióin
kul használni. Nincs benzin . . .

S kitűnt, hogy a várparancsnokság egyik köze
gének téves intézkedése folytán a vár összes benzin- 
készletét «clirányitot.lákn Przemysl-ből kifelé. Sú
lyos hiba volt ez, tetézte azonban az a baj, hogy a 
vasúti felszerelést is elengedték. Szintén *tévcdés- 
böl». Léggömbök szabadultak el. csónakok éjjel le
oldódtak köteleikről, a régi uszoda, a tartalék tahid 
is leúszott. S mindez nem volt elegendő arra, hogy 
cgy kissé gyanakodjanak, a przemysli lakosságra és 
a közéjük férkőzött orosz kémekre . ..

Az első kitörések
Mig a kémek a városban dolgoznak, s előkészí

tik a talajt az orosz hadsereg számára, künn a vár 
előterében még néhány napi előcsatarozás folyik. Az 
orosz ostromgyiirü még nem zárul össze. Észak és 
kelet felől már felbukkannak az orosz előőrsök jel
legzetes figurái, a dél és a nyugat azonban még sza
bad. Innen még sokat remél is a vár gazdászati ve
zetősége. de amikor szeptember 19-én élénk ellen
séges ágyutüz közepette berobog egy fiatal tüzérfő- 
hadnagv vezetése alatt a várva-várt benzin-vonal, 
amelyet a megijedt várparanesnokság mindenünnen 
szikratávíró segítségével reklamált, elérkeztünk az 
utolsó külvilági érintkezéshez. Másnap már csak a 
huszárjárőrök kísérelhetik meg eredményesen a ki- 
merészkedést gyorslábú lovaik segítségével. Különö
sen a 6. népfelkelő huszárosztálv tagjai, a zalaeger
szegi huszárok tüntetik ki magukat.

Imczű Vince, nagybajuszu, lórafermett, liuszár- 
lábti járőrvezető a melléje beosztott két huszárral 
csak benvomul az oroszoktól már megszállott .Src- 
chenyie községbe.

—  Nézzed Pétör, muszka nélkül csak nem me
hetünk szégyenszemre haza. Amott szalad egy, 
hajra utána.

—  .4; ám Vince, ez a nuiszi már megvona, de 
nem lesz nagy virtus, ha puska nélkül hoznák el. 
Még csak kinevelne a Hantsok hadnagy m , hogy ta
lán önként adta meg magát.

S fényes nappal, ini ĵ a már felriadt és a házak
ból mindenfelől lövöldöző oroszokat a két bajjárs 
karabély-tüzzel tartja vissza, Laczó Vince leugrik a‘ 
lóról, beront a kunyhóba, ahonnan az orosz az előbb 
kiszaladt karjaik közé. elkapja az asztalról a puskát, 
s már hurcolják is kifelé a faluból foglyukat. Kutya 
bajuk sem esett, s ők kapták az első ezüst érmet a 
huszároknál Przemys-lben.

De a bakák sem maradtak el virtus dolgában, s 
a vállalkozási szellem sem volt kjsebb bennük. Olt 
van a hires Ingosi honvédezrednek, a 8-asnak sok 
szép esete. Az első század példáid e napokban hír
szerző különítménynek vonult ki a szomszéd déli 
részen. Távcsővel szépen végigkísértük az egészet. 
Elérik embereink Kupiaticzc községét. A feladat meg
tudni. mennyi ellenséges erő szállotta azt meg?

A falu északi széléig járőr kúszik előre. Puska
ropogás a válasz. Észrevették őket. Kitérnek a túl
nyomó ellenséges erők elől, s mint később kitűnt, 
egy szalmakazalba bújtak.

—  Kibontakozásra keltene birni az oroszokat — 
mondja a* járőr vezetője Schubert Jóska. De hogyan? 
Megtanácskozzák, s veszélyes vállalkozásba kezde
nek. A szalmakazal mögül erőteljes tüzelésbe fognak, 
mintha legalább is századnyi lenne az erejük. Az

oroszok' megijednek' és kél teljes századuk vonul fel 
a szalmakazal elé. Ezt már mi sem nézzük tétlenül, 
s a mi, meg az Optyn erőd ágyúi megszólalnak. Rö
vid tűzharc, az oroszok hanyatt-homlok menekülnek 
visszafelé. Halottaikat otthagyva . . .

Most jön a végzetes vakmerőség: az 5 tagú já r
őr Schubert szakaszvezetövcl az élén üldözőbe ve
szi a muszkákat, akik közben vissza-visszalövöldöz- 
nek. Schubert már két sebből vérzik. Úgy. ahogy be
kötözi magát, de a harcot —  az ö saját külön csatá
ját ■— nem hagyja abba. Végül is mikor már két újabb 
golyó érte, két sebesülellen emberét hátra küldi pon
tos helyzetjelentéssel, maga két szintén sebesült tár
sával pedig lövöldözve —  négy sebből véréivé —  fe 
dezi a jelentő járőrök visszavonulási útját.

Hárman ottmaradtak. Schubertét ötödik golyó 
is éri, tüdejét lövi át, s csak igv foghatják el az oro
szok . . .

Szeptember 24-én azután újabb komoly lépések 
történnek. Az V. védelmi körzet előtt Walawát, a 
VI. előtt pedig, ahol különösen közelmerészkednek 
az oroszok, Liskowicét, majd Bykovvot és Pleszovicét 
rohanjuk meg sikeres kitöréssel. Sikeres —  mond
juk, bár látható eredmény nincs. A t  oroszok min
denütt udvariasan kitérnek előnyomuló csapataink 
elöl, s amint természetszerűen az este beálltával visz- 
szatérünk a várba, ők is előnyomulnak régi helyeik
re. Mégis sikeresek e kitörések, mert zavart kelteuek' 
soraikban, akadályozzák állásaik kiépítését és még 
közelebb való nyomulásukat. Egyszóval időt nye
rünk . . ,

Az első igazán komoly akciót azonban három nap
pal később, szeptember 27-én hajtja végre a 23. hon
véd hadosztály parancsnokságának vezetésével a 46. 
honvédgyalogdandár déli iránybani kitöréssel. T iz 
zászlóalj honvéd vonul át a ködös hajnalon, 4 üteg 
honvédtüzér kíséretében nálunk Ilelichán és a lerom 
bolt Grochovcén.

—  « Páholyban ülök. s agy nézem ezt a katonai 
színjátékok) —  olvasom naplómból. Valóban, ha 
nem lenne véresen komoly az egész, gyönyörködni 
lehetne benne. A mi munkánk ugyanis, nem sokat ér. 
Bömbölletjük ugyan ágyúinkat, egyelőre még a k i
vonuló honvériek előtti térségre, rövidesen azonban 
már jön a telefonjelentés: tüzet szüntess, saját gya
logság veszélyeztelve . ..

Most már csak izgatott nézők vagyunk. Ismerem 
a terepei jól. Süni erdők hátráltatják az előnyomu
lást. Egy szál fának sem szabadna erre felé már ál- 
lani, de hiába, elkéstünk a munkával. Lassan teljesen 
felszáll a köd. Reggel 7 óra. Izgatottan ugróm el táv-, 
csövem mögül, valami belevillant, s máris hallom az 
ismerős hangokat:

B um m ,. . .  V jj . . .  Sss .. . Bummm . . .
A gránát becsapódása most azonban hidegen 

hagy, nem érdekel. Boldog vagyok, s már rohanok a 
telefonhoz:

—  Megvan az ugató baltrie —  jelenlem a szom
széd erődbe századosomnak.

Egy hete kinoz valahonnan bennünket egy fur
csa, ugató hangú üteg bombáival. Nem tudtuk elcsíp
ni, megállapítani, merre van hazája. A véletlen —  
távcsövembe való. nyilalása tüzének -— az irányt meg
adta. Most még a villanás és a lövés hozzánk később 
eljutó hangjának időkülönbségéből —  akárcsak egy 
villámcsapás távolsága megállapításának közismert 
módjánál - -  már gyerekjáték stoppcremmel kihozni, 
hány kilométerről lőnek az oroszok. Gyors fejszámo
lás mérés a térképen és máris jelentem:

—  l'redropol major mögött, ennyi és ennyi szé
lesség és magasság (katonai térképek kockajclzése 
szerint) áll a veszélyes orosz üteg . . .

Megnyitjuk a tüzet ellene. Figyelem lövéseinket: 
Balra és rövid —  jelentem, pontosan azt is, 

hogy mennyivel.
Következő kisérlel:
—  Jobbra cs rövid . . .
Mit folytassam. Hamarosan kitűnt, hogy minden 

lövésünk « rövid . Ócska abessziniai ágyúink sehogv 
sem érhetik el az ellenséges tüzérséget. Aki nem volt 
háborúban és nem volt tüzér, az nem tudhatja, mi
lyen érzéssel jár az a tudat, hogy tehetetlenek va
gyunk, ők lőhetnek bennünket, ahogy akarnak, mi 
nem tudunk semmit sem lenni ellenük . ..

Az előnvomulás megakad. A lugosi és verseci 
honvédek lelefonálnak: nem tudunk igy előrejutni. 
Elértük a Sybcnicát, de a sokkal magasabb Kopyt- 
tankáról is lö oldalazva az orosz tüzérség.



IM I JA N'Ci* 1«

10 III A G Y A R  H É T F

' Kérem az Optynt, a W erk  IV.-et, próbálják ók 
meg. Ú jabb kínlódás. Lövöldözés, megfigyelés, tele
fonálgatás. ő k  is —  rövidek .

Végre is felfejlődött a négy könnyű honvédtü- 
zér-iiteg. Modernebb és messzebbhordó ágyúival. 
Leadjuk nekik is az adatokat, s a Grochovee melletti 
264-es magaslatról megnyitják a tüzet. Két irányban: 
Fredropol és Kopystanka felé.

Fredropol azonnal felveszi a harcot. Szemmel- 
láthutóan ismerik a pontos távolságot. Hála Hédi 
ezredesnek, jók a térképeik, be vannak lőve már 
mindenre. Veszélyes lehet már most a helyzet, ami
kor Fredropol hirtelen elhallgat. M ár boldogan hisz- 
szük, hogy honvédtüzéreink beléjüktalálfak, amikor 
látjuk: ellenséges gyalogság nyomul előre, s támadó 
'■honuédekre. Mielőtt azonban a kétes kimenetelű kö
zelharc megkezdődnék. Festi altábornagy parancsot 
'kap Tamássy Árpádtól a visszavonulásra. Átkarolás 
'fenyegetett. A  csapataink lassan visszavonulnak, mi 
pedig zárótüz alá vesszük a terepet, hogy az droszok 
ntánnuknyomulását megakadályozzuk. Tamássy is 
bevonul a W erk  Y l-ból, ahol táborkarával irányí
totta a harcot, megy vissza a v á ro sb a ...

Az izgalmas színjáték véget ért. A honvéd-csa
patok megtanulták, hogy a kitörés számukra mennyi 
bajjal és szenvedéssel jár, az életbenmaradoltak azon
ban mégis csak visszatérnek a városba, a meleg k a 
szárnyákba. mi pedig újból csak azt tapasztalhattuk, 
hogy felszerelésünk milyen silány, gyatra, mit sem 
érő . ..

„Fölösleges vérontás elkerülése 
végett . . .“

Ezt a nemes, pacifista izi't mondatot irta le 1914 
októberében egy orosz tábornok. Ugyanaz, aki egy 
hét múlva ((fölöslegesem annyi ezer katonájának vé
rét ontotta . . »

Kis mozgó Invnscsapat fehér zászlóval közele
dik-. —  jelentik a jaroszlaui úti őrségünkről október 
2-án délután Przemyslben a várparancsnokságnak . . .

Autó megy a vezérkar utasítására a hadi kö
vetért . . .

Szabályszerűen -—  a Dienstreglenient ennyi és 
ennyi cikkelye szerint —  bekötik fehér zsebkendővel
*  kis alacsony, evikkeres Wandam alezredesnek a 
szemét. Mint egv giccses mozidrámában, vagy egy 
ponyvaregényben, ugv történik minden itt is.

Az autóból még bekötött szemmel száll ki ciga
rettázva, láthatóan idegesen az orosz vezérkari tiszt,
*  Przemysl várát körülzároló 3. hadsereg parancs
nokának. a bolgár renegátból prosita tábornokká 
felmclkedett Ratko Dimitrieffnek vezérkari főnöke. 
Azután felvezetik az emeletre. Egy kicsit komi
kusán hat az imbolygó, vakok m ódjára tapogatódzó 
emberke. De nevetni senkinek sincs kedve: vészesen 
komoly a pillanat, úgy lehet életről-halálról határozó. 
.4 háborúban nincs sokszor alkalom a nevetésre . . .

Végre Habért Ottó alezredes —  Kuzmancl: Her
máim altábornagy, Przcinysl várának parancsnoka, 
mint vezérkari főnökét öt bízta meg a hadikövet fo 
gadásával —  elölt áll W andam  alezredes. Leveszik 
szeméről a zsebkendőt. Idegesen pislogal. kápráztatja 
a hirtelen napfény. Cvikkerct keresi elő, m ajd zse
béből levelet liuz ki, s némán átnyújtja Hűbérinek. 
Ugv látszik az orosz Dienstreglenient a bemutatko
zást tiltja el, vagy pedig úgy gondolja, hogy beszél 
helyette a levél is.

Hubert izgatottan nézegeti a kezébeadott boríté
kot. Kívül a címzés egyszerű:

«A  várparancsnok Urnak.»
Felbontja, s egy orosz gépirásu levél hull ki be 

lőle. Szerencsére udvariasságból német fordítást is 
mellékeltek hozzá. A történelmi levél szövegét ké
sőbb publikálták s az igy fennmaradt:

PARANCSNOK ŰR!
A s z e r e n c s e  e l h a g y t a  a  c s á s z á r i  

é s  k i r á l y i  h a d s e r e g e t .  C s a p a t a i n k  
u t o l s ó  e r e d m é n y t e l j e s  h a r c a i  m e g 
a d t á k  n e k e m  a n n a k  a  l e h e t ő s é g é t ,  
h o g y  a  N a g y m é l t ó s á g o d r a  b i z o t t  
v á r a t  k ö r ü l z á r j a m .

L e h e t e t l e n n e k  t a r t o m ,  h o g y  k i v ü l -  
r ö l  b á r m i n e m ű  s e g í t s é g e t  i s  k a p j o n .  
F ö l ö s l e g e s  v é r o n t á s  e l k e r ü l é s e  v é 
g e t t  a l k a l o m s z e r ű n e k  t a r t o m ,  h o g y  
N a g y m é l t ó s á g o d n a k  a j á n l a t o t  t e g y e k  
a v á r  á t a d á s á r a  v o n a t k o z ó  t á r g y a 
l á s o k  m e g k e z d é s é r e  , m i u t á n  e z  e s e t 
b e n  l e h e t s é g e s  v o l n a  a  L e g m a g a s a b b  
F ő p a r a n c s n o k s á g o m t ó l  a  k a t o n a i  b e 
c s ü l e t e t  m eg ó v ó  f e l t é t e l e k e t  k é r n e m  
az  Ön é s  h e l y ő r s é g e  s z á m á r a .

Azon e s e t b e n ,  h a  N a g y m é l t ó s á g o d  
ó h a j t j a  a  t á r g y a l á s  m e g k e z d é s é t ,  
úgy  l e g y e n  s z i v e s  a  mi k e l l ő e n  m e g 
h a t a l m a z o t t  k ö v e t ü n k k e l , Wandam a l 
e z r e d e s  ú r r a l , f e l t é t e l e i t  k ö z ö l n i .

E g y b e n  m e g r a g a d o m  a z  a l k a l m a t ,  
h o g y  N a g y m é l t ó s á g o d n a k  n a g y r a b e 
c s ü l é s e m e t  k i f e j e z z e m ,

A P r z e m y s l t  k ö r ü l z á r ó  h a d s e r e g  
p a r a n c s n o k a .

RADKO DIMITRIEFF s .  k .  
g y a l o g s á g i  t á b o r n o k

Kuzmanek, Tamássy, Hubert egymásra néznek. 
T.uuássyból tört ki először a düh:

—  Unoerschümtheit. . .
Mert október másodikén szikratávirataink ezt je

lentették:

• A .Magyarországba való benyomulást hiába pró 
bálták meg az oroszok. Az uzsoki szorosnál vissza
verettek, s hadseregünk feltartóztathatatlanul üldözi 
őket. Galíciában győzelmesen haladnak hadseregeink 
előre, s támadásaikat mindenütt siker koronázza . . . »

—  Kein kell válaszolni —  vágja oda Tamássy. 
Németül, mert Kuzmanek, a nagyszebeni születésű 
parancsnok csak törte a magyart és «szolgálatbans 
különben is: deutsch sprechen . . .

—  Meg kell mondani iái a véleményünket —  
hajlik, mint mindenben a kompromisszum felé a 
várparancsnok.

S már írja Hubert —  a vár esze —  a goromba 
választ, de Kuzmanek kiveszi kezéből a tollat és a 
parancsnok sajátkezüleg németül irja:

«Paranesnok Ur!
Méltóságomon alulinak tartom, b®£> 

gyentefjes ajánlatára érdemleges választ adjak.
Przemysl őrségének parancsnoka.-

mellé ül az autóba s nehány per ^  kozák.lovasot  
roszlaui őrség előtt vannak. . , j , ek a r ő r-
bizony azóta m ár jobb  viszonyba f e d t e k  az úr 
ség tagjaival. V igan folyt m ar a /du m a*, s megii 
dúlt a később annyira általánossá vált csere-üzletek

ÖSaPívandam  szeméről lekerül ismét a zsebkendő.' 

A búcsú rövid: . . . . .

dersehen. . .
Ranczenberger: Szívesen látom, ha foglyunk lesz 

Przemyslben. . .
Fordítva történt sa jnos. . .  D e akkor még ezt 

senki sem tudhatta. . .
Bosszankodva P.adkó « vakmerőségén-, a  várpa

rancsnok elrendeli, hogy éjfélkor a várban lévő 30.."* 
mozsarak indítsák meg tüzűket 8— 10 kilométeres 
körben arrafelé, ahol a körülzáró sereg főhadi szállá
sait sejtik. Az eredmény természetesen csak morális 

lehetett. .  <
Október negyedikén továbbmegyünk, iamássyv  

akiben forrott a méreg, a III. védőkerület előtt, a vár  
északnyugati oldalán ú jabb kitörést rendel el. A 
gyulai és verseci honvédek vezérkednek errefelé 
Bernátsky ezredes hősi dandárja, de kimegy velük a
4. honvédhuszárosztály is. Prónay György és Gábor 
báró huszárhadnagyok itt szerzik signum /oi/dés-ukat.

Gyönyörűen ment minden, amig a honvédek 
után támadásbainduló 10, cs. és kir. osztrák nép fe l
kelő ezred hirtelen meg nem torpan, sőt visszavonu
lásba nem kezd.

"Jobb szárny unkái túlerő támadta megj —  jelen 
tik a landwehrek.

Tamássy nem hiszi, de közben vezérkari tisztjei
vel elfoglalt állását is tűz éri. vissza kell huzódniok, 
s ezalatt az osztrákok visszavonulása futássá fa ju l- 
Ezt m ár nem tudja nézni dombóvári Réay Kálmán 
őrnagy, Tam ássy vezérkari főnöke. Revolvert ránt, s 
oldalán Schwcitzer E rnő vezérkari századossal meg-, 
állásra bírják a futó ezredet. De m ár minden elké
sett. A Landwehr-ezred mellett felvonult 33. ugyan
csak osztrák-rutén népfelkelő ezred visszaözönlik 
az öv-vonalba:

—  Kekünk már elég volt —  jelenti parancsno
kuk. >

S ezzel a harc végétért. Néhány nap múlva k i
tűnt. hogy az osztrákoknak volt tulajdonképpen iga
zuk. Tévedésben voltunk. A  kitörés elhatározására 
Kuzmaneket az birfa. hogy ■-nagyobb erők délkelet 
felé való vonulását»  állapítottuk m eg egy társammal 
az Optynból. A várparancsnok azt hitte, hogy a Galí
ciában harcoló tábori hadseregükhöz iparkodnak s 
ezt akarta Tamássy megakadályozni. Két nap múlva 
m ár —  súlyos áron —  tudtuk, hogy nem erről volt 
szó: Radkö Dim itrieff a vár erőszakos ostromát ké
szítette elő az általam is észlelt csapateltolásaival. .

(Folytatjuk.)
m

A Magyar Hétfő következő 
számában megjelenő folytatások

Az első tűz . . .

Przemyslben az oroszok!

Jönnek a honvédek!

Megrendelő-jegy
Alulírott ezennel megrendelem a „MAGYAR HÉTFO“-t*) 

egy évre . . . . .  P 3.—
fél évre . . . . . . .  1.50
negyed évre . . . . „ — 80

díjtalan postai megküldéssel.
Az előfizetési dijat a mai napon postautalványon feladtam.

Név:... ........ ..........
Pontos lakcím:.....................

* ) A  nem kívánt törlendő. «

..........................................................  ..................................

A  M a g y a r  H é t f ő n e k  í r já k
B. lapja f. évi január hó 5-iki első számá

ban «Autóbusz és autógyártás állami pénzen. Az 
Állami Gépgyár versenye* cim alatt közlemény 
jelent meg. melyre vonatkozóan kérjük az alábbi 
nyilatkozat közzétételét:

Nem igaz az, hogy az Állami Gépgyár hitel
feltételeivel és az állami támogatás folytán köny- 
nyebb üzleti lehetőségeivel olyan versenyt okoz, 
amellyel a magántőke lépést tartani csak nehe
zen tud. A tényállás az, hogy az Állami Gépgyár 
üzleti tőkéjéért éppen úgy fizet kamatot, mint 
bármely magángyár és igy a magángyárakkal 
szemben a hitelfeltételek megszabása tekinteté
ben előnyösebb helyzetben nincsen, üzleti lehető
ségei pedig szintén nem különböznek a magán
gyárak üzl .̂li lehetőségeitől, meri az állam részé
rő l e tekintetben különleges támogatásban nem 
részesül. Nem igaz az, hogy a fővárosi 50 drb. 
« r tobasz vételára 0,000.000 pengőt lesz ki. mert

az egész munka vállalati értéke mindössze 
3,000.000 pengő lehet, mely összegből 1,200.000 
pengő a karosszériára és abroncsolásra esik, 
mely utóbbiak szállításánál az Állami Gépgyár 
szóba sem jöhet és igy az egész mániában az 
Állami Gépgyár legfeljebb 1,300.000 pengő ere
jéig részesülhet. Ar egész számlásra az Állami 
Vasgyárak a Ganzgyárral együtt nyújtottak be 
közös ajánlatot a Székesfővárosnak. Nem igaz 
az. hogy az Állami Gépgyár a szemétgyűjtő au ló
kat 41.300 pengő egységáron ajánlót la és a szál
lításnál 46.000 pengő egységárat számlázott. A 
tényállás az, hogy az Állami Gépgyár a szemét
gyűjtő autókat Elastic-abroncsolással 42.700 
pengő, -52/̂ .0 méretű óriás légabroncsokkal pedig 
4G.000 pengő egységáron ajánlói la és a Köz tisz
tasági Hivatal az autókat óriáslégabroncsokkal 
40.000 pengő egységáron, rendelte meg, tehál ár
emelésről szó sincs. Nem igaz az, hogy a Ma

gyar Általános Gépgyár azért volt kénytelen üze- 
mét beszüntetni, mert elsősorban a MÁVAG ré
széről éles konkurrcnciába ütközött. A tényállás 
az, hogy a Magyar Általános Gépgyárral 1925. 
évben kötött racionalizálási szerződés ma is 
fennáll és ennek értelmében a nevezett gyár ma 
is a legteljesebb munkamegosztásban dolgozik 
az Állami Gépgyárral. Végül nem igaz az, hogy 
az Állami Gépgyár a MÁG. telepét megvéve ottan 
személyautókat kivan gyártani.

Tiszlelettel
Magyar kir. állami vas-, acél- és gépgyárak 

Lénárt
magy. kir. kormány főtanácsos, 

vezérigazgatóhelyettes.

♦

Tekintetes Szerkesztőség!

B. lapjuk f. hó 12-i számában megjelent 
cMindennek a kibic az oka> cimü cikkre 
vonatkozólag kérem, hogy szíveskedjenek

közölni, hogy* engem senki sem ütött meg* 
ruhámat sem tépték össze, vagy akár a lég* 
kisebb mértékben sem rongálták meg. Az 
ügynek bírói folytatása nem Ieszt mert 
az eset igy történt:

Egy vita körben telt sértő kijelentésemre Bcrko* 
vits ur gesztikulálva válaszolt, amit én tettleges- 
ségi szándéknak vettem és felindulásomban ő i 
többszörösen inzultáltam.

Az ügyet lovagias utón intéztük el és az crrü( 
szóló jegyzőkönyveket már lezárták.

Mindenki, aki ismer, tudhatja egyéniségemből 
kifolyólag lehetetlenség, hogy én bármely sértés* 
megtorlatlanul hagyjak, vagy egy résiemről tör. 
tént sértésért elégtételt ne adjak.

Soraim közléséért előre is köszöneté* 
mondva, vagyok

kiváló tiszteletté  

llartmann lA u lö , j



Székely pompás ideje a mai 
verseny szenzációja

Távolmaradtak a nagy ágyuk — Gólzápor a vizipólómérkőzéseken
A B B TE — FTC  közös rendezésében leza j

lott uszóverseny nem bővelkedett izgalmas 
küzdelmekben. Igen kis mezőnyök álltak 
starthoz. A 100 méteres főversenyben csak 
Székely és Szabadost indult. A szenzációsnak 
ígérkező 100 méteres hölgyuszás startjánál 
nem láttuk Tóth  Ilonkát, Lenkeyt és Sípost s 
igy  a versenyt gyenge eredménnj*el Mai lősz 
nyerte.

Egyetlen kimagasló, és örvendetes ered
mény Székely 1.004 nagyszert! úszása a 

stafétában.

Bárányon kivül Európában ennél jobb időt 
még nem úsztak.

A vizipóló-mérkőzések a favoritok nagy 
gól arányú győzelmével végződtek.

A szokottnál gyengébben szerepelt a bajnok 
UTE; ennek az a magyarázata, hogy a csa
pat tagjainak egy része résztvett a fárasztó 
1000 méteres úszásban.

6(i kétharmad ifj. hölgvhátuszás. 1. Csukái FTC , 
1.07.8, 2. Báder UJE.

IrtO m. I. o. gvdrs. Balatoni vándordíj. 1. Szé
kéig-FTC, 1.01.6. 2. Szabados UTE.

100 m. I. o. hölgyhátuszás. 1. Mallász FTC, 
1.31.2. 2. Vámos E. UTE. 3. Komáromi UTE.

100 in. I. o. mellúszás. /. Lantos FTC, t p. 22.ü. 
2. Forrai FTC. 3. Répa MAFC.

8x6t> kétharmad ifj. vegyes staféta. 1. MAC, 
2.26.4. 2. FTC. 3. MTK.

100 ni. I. o. Itölgv mellúszás. 1. Bethlen Margit 
FTC. 1.37.2. 2. Bárány M. FTC. 3. Pesti FTC.

100 m. 1. o. hölgvgvorsuszás. 1. Mallász FTC■ 
1.24. 2. Papp UTE. 3.'Boross FTC.

1000 ni. gyorsuszás. Balatoni vándordíj. I Ha- 
lassy UTE 14.45.8. 2. Bözsi UTE. 3. Németh.

1. UTE a) csapat, 2. UTE b) csapat. 3 FTC.
400 m. junior gyorsuszás: 1. Jakab UTE 5.47., 

2. Házi FTC, 3. Takács FTC.
3x100 m. I. o. vegyes staféta: 1. UTE (HHd, 

Nagy K.. Sabados) 3.43.8. 2. FTC, 3. BESzKÁRT
4x100 m. hölgv gvorssfaféta: 1. FTC 5.41.4, 2. 

MUE, 3. FTC b.

Kimmerling a főiskolai 
korcsolyázás bainoka

Magyarország főiskolai gyorskorcsolyázó baj
noki versenyét ma reggel az 5000 méteres futam
mal befejezték. Eredmények a következők: 1. 
Kimmerling 9 p. 24.2 mp., 2. Erdélyi 9 p. 30 ! mp., 
3. Pataky. 4. Blazsejovszky.

A szombaton lefutott 500 cs 1500 méteres és a 
mai 5000 méteres verseny összesített eredménye 
Alapján Magyarország 1931. évi főiskolai gyors
korcsolyázóbajnoka Kimmerling 155.42 ponttal, 
2. Erdélyi 159.61 ponttal, 3. Blazsejovszky 162.23 
ponttal.

Magyarország 1931. évi férfi in ii korcsolyázó- 
bajnoka Hajós Harry lett.

Magyarország 1931. évi főiskolai női műkorcso
lyázó bajnoka Greiner Zsuzsi lett, 2 *Gábor Ju- 
dith. ,

Nagy küzdelem az UTE  
vándordíj as birkózó ver senyén

A iégsuiyban Gyarmati (Testv.), pehelyben Fehér (FTC), könnyűben 
Surányi (MTK), a nagyközépben dr. Papp (MAC) győzött

A rég! képviselőház dohos levegőjű termé
ben rendezett birkózóversenyek után nagy
szerű meglepetés volt a birkózó-közönség ré
szére a Tungsram  fedett sportcsarnokában 
rendezett UTE-verseny.

A hatalmas méretű fedett tenniszpályán 
rendezte meg az UTE vándordijas versenyét. 
Nagyszerű levegő, ragyogó tisztaság, pompás 
öltözők, zuhanyok minden vonalon hygieni- 
kus berendezés, teljes nappali világítás lepte 
meg a versenyzőket és a közönséget az UTE  
mai versenyén.

A legnagyobb elismerés illeti meg Aschner 
Lipótot, az UTE elnökét és az Izzó vezérigaz
gatóját, hogy megvalósította Újpesten a fe
dett sportcsarnokot, amiről Budapest még 
egyelőre csak ankétozik.

Lcgsnly. 1. Gyarmati (Testvériség). 2. Arányi 
{MTE). 3. Imrik (MTE).

Légsulv: Arányi MTE gvőz 
A'
esik

Imrik UTE ellen, j

ellen pont Surányi MTK győz Kárpátiig UTE el 
len pontozással.

Kis középsuly: Próka I. UTE győz Ligeti Tö
rekvés ellen tuss. Vidéki BESzKa RT győz Nagy 
MÁV ellen tuss. Rétháti MTE győz Varga Törek 
vés ellen tuss. Sárosi Testvériség győz Beukö 
MAC ellen pont. Egyenlő erők küzdelme. Finyák 
UTE győz Csiszár FTC ellen pont. Finyák még 
nincs formában kerüli a szőnyeget. Állásból foly
ton kilöki ellenfelét, alulról pedig kúszik ki a 
szőnyegről. Ellenfele még kevesebbet mutatott.

Finyák UTE győz Kamarás Testv. ellen. Próka 
UTE győz Kamarás HAC ellen pont.

Kiskö/ép: Rétháty MTE győz Vidéki BESzKRT 
ellen fuss., Csiszár FTC győz Sárossi ellen pont., 
Finyák UTE győz Csiszár FTC ellen tuss., Próka 
ÚTÉ győz Varga Törekvés ellen tuss.. Ligeti T ö 
rekvés győz Kamarás ellen tussal. Papp dr. MAC 
győz Tunijoghg FTC ellen pont. Nagyon nívós 
mérkőzés. A versenyzők kétszer kiestek a ringből. 
Papp másodszor veséjén megsérült, de tovább 
birkózott cs megérdemelten győzőit.

W  meglepetés. Imrik az első percben öntusból] * * fí,\6rfp. J .  Dr. Papp MAC. 2. Tunyoghy 
sík Gyarmathy Testv. győz Bányász B. V üs. el- iH C .  3. Goodor lorekves

ion tuss. Gyarmathy Testv. győz Arányi M II- el 
len pont. Imrik UTE győz Bányász B. \as. ellen. 
Imrik knrfelszedésscl hídbn hozza ellenfelet. A 
jól tartott hidat vógiil Imiik betöri.
MÁV.

Pehelysúly: Galambos B. Vas. győz Proka II.
1 TK ellen pont. Fehér J. FTC győz lóth Szeged 
ellen pont Szel HAC győz Fehér M. FTC ellen 
tuss. Németh MÁV gvőz Galambos B. Vas. ellen 
tuss. Proka UTE győz Tóth Szeged ellen tuss. 
Szél HAC győz Fehér .1. FTC ellen pont. Fehér 
M. FTC gvőz Németh MÁV ellen pont. Szél HAC

Proka UTE. Mindkettőt teleptették a bírok. Lrt- 
letetlen ítélet. A bírókat le lett volna leléptetni.

I. Fehér L  FTC, 2. Fehér n. FTC, S. Németh
Könnyüsuly. 1. Surányi (MTK). 2. Kárpáti 

UTE. 3. Bognár (UTEl. , . .
Surányi M TK-Bognár UTE ellen pont Surányi 

tussolt, 'de a bíró nem adta meg. Egven'ö cllenfe- 
lek küzdelme.

Gyarmathy Testv. győz Imrik UTE ellen pont 
Unalmas léleknélkűli tologatás.

KSnnyüsolv: Tasnádi MAC győz Németh BSE 
• llen pont. Surányi MTK győz dr. Ambrus MAC 
ellen pont. Kárpáthy UTE győz Juhasz Postai éi, 
len tuss Bognár liTE győz Boidis Torekses elkn 
pont. Tusnádi, MAC -B e le  UTE akció h,„an 
mindkettőt leléptették, dr. Ambrus MAC gyol 
Vimeth HSE ellen tuss. Surányi MTK győz/uh" s‘  
kostán ellen tuss. Kárpáti U l E gyoz .büh^‘ ‘. '

lukas Durcipujéf
D e fe n s o r  jrumiüzem I X , Ráday-utca 11. sz.

gumival talpaljuk 
4 p e n g ő é r t

A Vasasok disztornája
Vasárnap zajlott 1c a Vasas SC tornaszakoszfá- 

iyának jubileumi disztornája, amelyen oly szép 
.nunkát produkállak, hogy a 20 éves Vasas SC 
dicsőségére válhat. Szabad-, ritmikus-, buzogány- 
gyakorlatoknak nagy sikerük volt. a partercsapat 
pedig kimondottan akrobatikus mutatványokat 
mutattak be. Megemlékezünk Groszmann Béla 
művezetőről és két segítőtársa: Kaupi László és 
Weisz Sándorról, akik a lornaszámokat betanítot
tak fáradságos munkával, amelynek gyümölcse a 
tegnap lezajlott diszlorna. A vendégként szereplő 
VÁC férfi mintacsapata pedig nagyon szép korlát
akadémiát mutatott be.

Rossiz pálya, gyenge 
eredmények a síugró 

versenyen
A Magyar Sisző1vétség ma délelőtt a Normafa 

környékén lesiklóvcrsenyt, délután pedig a jános
hegyi ugrósáncon ugróversenyt rendezett. A lc- 
siklóversenyen negyvenhat férfi és hét hölgy ál
lott a starthoz.

A férfiverseny távja 1.5 km. volt, abszolút sor
rendje a következő: 1. Hargiltay Géza BBTE, 2. 
Dierrolf Ágoston MSK, 3. Iglauer Pál MSK.

A hölgyverseny távja egy kilométer volt, abszo
lút sorrendje a következő: 1 Szeilemé Ilimiy 
Aranka BBTE, 2. vitéz Stadlcr Istvánná MSK, 3. 
Bálly Jánosné, 4. Eleőd Anikó BBTE.

Az ugróversenyen tizenöt induló állott a start
hoz. Az eredmények a következők: 1. Gerő Zol
tán BBTE 20 és 22 méteres állott ugrással 129.2 
pontiak 2. Tárnásv Zsolt MTE 20 és 20 méteres 
állott ugrással 125.4 ponttal, 3. Pintér Antal BTC 
19.5 méteres bukott és 22 méteres állott ugrással 
107 ponttal.

Úgy a lesikló, mint az ugrópálya a jeges felü
let miatt rossz állapotban volt, úgyhogy a gyenge 
eredmények ennek tulajdoni fiiatok.

IHI
A Budapest Lipótvárosi Takarékpénztár Rt. 

önkéntes felszámolás alatt álló budapesti bej. 
cég önkéntes árverés alá bocsátja a tulajdo
nát alkotó és a Budapest Székesfőváros duna- 
ba Ipar ti részének 341. számú tkvj. betétében 
A*i*l. 24.799. hrszám alatt felvett, V. kér., Vil
mos császár-ut 36—38. sz. alatti ingatlanát, az 
azon levő ötemeletes bérházzal együtt, 700.000, 
azaz hétszázezer P kikiáltási áron.

Az árverés 1931. évi január hó 19. napján 
d. e. 11 órakor a Pénzintézeti Központ, IV., 
Deák Ferene-utca 1. sz. XI. 73. sz- alatti he
lyiségében, a Pénzintézeti Központ, mint ön
kéntes felszámoló kiküldöttének jelenlétében, 
kir. közjegyző közbenjöltévcl fog megtar 
talni.

Az árverési feltételek a Pénzintézeti Köz 
pont fcntcmlitett helyiségében minden hétköz
nap 9— i  óráig megtekinthetők.

Budapest, 1931 január hó 9-én.

Dr. Fényes
R á k ó 'z l-u 4 3**. I. em ele*

s z  a k o r v o s
vér-, bőr- és 
nemibeteceknek 

rendel egész uap 
aVó. Rőkus«al szemben

Vívás

rekvés ellen tuss. Tasnády MAC gyöi:
UTE ellen pont. Dr Ambrus MAC győz B. ke L 1 E

Újabb

c s i l l á r
árleszállítás

1 l i p  broiz é í í c í I í 1835
(kb. 50 cm. átmérőjű; —

Meteor rl.V od m au l e z k y -u tc a 2T/e «  
Vá iub& s - k ő rú t  I I
Kérj* kim !

Nagyközép: Göndör Törekvés győz Bartalies 
ellen pont. Akciószegény mér közéé.

Dr. Papp MAC győz Barhuri B. Vas ellen. Tu 
nyoghy FTC győz Göndör Törekvés elleu tuss.

Nehézsúly: Szalag MTE győz Badő FTC ellen 
luss. A nap legszebb mérkőzése és egyben legna
gyobb meglepetése. Horling UTE győz Kont FTC 
ellen tuss. Varga BESzKÁRT győz Katics Pécs cl 
len tuss.. Kurucz Szeged Kont FTC. Akció liijján 
mindkettőt leléptellék. Szalay MTE győz Horling 
UTE ellen luss. Horling az elején szép ellenállást 
rejt ki, de Szalay nagyobb rutinjává győz. Badó 
FTC győz Varga BESzKÁRT ellen luss. Varga 
szívósan küzdöll.

A boxcsapatbajnokságban 
a BTK és a B-vasutas győzött

Ma folytatták 800 néző jelenlétében a csa- ( 
patbajnokságokat. Mindkét mérkőzés a fa- 
voritok győzelmével végződött.

Nagy meglepetés volt Gyurkó BTC nagy 
fölénye Kéri BTK-val szentben.

Gyurkó a győzelmet feltétlenül megérdemelte 
volna, de teljesen igazságtalanul döntetlen 
mellett határoztak a bírák. Szépen dolgozott 

Lovass BTK és Kubinyi NSC.

BTK— BTC 11:5.

B. Vasutas— NSC 1Ö:4».

A csapatbajnokságban 3— 3 győzelemmel a 

BTK és a B. Vasutas vezetnek.

A Magyar Általános Hitelbank tisztviselőinek 
sportegyleic és a Pénzintézeti Központ tisztvise
lőinek sportegylete vasárnap délcőtt rendezte a 
BEAC vívótermében a bankközi zárt kizárásos 
kardcsapalverscnyét.

A verseny részletes eredménye a következő:
I. forduló: Hitelbank—Postatakarékpénztár 9:7, 

Kereskedelmi Bank—Pénzintézeti Kupont 8:8.
II. forduló: Kereskedelmi Bank—Postatakarék

pénztár 8:8, Pénzintézeti Központ—Hitelbank 
11:5.

III. forduló: Pénzintézeti Központ—Postataka
rékpénztár 11:5, Kereskedelmi Bank—Hitelbank 
9:4.

A* verseny győztese a Kereskedelmi Bank csa
pata (Frev, TutzenlaHer, Müller, Vadász) 3 győze
lemmel, 0 ponttal. Második a Pénzintézeti Köz 
pont csapata 2 győzelemmel, 4 ponttal. Harmadik 
a Hitelbank csapata 1 győzelemmel, 2 ponttal. 
Negyedik a Postatakarékpénztár csapata 0 győző 
lemmel.

Várad i György
kárp itos és díszítő, V II, W esselényl-utca 19. sz.

• E váll minden • szakmába vágó rnun' át. 
E lapra hivatkozóknak 0°,'o engedmény 
Telefon: J. 4S1—64. 20 éve fennáll - i

A  BKE legyőzte 
a lengyeleket

A tátrai sporthét utolsó napja a Budapesti Kor
csolyázó-Egylet fényes játéka és biztos győzelme 
volt, amelyet a lengyel válogatott jéghok ki csapat 
felett 2:0 arányban (1:0. 0:0, 1:0) aratott. A buda
pesti csapat ezzel a jéghok ki torna győztese lett és 
mint győzelmi trofeumot magával hozza a Snaj 
dalek tábornok által felajánlott ezüst serleget, 
valamint a Tátra-serleg vándordijat.

Roa-
*yos.Öreg urak, fiatal urak! _

piszkos nyakkendőjét olyanná készítjük el, mintha uj lenne! 
Különleges fehérnem ű, pizsama készítés és Javítás na. 

I gyón olcsón. Munkáért elmegyünk. Teréz-körut 18., fidtzt 2

P 15.
I CipOfestés P 1.30I elektr kompr. eljárással

Amerikai rendszerű
lavitóüzem

1 F e r i i  t a 1 p a 1 A s

P 3.40

P  15.-F é r l i c i p ő  „„
m é r t é k  u t á n  trarantált e ls ő re n d ű  anyagból seij-em-,brokát,wmiop-°  eluílr tcsloün

T O M M Y
cipőüzem. VD, Szövetség-utca 28 b

N ő i t a 1 p a I á s

P  2.40

Budapest-Lipólváros 
Takarékpénztár Rt. 0. t 

Pénzintézeti központ

A boletta-csizmákról szóló 
rendelet visszavonó át követelték 

vasárnap a cipésziparosok
A Magyarországi Lábbelikészitö Iparosok Or

szágos Szövetsége vasárnap (félelőtt látogatott 
nagygyűlést tartott a cipész-ipartestület székha
zának tanácstermében.. A gyűlésen Németh Já
nos ,a szövetség elnöke elnökölt és napirenden a 
azdaságli helyzet és a mezőgazdasággal foglal

kozó lakosság lábbelivel való ellátásának kérdése 
szerepelt.

A felszólalók.laupc.r Lajos, Balogh József, 
Illés István. Bercsényi Albert, Glücksmann Jó
zsef, Nagy Sándor, Btrde. Lajos és mások vala
mennyien a súlyos gazdasági viszonyokat, a kis
iparosokra nehezedő nyomasztó adóterheket és 

úgynevezett boletta-csizmák ügyét tették 
szóvá.

Éles támadások hangzottak el azér tis, hogy a 
közmunkákban nem részesítik kellő mértékben 

kisiparosokat, akik legutóbb a Beszkárt cipő- 
rendeléséből is csak elenyészően kis részt kap
tak meg. A szónokok elkeseredetten támadták n 
kartelleket és azokat, akik a cipész-iparosokat 
árdrágító törekvésekkel vádolják.

Különösen elkeseredett hangon szólalt fel 
Glücksmann József, aki azt hangoztatta, hogy a 
3500 tagot számláló budapesti cipc.sz-iparlcstület 
tagjainak nagyrésze ma már a száraz kenyeret 
sem tudja megkeresni munkájával Javasolta, 
hogy a cipész-ipartestület lépjen érintkezésbe a 
többi ípartcstületckkcl abból a célból, hogy 

a súlyos gazdasági viszonyok terhe alatt 
görnyedő kisiparosok a szervezett munkás
sággal együtt vonni jón ki tttntetul az utcára. 
Közbekiáltásokkal zavarták azokat a szónoko

kat, akik a kormány gazdasági politikája mellett 
szólaltak fel. Vég.l is a nagygyűlés határozati ja
vaslatot fogadott el, amely szerint

a szövetség feliratot intéz a kormányhoz, 
amelyben kéri a boletta-csizmákra vonat

kozó rendelet visszavonását.

— Nemzetközi fodrászverseny a Gellértben. .1
Gellért-szálló halijában rendezte a női fodra sz- 
ipartestület nemzetközi versenyfésülését, amelyre 
Anglia kivételével Európa minden nemzete bene- 
vczcít. A model’ck kivétel nélkül szőkék és vörö
sek. Ez fel is tűnik mindenkinek Megkérdik, hogy 
mi az oka annak, hogy feketehaju nincs a starto
lok között. Ugyanakkor Vágó Viktor nyilatkozott 
előttünk és közölte, hogy a jövő tavasz divatja a 
géppel tarlóson ondolált rövid szőke haj lesz. A 
versenyek befejezése után bankett volt.

— Gerinctörést szenvedett vasárnap egy sietik
Vasárnap reggel a Hűvösvölgy düllóit a sporto
lók tömege lepte el. Kovács Kornél 39 éves posta- 
takarékpénztári tisztviselő több társával síelés 
közben egy nagyobb magaslatról gyors iramban 
lecsúszva, egy fába ütközött. Olyan szerencsétle
nül történt az esés, hogy azonnal elvesztette esz
méletét. A kihívott mentők súlyos gerinctörést 
állapítottak meg és a tisztviselőt a Rókus-kór- 
húzba szálliották. A kórháztól nyert értesülésünk 
szerint Kovács állapota súlyos, de nem életvesző*
Ive*. •
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S z o v j e t  g a b o n a - d ö m p i n g  
m a g y a r  h a j ó k o n ?

Polnay Jenő Londonba és onnan szovjet gabona- 
szállítások ügyében Moszkvába utazott

Közgazdasági körökben is nagy feltűnést fog 
kelteni az a liir, amely az Atlantira Trust e l
nökének legújabb külföldi Htjával kapcsolat
ban szenzációs gabonaüzlWek kötéséről szól. 
Nem kevesebbről van szó. minthogy —  hiteles 
forrásokból származó értesülésünk szerint —  
az Atlantica Trust közvetett utón az orosz 
piacról is nagyobb gabonnszállitmányokat ha
józ Európába.

Tolnai/ Jenő, az Atlantica elnök-igazgatója 
szombat reggel 7 órakor Londonba utazott és 
utazása részben ezekkel a szállításokkal is 
összefüggésben van.

Felkerestük az Atlantica Trustnál Tolnáig 
'Jenő helyettesét, Pászlély igazgatót, kihez kér
dést intéztünk az Atlantica hajóinak orosz 
szállítmányaival kapcsolatban, amire a kővet
kező választ kaptuk:

—  Mindenekelőtt- hangsúlyozni kívánom, 
hogy Polnay vezérigazgató külföldi utjának a 
rendes ilyen üzleti utazásokon túlmenő fon
tosságot nem lehet tulajdonítani. Ami pedig az 
orosz gabona szállít monyokat illeti, ezzel a hír
re! elkéstek azok, akik azt most kolportálják, 
miután ez már egyéves ügy. Az Atlantica hat 
hajója olasz lobogó alatt jár ja a tengereket és 
tavaly hajóinkat egy holland társaságnak ad

tuk bérbe, amely tényleg szállított orosz gabo
nát is a kontinensre. Ezekhez az üzletekhez 
azonban nekünk nincs közünk. Ennek ellenére 
azonban nem találnánk abban sem semmi kü
lönöset. ha Oroszországgal is kötnénk üzlete
ket, miután tudtunkkal a magyar politika hi
vatalos álláspontja is az, hogy a gazdasági kap
csolatok felvehetők Oroszországgal.

Mindenesetre érdekes Polnay Jenő vállalatá
nak ez az állásfoglalása, amikor az egész világ 
leljajdul az orosz gabona-dumping hatása 
alatt. Információnk szerint az Atlantica hajói 
gvakran járnak az Északi-tengeren és megfor
dulnak a szovjet kikötőiben is. Lehetséges, 
hogy ismét egy külföldi vállalat megbízásából 
bonyolítanak le szállításokat, ami ellen senki
nek sem lehet kifogása, mert ha nem ők, akkor 
egy más hajózási társaság vállalná ezeket a 
szállításokat, amelyek végeredményben rendes 
kereskedelmi ügyletek. Akkor azonban, mikor 
a magyar mezőgazdaság is a legsúlyosabb vál
sággal küzd, önkéntelenül is felvetődik a kér
dés, amely tisztázásra vár: csak nincsenek 
összefüggésben ezek a szállítások az orosz ga
bona-du m pi nggel

Értesülésünk szerint Polnay Jenő csak már
cius közepén érkezik vissza.

Ötszáz jutalom több ezer pengő értékben
a Magyar Hétfő keresztrejtvénypályázata

Lapunkban hélröl-hétre cgy-egy, folytató
lagos sorszámmal oilálott keresztrejtvényt köz
lünk, s a megfejtők között helenkint és a

a keresztrejt vény-sorozat befejezése után 
is osztunk ki nyeremény tárgyakat.

A Kereskedelmi Bank 
fenntartja tavalyi osztalékát

A tiszta nyereség 5"9 millió pengő, a dividenda 7 pengő
címletek összege az előző évi 22,932.063.— pengő
ről 20,872.112.-— pengővel 49,804.776,— pengőre

A fővárosi vezető pénzintézetek közül az 
idén is a Testi Magyar Kereskedelmi Bank 
hozta Ki elsőnek a zárszámadásait. \ mér
legre büszke lehet az intézet, nehéz időkben, 
amikor világszerte csak legnagyobb erőfeszí
tések árán képesek a pénzintézetek a renta
bilitásukat fentartani, a Kereskedelmi Bank 
változatlan osztalékot fizet a részvényesei
nek.

A bank zárszámadásáról a következő hiva
talos jelentés számol be:

A Pesti Magyar Kereskedelmi Bank igazgalő- 
.sága e hőna]> 17-én ülést tartott, amelyben meg
állapította, hogy a 7 1930. üzletév a mull évi nyérc 
ségáthozattal együtt 5.938.5 10.63 pengő tiszta nye
reséggel zárult az 1929. évi 6.009.140.95 pengőver 
szemben. Az eddigi gyakorlatnak megfelelően 
több már lebonyolított üzlet nyereségének elszá
molása későbbi időpontra tartatott fenn.

Elhatározta egyben az igazgatóság, hogy a tel* 
már 1-én, délután ié.l 5 órára egybehívandó 89-ik 
rendes évi közgyűlésnek javasolni fogja, hogy az 
1930- évi osztalék kifizetésére ugyanúgy, mint az 
- knutl évben, 3,500.000 pengő, vagyis részvényen
ként 7 pengő, a rendes tartalékalap javadalmazá
sára, mint az elmúlt évben, ugyancsak 1,000.000 
pengő, az alkalmazottak segélyalapjainak java
dalmazására pedig 60.000 pengő fordittassék. A 
jelenleg 1.000.000 pengőt kitevő ingallnnérlékcsök- 
kenési tartalék további favadaimazását az igazga
tóság nem tartja szükségesnek, mivel az ingatla
nok mérlegszerű értéküknek 7 háromnegyed szá
zalékát jövedelmezik. Ezzel szemben a jövő évre 
elörevitl nyereség a tavalyi 226.021.74 pengővel 
szemben 463.005.95 pengőn: rúg. A fenti eredmény 
a latens tartalékok igénybevétele nélkül mutatko
zik.

A belföldi üzlet jövedelme a lefolyt iizlelévben 
kisebb az előző évinél, ami természetes következ
ménye az általános gazdasági helyzetnek s annak, 
hogy a kihelyezéseknél alkalmazott kamatláb az 
év folyamán állandóan csökkent és egyre szűkült 
i betétekért fizetett és a köleséin üzletben elért ka

matok közötti különböze is. A belföldi üzlet ered
ményében beállott csökkenés pótlását a bank ki
terjedt külföldi üzleti összeköttetéseinek további 
kimélyiíése s ennek kapcsán nagyobb külföldi 
lioss/u- és rövidlejáraiu hitelek megszerzése cs 
gvéh tranzakciók tették lehetővé.
Az 19.10. cvi zárszámadások, szembeállitva az 

1929. éviekké), a következő jelentősebb változáso
kul mutatják: A takarékbetétek összege
I3< 4*87.908.—  pengőről 13*3.968.748.— pengőre 
• sokként az év folyamán, inig a folyószámlabe- 
téfek összege 107.503.685.— pengőről'* 117,379.446 
| engöiv emelkedett, úgyhogy a két tétel , gvbeve- 
tése végeredményben 6,154.600.— pengő belét- 
eiuelkedést mutat Egyéb hitelezők összege ezen
kívül mindössze 6 329.823.— pengő a multévi 10 
millió 657.409 pengővel szemben s ezen tétel is 
kizárólag az ügyfelek részére külföldön igémbe 
vett rémboursehitelekből ered. Lényegesen nőve* 
k< delt a záloglevele); és községi kötvények forgal-

pcnguvci v.t .HU4.//8.— pe 
emelkedett. A pénzintézeteknél és bankároknál 
kamatozásra elhelyezett tőkék 37,617.979.— pen
gőről 27,627.656.— pengőre csökkentek, ezzel 
szemben azonban a pénztári készletek állománya 
9,874.843. - pengőről 12.973.375. — pengőre és a 
váltótárca 104.008.842.--- pengőről 119,759.678.— 
pengőre emelkedett. Ezen három tétel egybevetett 
összege* eszerint 8,859.000.— pengő növekedést 
tüntet fel.

Az értékpapírok értékelése ugyanazon konzer
vatív elvek szerint történt, mint az előző években, 
oly kép tehát, hogy az év folyamán beállott ár- 
esések, amelyek egyes papíroknál igen lényege
i k  voltak, a mérleg felállításánál teljes mérték
ben figyelembe védettek.

A torgalmi adatok részben emelkedést, részben 
csökkenést mutatnak, aniennviljen az 1929. évi 12 
milliárd 401.585.000.—  pengő összforgalommal 
szemben az 1930. évben 13,212.846.000.— pengő 
sóit az összforgalom a főkönyv egyik oldalán s 
ebből a devizaüzlet forgalma 4,239.843.000.— pen
gőről ,5,225.654.000.— pengőre emelkedett, ellen
ben a pénzt ár forgalom 3.551.581.000.— pengőről 
3,219.673.000.— pengőre és a betétüzlet forgalma 
3 356.467.000.— pengőről 3 069.572.000.— pengőre 
csökkent.

Az igazgatóság Slrasser Vilmos aligazgatót fő
könyvelővé és fíoronitz Arnojd cégvezetői helyet
tes főkönyvelővé nevezte ki.

E heti jutalmainkat kapják:
/. Egy doboz Morisson-borotvakrém: Dr. He ne 

Kálmán igazgató, (Csurgó). — II. Egy doboz 
Stcincr-kekszct: fiákoxi Janka (Budapest). — III. 
ke.w bronzszobrot: Szabó Istvánná (Tiszabő). — 
IV. Egy doboz MorissQntablettát: Ur. T. Jriger 
Móniit i Kaposvári. — 5*. Egy ünegszerviszt: Tia- 
ley Ernővé (Szeged1. — VI. Égy doboz <Cndeair>- 
c.sokoládét: Gradwohl Gyulává (Újpest). — VII. 
Eg\t * Stabila*- irőnkészletet: Kaufmanv Klára 
(Budapest). — VIII. Egy doboz cTilavin -t: Feny- 
vessy Hugó postatiszt. (Budapest). — IX. Egy 
doboz Dreher--Mauh-t: Tihanyi Kálmánná (Buda
pest). —  X. Egy-cyy fényképfelvételre jogosító 
utalványt kapnak: Csókássy Irén (Budapest).
Törzs Ariimmá (Budapest). Tóth József (Pest- 
erzsébeti. Badó Lajos (Budapest). Andor Ká
roly (Budapest). Be ne László dr. (Budapest).

\ jutalmakat postával elküldjük.

Megjelenik miuden hétfőn hajnalban.
Előfizetési ár: 3 pengő egy évre.

Szerkesztő: CSERNÁTONY LÁSZLÓ. 
A szerkesztésért és kiadásért felel: 

DR. BÁLINT MÓZES.

ma, .unennyjboii az vegén forgat A S Z T A L O K .  S Z É K E K

s 'é k e k , aszta lok  vendégtől és 
kávéházi felszerelésen- gyors 
m érlegek , National kasz- 
szák, k iraka tá llván yok  és
üzleti t'erpndezések Rosenfcld* 
n é l ,  Nép»7i»»ház u. “ 1 T . 369-74

k ö l e s  Ö n z é s e

A megfejtések rejtvéuypályázat

meg jelöléssel küldendők be lapunk szerkesz

IV . számú keresztrejtvény

tőségébe. Mi a megfejtéseket pontosan átvizs
gáljuk, azokat ABC-sorrendben nyilvántartjuk 
s a pályázat befejezésekor bizottság dönt a 
nagy és értékes dijak odaítéléséről. A heti 
jutalmak elnyerésére egyetlen rejtvény meg-
fejtése is jogosít. . . . . . . . .  . .

A rejtvények megfejtési határideje a megjele
néstől számított t i :  nap, mi a megfejtéseket min
dig a megjelenést követő második heten közfiV- 
jük.
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2U 21
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32 33
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38

40 41

34 35 36

43

57

61

64

49

39

50

44 45 46

54

5S

62 I

I 55

63

51

60

52

56

Vízszintes sorok szavai: 1. Ásvány: másként, 
szteatit. 7. <Emília* — becézett formában. 13.
«Sorozat* idegen szóval. 14. Vízben élő állat. 15. 
A sportemberek még jól ismerik ezt a nevet. 16. 
Vulkanizált kaucsuk; jó szigetelő-anyag. 18. Ma
gyar emberek ezzel pecsételik meg a szerződést. 
19. A Lászlóffy Elek Dénes monogramja. 20. 
* Egyszer volt, ho l....... > 23. Egi-test. 24. Bajor
ország nagy folyója. 26. MeVseburg környéki 
helység, ahol 933-ban Zolán vezért Henrik szász 
heFveg megverte. 27. Szivnivaló. 28. <Már> lati
nul. 30. Görög prepozíció. 31. c Menyasszony • 
33. Német névelő. 35. Mulató-szó. 37. Szám, — 
kétszázon felül. 38. Egér* latinul. 39. Három* 
idegen nyelven. 41. Pipin király jelzője. 42. «Va
lamit észrevétlenül eltulajdonít*. 44. =  30. víz
szintes. 47. Kitűnő minőségű fa. 49. Pénzünk gyü
mölcse. 51. Nemes fém. egykori helyesírással. 
53. Fordítva: az óra hangját utánzó szó. 51. 
Több pápa neve. 56. .Harag* latinul. 57. Gúny* 
közismert latin szóval 59. A macska fegyvere. 
01. Középiskolákban tanít. 62. -Mázol*. 63. Üt
közet*. 64. Nemzetközi konfliktust előidézett 
hely. 65. Spárga -.

Függőleges sorok szavai: 1. Kis község Bars- 
\ármegyében. 2. c Gyors*. 3. Ilyen munkaerő is 
van. 4. Híres film-kutya neve. 5. Bibliai alak. 6. 
Sorszám, —  ötvenezren felül. 8. Lótartó gazda 
hivatásához tartozik. 9. Lurisztán perzsa tarto
mány fővárosa. 10. — 57. vízszintes. 11. Ruha
darab. 12. A forrás néha-néha........... 17. Há
romszor* latinul. 18. Házfedésre is használják, 
fonetikusan. 21. Hire.s filmmüvésznő keresztneve. 
22. Helvhatárezó-szó. 25. Hoihermere lord nevét 
magyarul igy mondják ki. 27. Cukorka-fajta. 29. 
A kisgyermek igy hívja az anyját. 31. Idegen

női-név. 32. Ebben lakunk. 31. Azonos mással
hangzók. 35. t Festmény . 36. ' Figyelmeztet*,
40. Montenegró volt uralkodója. 41. Nem civiL 
42. Kerület svédül. 43. Pihenőhely. 45. Zoroasz- 
ter vallásában a gonoszság megszemélyesítője, 
fonetikusan. 46. Kislányok kötik a hajukba. 48, 
Rossz tanácsadó. 49. A K\kiad szigetek egyike, 
50. Rövidítés levélciniztsckben. 52. Ismert lég- 
tnrnász — artista. 54. Boriska. becézve. 55. Brit- 
inőiai hübérálJam. 58. Ipari növény. 60. A Rcvay 
Sinumffy Norbert monogramja.

A IL számú keresztrejtvény megfejtése:
Vízszintes sorok szavai: 1. Katóka. 7. Bordal. 

13. Agora. 14. Tűz. 15. Riade. 16. Roiuauo. 18. 
Hangol. 19. író. 20. Tisztán. 23. Fik. 24. Karé*. 
26. Alatt. 27 Kefe. 28. Ybl. 30. Akt. 3t. Kar. 33. 
Ei>. 35. Aal.. 37. A mcsterdalnoknk. 38. Tér. 39, 
Mód. 41. Aer. 42. R. L. V. 44. Cor. 47. Katr< 
49. Aegis. 51 Nc.v.i. 53. Ági. 54. Áld */ár. 56, 
Gál. 57. Rorate. 59. Vipera- 61 Arago. 62. Tan. 
63. Bánod. 64. Tatika. 65. Tacskó.

Függőleges sorok szavai: 1. Karika. 2. Agora, 
3. Tóin orv. 4. Óra. 5. Kant. 6. Műszaki dolgozat. 
8. Oran. 9. Rin. 10. Daguer (Daguorre). 11. Adolf.
12. Lelkeni. 17. Óin. 18. Hál 21. Síi 22. T ♦. t.
25. Ohest•»r. 27. K; iludon. 29. Liléi . 31. Kanóc. 32
Ami. 34. Ser. 35. Alin. 36. Bor. ÍU. Akarat. 4L
Átirat. V.!. Bed ( a helyes d<efíniirió: « vörös* sil
goiul). 4.'!. Yiz. 45,. Regens. 46.. Halad. ». 48. Aaóra.
49. A le. 50. Sáv. 52. Várok. 54. Átok. 55. Riha*
58 Ági. 60. Pác.

Többeknek: A keresztrejtvények megfejtései 
levelezőlapon is beküldhetők, de ;i rejtvény-szel
vényt a levelezőlapra ragasztva akkor is mellé, 
kelni kell.

N év :. 

L a k á s :
.4 tnegfeftésse.1  a  s z e lv é n y  fs  b e k ü ld e n d ő .

nejtvénypályázatunk heti ju ta lm ai:

A „Steíner József és FiawDr. MÍRISSÖliborntracréio Hz&ppan, 
en*et üs v i í  n é 1 k ü 1 i 
gyorsborotválkuráshuz

Készíti. Kozmorhemia R. T. Budapest. VII., 
Herminaút8. Hetenkintegytégely borotvakrém

A „CADEAIT csokoládégyár
VI., Izabella-utca 88.

Kélkilogrammos, díszdobozos csokoládé-desszert

CSILLÁROK
ÍR Ó K É S Z L E T E K , F A L IK A R O K , Á L L Ó L A m p A K

Budapest, VII.. fcrzséoet-Börút 41. sí.
K t f r  g y ö n y ö r ű  b r o n t . f l g u r *

Egy doboz

o a o .v O l A d ó - d e a s e r t

Dr. MORISSON mosdótablctta a legjobb univerzális 
kormetíkai szer

Gyárija; Kozinoeliemia Budapest. VII, Hennina-ut 3/a. 
lleli jutalmunk: egy doboz.

t lX ., kerület, V ám hár-k ö rút 9, sram )

egy  kilogramm finom

»

Az Országos Magyar Tejszövetkezet! 
Központ

hortobágyi juhturója
Heteukint: egy kilogram

Kgy
készlet STABIL, O

sz ín es  iró n

Teichner Dezső Ruda.pe8t’ vtt.,
.■Sct».. Bl.l.liftrabrU ». a sárbw n-1̂ ,:i1; ^

ü d It FRISSÍT

HŰM.ÁRIA H1RLAPNYOMDA RT. BUDAPEST, V., VILMOS CSÁSZAR-UT 34. — FELELŐS: SCUM1DEK BÚZA.
2ÜÜÜ! hs,C3l:int c«-v dobosi .orsóinak
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